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ШАРЊИ ЯК
"БАЙТ"

МАРДИ ШАРИФУ ОЛИМИ
ПУРМАЊСУЛ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ
КЎЛОБРО ИНТИХОБ НАМО!

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ
ТАБРИКОТИ

РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ ИЛМЊОИ
ПЕДАГОГЇ, ПРОФЕССОР МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ МУСТАФО БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ МОДАР

МАВЛОНО ОМЎЗГОРИ
ПИНДОРУ ГУФТОРУ
КИРДОРИ НЕК

ЧАРО ЉАВОНОН БАЪДИ БА
МУРОД РАСИДАН ЉУДО

МЕШАВАНД?
ЊАРФИ

ДОНИШЉЎ

ташкил медињад. Зан њам дар маќоми ба-
ланди модар ё њамсар, њам ба сифати хо-
њар ё фарзанд тимсоли малоњати њусн,
гармии ќалб, латофати эњсос ва наљоба-
ти рафтор мебошад.
Вале барои њар инсон зан, пеш аз њама,

модар аст ва бузургии ў бар пояи рисо-
лати муќаддаси њаётбахшаш бунёд шу-
дааст. Модар сафобахшандаи њаёт буда,
арзишмандтарин шахс дар олами њастї
ба њисоб меравад. Мењри бењамтои мо-
дар ба мисли хуршеди оламгир ба тамо-
ми љањон саховатмандона нур мепошад.
Инкишофи маънавї ва тарбияи ахлоќии
фарзанд, ќабл аз њама, ба наќши модар
вобастагї дорад, зеро дар хона мањз мо-
дар эњсоси мењрубониву њамдардї, њам-
диливу ѓамхорї, муњаббат ба наздикон,
сабру тањаммул ва тартибу низоми хо-
наводаро фароњам оварда, ба фарзандо-
ни худ расму таомули оилавиро меомў-
зонад.
Бесабаб нест, ки дар фарњангу тамад-

Дару девори љањон
худ дару девори зан аст,

Кори дунё њама
              дар пайравии кори зан аст.
Нест љуз бори хас он бор,

                   ки мардон бикашанд,
Ѓами дунёи наву куњна

 њама бори зан аст.
Лоиќ Шералї

Модарон, бонувон ва хоњарони
гиромї!

Имрўз мо дар остонаи яке аз мубо-
рактарин идњои инсоният, љашни шодии
дилњову мењру вафои модарон - Рўзи
модар ќарор дорем, ки ба муносибати
ин рўзи сайид њамаи Шуморо самимона
табрик гуфта, бароятон, пеш аз њама са-
ломативу хушбахтї, рўзгори пурсаодат,
хонаи ободу осуда ва тамоми хушињои
зиндагиро орзу менамоям.
Аслу љавњари Рўзи модаронро муњаб-

бату самимият, покиву садоќат ва эњти-
роми беандоза нисбат ба Зан-Модар

ИНТИХОБОТ-2020

дун ва анъанаву суннатњои халќу мил-
латњои гуногуни љањон хираду заковат
ва бузургии модар њамчун тимсоли по-
киву садоќат, нигањдорандаи чароѓи
хонадон, мураббии ѓамхору мењрубон
ва њидоятгари некиву накукорї бо
мењру муњаббат арљгузорї ва ситоиш
меёбад.
Чунончи Асосгузори сулњу вањдати

миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон низ таъкид намудаанд:
"Модар арзандаи њама гуна эњтиром,
ќадршиносї ва дўстдорї мебошад. Мо
вуљуди муќаддаси модарро аз аввалин
лањзањои њаёт то дами вопасин фа-
ромўш намекунем ва ў њангоми шоди-
ву нишот ва ѓаму андўњи зиндагї њаме-
ша њамроњи мост. Тарбияи ибтидої, ки
марњалаи аз њама муњимми умри инсонї
мебошад, мањз ба зањмати модар ва му-
њаббати ў вобаста аст".
Шоир мегўяд:
Бо модари хеш мењрубон бош,
Омодаи хидматаш ба љон бош.
Бо чашми адаб нигар падарро,
Аз гуфтаи ў мапеч сарро.
Чун ин ду шаванд аз ту хурсанд,
Хурсанд шавад зи ту Худованд.
Боиси хушнудист, ки дар љомеаи

имрўзаи Тољикистон бонувон маќоми
баландро соњиб буда, дар соњањои мух-
талифи њаёти кишвар наќши созандае
доранд. Аз солњои аввали соњибистиќ-
лолї масъалаи бењгардонии шароити
занон њамеша дар маркази диќќати
Пешвои муаззами миллат ва Њукумати
љумњурї ќарор дошт. Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон бо назардошти воќе-
ияти сиёсї, иќтисодї ва хусусиятњои
фарњангиву анъанавї шакли муайяни
сиёсати бењгардонии шароити занонро
таъмин намуд. Аз љумла, бо ташаббус
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ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛЇ
РАЊМОН ДАР ИНТИХОБОТИ ДАЪ-
ВАТИ НАВИ ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ
НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА
МАЉЛИСЊОИ МАЊАЛЛИИ ВАКИЛО-
НИ ХАЛЌ ИШТИРОК НАМУДАНД
ДУШАНБЕ, 01.03.2020 /АМИТ "Хо-

вар"/. Субњи 1-уми марти соли 2020
Асосгузори  сулњу  вањдати  миллї -
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон барои иштирок дар интихобо-
ти даъвати нави вакилони Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва маљлисњои мањал-
лии вакилони халќ ба участкаи инти-
хоботии  №15, њавзаи  интихоботии
№2-и ноњияи Исмоили Сомонии шањ-
ри Душанбе ташриф оварданд.

Таъкид бояд кард, ки дар участкаи
интихоботии №15, њавзаи интихобо-
тии №2-и ноњияи Исмоили Сомонии
пойтахт њамагї 1260 интихобкунанда
ба ќайд гирифта шуда, аз ин шумора
119 нафарашон бори аввал овоз ме-
дињанд.

Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон дар учас-
ткаи интихоботии №15 дар асоси та-
лаботи ќонунгузории мамлакат дар
њузури мушоњидони сершумори бай-
налмилалї ,  намояндагони  њизбњои
сиёсї ва васоити ахбори оммаи дохи-
ливу хориљї ба љонибдории номзад ва
њизби сиёсии арзанда ба хотири пеш-
рафту шукуфоии боз њам афзуни То-
љикистони  соњибистиќлол  овоз  до-
данд.

Дар интихоботи даъвати нави ва-
килони Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ва
маљлисњои мањаллии вакилони халќ
сокинони мањаллаи Мањмадулло Хо-

лови ноњияи Исмоили Сомонии шањ-
ри Душанбе, ки участкаи интихоботии
№15 дар њудуди он љойгир аст, чун
дигар сокинони мамлакат бо эњсоси
баланди ватандўстї ва ифтихор аз
давлату давлатдорї иштирок намуда,
овоз доданд.

КОМИССИЯИ МАРКАЗИИ ИНТИХО-
БОТ ВА РАЪЙПУРСЇ НАТИЉАЊОИ

ПЕШАКИИ ИНТИХОБОТИ ВАКИЛОНИ
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИ-
СИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН-

РО ЭЪЛОН НАМУД
ДУШАНБЕ, 02.03.2019/АМИТ "Ховар"/

. Дар Душанбе нимаи дуюми рўзи 2 март
Комиcсияи марказии интихобот ва раъй-
пурсии Тољикистон (КМИР)  натиљањои
пешакии интихоботи вакилон ба парла-
менти мамлакатро, ки дирўз, 1 март, бар-
гузор гардид, эълон намуд.

Тавре Раиси КМИР Бахтиёр Худоёр-
зода имрўз дар брифинг бо иштироки
намояндагони ањзоб, мушоњидони бай-
налмилалї ва воситањои ахбори омма
изњор дошт, дар њавзаи ягонаи умумиљу-
мњуриявии интихоботї аз рўи рўйхати
њизбњои сиёсї ба тарафдории Њизби Аг-
рарии Тољикистон 700 њазору 582 нафар
ё 16,50%, ба тарафдории Њизби Демок-
ратии Тољикистон 216 њазору 526 нафар
ё 5,10%, ба тарафтории Њизби Ислоњо-
ти Иќтисодии Тољикистон 705 њазору 252
нафар ё 16,61%, ба тарафдории Њизби
Коммунистии Тољикистон 132 њазору 49
нафар ё 3,11%, ба тарафдории Њизби
Сотсиалистии Тољикистон 218 њазору
696 нафар ё 5,15 %, ба тарафдории
Њизби Сотсиал-Демократии Тољикистон
13 њазору 735 нафар ё 0,32% ва ба та-
рафдории Њизби Халќии Демократии То-
љикистон 2 139 741 нафар ё 50,40% овоз
додаанд.

Иттилоъ дода шуд, ки шумораи ово-
зњои интихобкунандагоне, ки ба муќоби-
ли рўйхати њамаи њизбњои сиёсї дода шу-
даанд, 52 њазору 30 нафар ё 1,39%-ро
ташкил медињад.

Тибќи муќаррароти ќонунгузории То-
љикистон дар бораи интихоботи Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон,-гуфт Бах-
тиёр Худоёрзода,- Комиссияи марказии
интихобот ва раъйпурсии Љумњурии  То-
љикистон эълон менамояд, ки њизбњои си-
ёсие, ки ба тарафдории онњо 5% ва зиё-
да аз он интихобкунандагони дар инти-
хобот иштироккарда овоз додаанд, миќ-
дори зерини мандати вакилиро соњиб

шуданд.

Њизби Аграрии Тољикистон бо 16,50%
4 мандати вакилї, Њизби Демократии То-
љикистон бо 5,10% 1 мандати вакилї,
Њизби Ислоњоти Иќтисодии Тољикистон бо
16,61% 4 мандати вакилї, Њизби Сотсиа-
листии Тољикистон бо 5,15 %  1 мандати
вакилї, Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон бо 50,40% 12 мандати вакилиро
соњиб шуданд.

Ёдовар мешавем, дар маљмўъ 4 мил-
лиону 245 њазору 951 нафар интихобку-
нандагон дар ин маъракаи муњими сиёсї
иштирок намуданд, ки ин 86,4%-и шумо-
раи умумии интихобкунандагонро ташкил
медињад.Бахтиёр Худоёрзода њамчунин номи
41 нафар вакилони аз њавзањои якман-
датї интихобшударо эълон намуд.

МИССИЯИ МУШОЊИДОНИ ИДМ
САТЊИ БАЛАНДИ ОМОДАГЇ БА

ИНТИХОБОТ ДАР ТОЉИКИСТОНРО
ДАР ЊАМА САТЊЊО ЗИКР НАМУД
ДУШАНБЕ, 02.03.2020 /АМИТ "Ховар"/

. Сатњи баланди омодагї дар њама
соњањо, шурўъ аз Комиссияи марказии
интихобот ва раъйпурсии Љумњурии То-
љикистон, комиссияњои њавзавї ва участ-
кавиро имрўз зимни нишасти матбуотї
роњбари Миссияи мушоњидони байнал-
милалї аз Иттињоди Давлатњои Мустаќил
(ИДМ) Сергей Лебедев зикр намуд.

Лањзаи асосие, ки мушоњидони бай-
налмилалї аз ИДМ ба он таваљљуњ зоњир
карданд, хусусияти ташкилии маъракаи
интихобот ва љараёни овоздињї буд.

Интихобот дар Тољикистон ба таври
шоиста, дар фазои дўстї ва ором гузашт.

"Дар интихоботи баргузоршуда мо му-
шоњида кардем, ки мардум ба кї овоз до-
данашро мебинад, номзадро меомўзад,
ки оё ин ё он номзад ваъдаашро иљро
карда метавонад?", - гуфт Сергей Лебе-
дев ва илова намуд, ки љавонон дар ин
чорабинии сиёсї бисёр фаъолона шир-
кат варзиданд.

Бояд тазаккур дод, ки аъзои Миссияи
мушоњидони байналмилалї аз ИДМ аз 41
участкаи интихоботї 31-тоашро дидан
карданд.

Барои 1 март дар сатњи зарурї баргу-
зор намудани интихобот ва таъмини
шаффофияти онњо, 230 мушоњиди бай-
налмилалї аз Ассамблеяи байнипарлу-
монии ИДМ, Кумитаи иљроияи ИДМ, Љум-
њурии Беларус ва корпуси дипломатии му-
ќими Тољикистон ба ќайд гирифта шуданд.

Тибќи бањогузории коршиносони
љањониву минтаќавии соња, Артиши
миллии Тољикистон бинобар љангди-
да ва корозмуда будан яке аз пурќув-
ваттарин ќуввањои мусаллањи мин-
таќа  њисобида  мешавад .  Ин  дар
њолест, ки њамасола дар Тољикистон
23 феврал  Рўзи  таъсиси  Артиши
миллии Љумњурии Тољикистон таљлил
гардида, имсол ба ин санаи муњим 27
сол пур мешавад.

Тавре  корманди Кумитаи кор бо
љавонон ва варзиши назди Њукумати
Љумњурии  Тољикистон  Саодат
Њусайнї зимни суњбат ба хабарниго-
ри АМИТ "Ховар" иброз дошт,  дав-
латро бе таърих, фарњанг ва Артиши
миллї тасаввур намудан ѓайриимкон
аст. Аз лањзае, ки Љумњурии Тољикис-
тон худро њамчун давлати демократї,
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона дар ар-
саи байналмилалї эълом намуд, ав-
валин коре, ки ба анљом расонид, ин
таъсиси Артиши миллї  буд.

"Артиши миллї дар даврони соњи-
бистиќлолї  марњила  ба  марњила
ќавитар  гардида ,  бо  дастгирињои
Сарфармондењи  Олии Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон бо техникаву

таљњизоти  замони  муосир  таъмин
шуд. Имрўз тамоми шароити арзанда
дар ин самт муњайё буда, љавонони аз
љињати љисмонї обутобёфта, зираку
чолок, ватандўсту мењанпараст, худ-
шиносу худогоњ сарбаландона адои
хизмат  менамоянд", - гуфт номбурда.

Ба  зикри   Саодат  Њусайнї ,  агар
имрўз яке аз њадафњои асосии давла-
ту Њукумати мамлакат татбиќи боса-
мари сиёсати давлатии љавонон ба
њисоб равад, пас яке аз самтњои аф-
залиятноки Кумитаи кор бо љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон- ин самти ватанпарастї ва
њувияти миллии насли наврасу љавон
ба шумор меравад. Аз ин рў  Кумита
њамасола њамкории судманд ва на-
ќшаи  чорабинињои  муштаракро  бо
сохторњои ќудратию низомии мамла-
кат  тањия намуда, дар доираи "Бар-
номаи тарбияи ватандўстї ва тањки-
ми њувияти миллии љавонони Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2018-
2022"  њамоишњои гуногун баргузор
менамояд.

Дар  доираи баргузории  ин гуна
барномањо  18 феврал бо ташаббуси
Кумитаи кор бо љавонон ва варзиш
Фестивали  љумњуриявии  "Таронаи

сарбоз" баргузор гардид, ки дар он
афсарону сарбозони ќисмњои низо-
мии њудуди пойтахт иштирок наму-
данд. Фестивали мазкур њамасола
дар љумњурї доир шуда, маќсад аз
он,  пеш аз њама, њавасманд намуда-
ни сарбозону афсарон ва љалби на-
врасону љавонон ба сафи Ќуввањои
Мусаллањ  мебошад .  Зеро  ояндаи
давлату  миллат  дар  дасти  насли
љавон буда, хизмат ба Ватан шара-
фи љавонмардист.

Имрўз љињати љалби љавонон ба
хизмати  њарбї  аз љониби  Кумитаи
кор  бо  љавонон  ва варзиши  назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон тад-
бирњои зарурї андешида шуда, пай-
васта корњои фањмондадињї ва бар-
номањои варзишї доир карда меша-
ванд .  Инчунин  барои  ихтиёран  ба
сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии
Тољикистон љалб шудани љавонон Ку-
мита иќдом гирифтааст, ки дар ќис-
мњои њарбї рўзи дарњои кушод ва
саёњати хонандагони синфњои боло-
иро роњандозї намояд. Зеро ин са-
баб мегардад, ки насли љавони мам-
лакат барои дар оянда ба сафи Ќув-
вањои Мусаллањ њамроњ шудан пур-
ра омода шавад.

Ба гуфтаи њамсуњбати мо, имрўз
тамоми шароит дар ќисмњои низомї
мављуд буда,  љавононе, ки бо хоњиши
худ хизмати њарбиро ба љо меоранд,
аз як зумра имтиёзњо, аз љумла  омў-
зиши курсњои ройгон, хусусан ронан-
дагї бархурдор мешаванд.  Инчунин
баъд аз  анљоми хизмати њарбї њан-
гоми дохил шудан ба донишгоњу до-
нишкада ва иштирок дар озмунњои љои
кор ба онњо холњои иловагї дода ме-
шаванд.

"Бояд зикр намуд, ки дар њама дав-
ру замон тараќќиёт ва рушду нумуи
њар давлату миллат мањз аз љавонони
бонангу номус ва ватандўсту ватан-
парвар вобастагии зиёд дорад. Аз ин
хотир бо ифтихормандии зиёд  мета-
вон гуфт, ки  имрўз љавонони мамла-
кат зери таваљљуњи бевоситаи Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон  муњтарам  Эмомалї  Рањмон
ќарор доранд ва њамарўза наќш ва
мавќеи онњо дар љомеаи кунунии мо
баланд мегардад.

Имрўз  ифтихор аз он дорем, ки
мањз насли љавони  мо нигоњдорандаи
Артиши миллї буда, марзу буми мам-
лакатро софдилона нигоњубин мена-
моянд. Сол аз сол сафи љавонони их-
тиёран ба Ќуввањои Мусаллањ њам-
роњшаванда зиёд мегардад ва ин ни-
шони баланд гардидани њисси ватан-
дўстиву  ифтихори  миллии  насли
љавон мебошад.

АМИТ "Ховар"

АРТИШИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН АЗ ЉУМЛАИ ПУРЌУВ-
ВАТТАРИН ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ МИНТАЌА

ЊИСОБИДА МЕШАВАД

ва дастгирии бевоситаи Пешвои миллат
чандин тадбирњои мушаххасу сариваќтї,
монанди ќабули барномаи давлатї оид ба
љобаљогузории кадрњо аз њисоби занон,
ќабули духтарон ба муассисањои олии
касбї тибќи Квотаи президентї ва ѓайра
сурат гирифт, ки дар баланд бардошта-
ни манзалату љойгоњи Зан-Модар наќши
назаррас доранд.
Шоёни таъкид аст, ки беш аз нисфи

коллективи кормандон ва омўзгорони
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакиро занон ташкил ме-
дињанд, ки дар зинањои гуногуни роњбарї
кору фаъолият менамоянд. Дар маљмўъ
22 нафар бонувон дар корњои роњбарии
сохторњои донишгоњ љалб гардида, аз
онњо 26 нафар соњиби унвонњои илмї (1
нафар доктори илм, 5 номзади илм - дот-
сентон, 20 нафар номзадони илм) мебо-
шанд. Айни замон, дар донишгоњ 47 на-
фар унвонљў, 10 нафар аспирантон, 6
нафар докторанти Ph.D аз рўйи ихтисос,
95 нафар магистарантон аз њисоби зано-
ну бонувон фаъолияти илмї доранд.
Бо ташаббусу иќдомњои бонувони

донишгоњ фаъолияти Шўрои духтарони
донишгоњ низ хуб ба роњ монда шуда,
донишљўдухтарон бо иштироки фаъоло-
на, хониши хубу аъло ва интизоми наму-
навї дар татбиќи сиёсати давлату Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон сањми му-
носиб мегузоранд. Дар донишгоњ дар таъ-
лими рўзона 2786 нафар донишљўдухта-
рон ба тањсил фаро гирифта шуда, 273
нафари он тибќи Квотаи президентї ме-
бошанд. Инчунин, 435 нафар донишљў-
духтарон дар хобгоњ истиќомат менамо-
янд.
Боварї дорем, ки шумо бонувону мо-

дарони хуштолеи донишгоњ шогирдони
соњибмаърифату донишманд ва хушах-
лоќу хештаншиносро тарбия намуда, дар
шукуфоии Тољикистони азиз њиссаи
арзишманд мегузоред.
Бонувони арљманд! Мо ба садоќати

шумо нисбат ба диёри азиз ва масъулия-
ти шумо дар иљрои вазифањои ба душ
доштаатон боварии комил дорем. Бо
њамин ниятњои нек бори дигар њамаи
Шумо модарону бонувон ва хоњарони
арљмандро ба ифтихори Рўзи Модар са-
мимона шодбош гуфта, шумо ва дар си-
мои Шумо ба хонадони њамаи модарону
бонувони Тољикистони бињиштосо фай-
зу баракат, вањдату оромї ва комёбї та-
манно дорам.

Рўзи Модар ва истиќболи бањор му-
борак, модарону хоњарони гиромї.

Идома аз сањ. 1
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Њастии ў аз самар як орзуст.              Рустами Вањњоб АНДАРЗ

Њаракати экстремистии "Их-
вон - ул - муслимин" бо исти-
фода аз шиорњои баробарї,
бародарї, озодї, муъмин ба-
родари муъмин ва амсоли ин
мардумонро ба сафњои худ
љалб менамоянд ва таъмини
молиявию иќтисодии онњо, асо-
сан, аз њисоби аъзоњаќќї ва
даромади молии аъзоёнаш
аст. Њамчунин, корхона ва шир-
катњои сайёњиву мењмонхо-
нањо таъсис дода, аз ин њисоб
сафњои худро тавсеа медињад.
Ба фарќ аз дигар ташакку-
лањои сиёсии исломї, махсу-
сан, ба фарќ аз "Њизб - ут - тањ-
рир", "Ихвон-ул-муслимин" ша-
бакаи бисёр бузург ва серну-
фуз аст, вале идораи марказї
надорад.

Дар ибтидо яке аз марказњои
љалбнамої ба сафњои ин гурўњ
донишгоњи "Ал азњар" - и Миср
ба њисоб мерафт. Зимни љалб-
намоии донишљўён ба онњое,
ки бештар аќидаи исломї до-
ранд ва то андозае динмењва-
ранд, бартарї дода мешуд.
Њамчунин, бо роњи пањн карда-
ни китобњои пешвоёни рўњонии
"Ихвон - ул - муслимин" ва,
њамчунин, осори мутакалли-
мон ва орифони гузаштаи ис-
ломї дар байни донишљўёне,
ки бештар машѓули омўзиши
илмњои дунявианд ба роњ мон-
да мешуд. Ин њаракат њанўз аз
солњои 30 - юми ќарни гузашта
ба ташкил кардани шабакањои
худ дар саросари љањон машѓ-
ул аст. Муњаќќиќон бар онанд,
ки айни њол ин шабака дар зи-
ёда аз 60 кишвари љањон амал
мекунад ва бо номњои гуногун
њизбу њаракатњои хешро дар
кишварњои љањон роњандозї
намудааст. Њизбу њаракатњои
ин шабака иборатанд аз: шо-
хаи лубнонї (соли 1936), шо-
хаи суриягї (соли 1936), Фрон-
ти амали исломї дар Урдун
(соли 1946), Њаммос дар Ѓаза
ва соњили ѓарбии Фаластин,
Њизби озодї ва адолат дар
Миср, Љомеаи ислоњ ва њизби
сиёсии он - Ал-минбар дар
Бањрайн, Љомеаи исломияи
Мавритания, Фидоиёни Эрон,
ки аз солњои 1940 то давраи
Инќилоби исломї фаъол бу-
данд. Њизби исломї дар Ироќ,
ки аз соли 1960 амал мекунад,
баъди ба сари ќудрат омада-
ни Саддом Њусайн аз нав бар-
ќарор шуд ва роњбари он нои-
би  Президент  Тариќ  - ал  -
Њошимї буд. Дар Фаластин ва
минтаќаи Ѓаза ихвонињо дар
њаракати Њаммос љамъ омада
буданд.

Ихвонињо дар дигар кишва-
рњо дар шакли њизбњои парлу-
монї  низ  вориданд ,  аз  он
љумла дар Кувайт њизби Њадас,
дар Яман ташкилоти Яман ба-
рои ислоњот, дар Марокаш
њизби Адолат ва тараќќиёт, дар
Алљазоир Њаракати љомеа ба-
рои сулњ ва ѓайра.

Дар ИМА барои фаъолияти
тарѓиботї ва амалии худ ин
ташкилот шабакањоеро чун Бу-
нёди исломии Амрикои Ши-
молї (соли 1971), Љомеаи ис-
ломии Амрикои Шимолї (соли
1981), Шўрои мусулмонони
Амрико (соли 1990), Љомеаи
исломии Амрико (соли 1992)
ва Институти байналмилалии
андешаи исломї (соли 1980)
таъсис додааст.

Соли 1999 дар Лондон их-
вонињо маркази иттилооти уму-
миљањонї таъсис доданд. Ап-
рели соли 2014 Дэвид Кемерон
сарвазири  ваќти  Британия
фармон дод, ки фаъолияти ин
ташаккуларо дар Британия

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Бемор нашав, модар, бемор нашав, модар,
Нагзор, маро нагзар, бемор нашав, модар.
Бардор сар аз болин, аз ќулла шуъо барчин,
Хуршеди фурўзонфар, бемор нашав, модар.
Бар шодии ќоќуњо, бар њурмати њулбўњо,
Бар хотири нилуфар, бемор нашав, модар.
Аз синаи чоки ман бемор шавї, афтад
Ёќут ба хокистар, бемор нашав, модар.
Бо ќавм кунам пархош, бо хеш кунам пайкор,
Мебош маро довар, бемор нашав, модар.
Эй субњи тулўъи дил дар зулмати обу гил,
Бахшо ба љањон љавњар, бемор нашав, модар.
Эй нусрати раббонї, эй ќуллаи инсонї
В-аз ин њама болотар, бемор нашав, модар.
Эй Марями беисї, моем њама осї,
Поло њамаро аз сар, бемор нашав, модар.
Бар љомеаи бемор, бар миллати бетeмор
Фатвои наљот овар, бемор нашав, модар.

ХАР ВА ВАЗИРХАР ВА ВАЗИРХАР ВА ВАЗИРХАР ВА ВАЗИРХАР ВА ВАЗИР

Марде хари сиёњи болобаланде
дошту онро дар байни мардум зиёд
таъриф мекард:

- Ин хари сиёњи болобаланди
ман аз вазири подшоњ боаќлтар
аст! Хотирааш њам ќавист. Гузаш-
таашро фаромўш намекунад...

Бархе одамон ба ин суханони
он мард бо табассум посух медо-
данд. Баъзе аз шунидани ин њар-
фњо дар худ тарс эњсос кардаву
мегурехтанд, ки мабодо касе ба
подшоњ ё вазираш ин гапро расо-
наду онњо фањманд, ки ин суханро
дар пеши ў гуфтаанд.

Воќеан, як рўз ин суханон ба
вазир расиданд. Ў ба подшоњ ши-
коят бурд:

- Љаноби олї, обрўи ман, ки об-
рўи шумост, зери хатар рафта. Як
марди девона дар мулк пайдо шу-
даву хари сиёњи бузбалаи худро
дар байни мардум аз ман боаќл-
тар васф мекунад. Њатто мегуф-
тааст, ки хотираи хараш аз њофи-
заи ман хубтар аст. Ин магар тањ-
ќир нест?

Подшоњ вазири дўстдоштаи
худро, ки њама корњои мамлакат-
ро ба ў бовар мекард, ором намуд:

- Осуда бош, он њаромиро ман
худам љазо медињам!

Дастур дод, ки рафта он мард-
ро биёранд. Сипоњиёни подшоњ
мардро аз байни мардум кашон-
кашон ба назди подшоњ мебурдан-
ду одамон байни худ гўшакї ме-
карданд:

- Нагуфта будам, ки забони даро-
зи ин беаќл оќибат сарашро мехўрад?

Мардро назди подшоњ оварда-
ву пеши пояш партофтанд. Дар
хоку хун оѓўшта буд. Подшоњ дас-
тур дод, ки ўро ба по рост кунанд.

- Њой мардаки беаќл, оё ту гуф-
таї, ки хари сиёњи бузбалаат аз
вазири дўстдоштаи ман боаќлтар
аст ва хотирааш њам аз ў ќавитар?

- Бале, љаноби олї!
Подшоњ аз ин худиќрории мард

аз як сў хурсанд ва аз љониби ди-
гар гаранг шуд. Чун одатан пеши ў
њама чиро дурўѓ мегўянд. Подшоњ
медонист, ки он чї мегўянд, дурўѓ
аст, аммо аз шунидани дурўѓи мар-
дум њаловат мебурд. Хоса подшоњ
ваќте кайф мекард, ки одамони
машњури замон пешаш гапи рост
намегўянд. Вале ин мард њоло
ростгўї карданист:

Фарзона

ЯК ЊИКМАТ

БЕМОР НАШАВ, МОДАР...

- Канї бигў, чї далел дорї?
- Подшоњи муњтарам, хари ману

вазири шумо њарду якранганд- сиёњ.
Подшоњ баланд ханда зад ва ба

ёд овард, ки дар њаќиќат, ваќте
вазирро ба пеши ў барои ошної
оварданд, аз сиёњљурдагии ў ху-
шаш наомада буд.

- Вале хари сиёњу бузбалаи ман
боаќлтар аз вазири шумост. Бар
замми ин, хари ман гузаштаи худ-
ро фаромўш намекунад.

- Исбот кун! - амр дод подшоњ.
- Масалан, як рўз ба хар савор

шудаву ба шањр мерафтам. Аз пе-
шамон чуќурие баромад, њарчанд
харро баргардонданї шудам, аз
болои чуќурї гузашт. Афтидем,
либосњоям пури лой, дасту пойям
зарб хўрд. Сари ќањр як шаттаи
дигар њам харро задаму ба шањр
рафтем. Ваќти бозгашт аз пеша-
мон њамон чуќурї баромад. Харро
санљиданї шудам, ки то куљо аќл
дораду дар хотираш њодисаро ги-
рифта. Њарчанд мезадамаш, то аз
болои он чуќурї гузарад, гузаштан
намехост. Дидед, ки хари ман бо-
аќлу хотирааш ќавист?

- Аммо чаро аз вазири ман бо-
аќлтараш мењисобї?

- Љаноби олї, ин вазиратонро,
ки тамоми корњои муњими давлат-
ро ба ў бовар кардаед, ман хуб
мешиносам. Гузаштаашро хуб дар
хотир дорам. Камбаѓале беш на-
буд. Аммо боре пурсидед, ки дав-
лату сарвати њозирааш аз куљост?
Чанд бор амр кардед, ки аз хазина
бе иљозати Шумо пул нагираду на-
дуздад? Аммо боз њам дуздид?
Чанд бор гуфтед, ки ба мансабњо
одамони сазоворро пешнињод ку-
над? Вале боз њам аз хазина ме-
дуздад ва аз одамон пул гирифта,
ба мансабњо одамони нолоиќро
пешнињод мекунад? Бубинед, хари
ман як бор ба чуќурї афтод, акнун
кушиаш њам, ба он чуќурї рафтан
намехоњад. Аммо вазири дўстдош-
таи Шумо на аќл дорад, ки хостаи
Шуморо иљро кунад, то мамлакат
пеш равад, на амри Шумо ба ёдаш
мемонад. Пас, оё рост намегўям,
ки хари ман аз вазири Шумо боаќ-
лтар асту хотирааш низ ќавитар?

Подшоњ баланд ханда зад ва на
танњо мардро бахшид, балки ўро ба
мансаби калидие њам таъин намуд....

"ИХВОН-УЛ-УСЛИМИН"

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

тањќиќ кунанд. Барои пешгирї
кардани тањќиќот ихвонињо ба
Австрия кўчиданд. Дигар њизбу
њаракатњое, ки дар заминаи ин
ташкилот ба миён омадаанд,
Љамоаи исломия ва ат-такфир-
вал -њиљра ба њисоб меравад.

"Ихвон-ул-муслимин" мисли
њамаи њаракатњои сиёсии динї
вуљуди давлатњои миллиро на-
мепазирад ва дар пайи бунёди
давлатњои фаромиллї ва дин-
мењвар њадафњои худро ба роњ
мондааст. Агарчи, зоњиран даъ-
вои бо роњи осоишта исломї
кардани љомеаро доиман таъ-
кид месозад, вале усулан онњо
љињодро яке аз њадафњои асо-
сии хеш медонанд. Ихвонињо

даъво мекунанд, ки мањз хило-
фат ва ќонунњои исломї мета-
вонанд принсипњои адолати
иљтимоиро таъмин кунанд, кор-
рупсияю ќашшоќиро аз байн ба-
ранд ва, њамчунин, озодии сиё-
сиро фароњам оваранд. Аммо
воќеият куллан баръакси ин
гуфтањо аст. Зеро дар низоми
динмењвар њељ гоњ баробарї
дар нисбати бовармандони ма-
зњабњои гуногун фароњам овар-
да  намешавад .  Њатман  њар
дини сиёсишуда даъвои асл ва
њаќиќат буданро ба миён мегу-
зорад ва дигар бовару эътиќод-
ро мањдуд месозад. Ин навъ
амалкардро дар њамаи низо-
мњои сиёсии динї бармало ме-
тавон мушоњида намуд, ки табъ-
изи мазњабњои дигар борњо су-
рат гирифтааст. Њарчанд ихво-
ниён кўшиш мекунанд байни
мазњабњои исломї як навъ њам-
бастагиеро ба вуљуд биёранд,
аммо дар маљмўъ, динњо ва бо-
варњои дигарро табъиз меку-
нанд ва њуќуќњои бовармандо-
ни онњоро поймол месозанд.
Соли 1997 Мустафо Машњур
роњбари олии "Ихвон-ул-мусли-
мин" пешнињод кард, ки масе-
њиёну яњудиён ва намояндаго-
ни дигар динњои ѓайриисломї
бояд љиззия супоранд.

Ихвониён баробарњуќуќии
зану мардро таъмин карда на-
метавонанд. Барои онњо ба
мисли тамоми равияњои дигари
исломи сиёсї, ки маншаъ аз
дастуроти шариатї мегиранд,
занон  њамчун  узви  бароба-
рњуќуќи љомеа эътироф наме-
шаванд. "Ихвон-ул-муслимин"
дар давраи нав аз аввалин
њаракатњои исломиест, ки дар
кишварњои Ховари Миёна ис-
ломро њамчун сиёсат муар-
рифї мекунад. Аз назари онњо
ислом бидуни сиёсат ва љињод

наметавонад  комил  бошад .
Њамин аст, ки онњо танњо ислом-
ро роњи њал медонанд, љињод-
ро роњи худ мењисобанд ва ша-
њодатро дар ин роњ орзуи хеш
мењисобанд.

Ин њаракат њанўз аз солњои
60 - уми ќарни гузашта тавассу-
ти ворид намудани адабиёти
сиёсии динї дар собиќ шўравї,
махсусан, ба кишварњои Осиёи
Миёна љойи по пайдо намуда-
аст. "Дар ибтидои солњои 60 -
ум аллакай, асарњои ислоњот-
хоњони ихвонї аз ќабили Саид
Љамолиддини Афѓонї, Муњам-
мад Абдул, Саидќутб, Муњамма-
дќутб, Муњаммадѓазолї ва ди-
гарон, ки аз саромадон ва асос-

гузорони аќидаи фаъол гарди-
дани дин дар сањнаи сиёсии
љомеаи мусулмон буданд, вори-
ди љумњурињои Осиёи Миёна
гардиданд". (Пушти  пардаи
ЊНИТ. Давлати Усмон, њафта-
номаи "Самак", №26 (138) аз
25.06.2014).

Њамин тавр, пойгоњи ячей-
кањои ихвонї дар Тољикистону
Ўзбекистон фаъол карда шуд
ва, инчунин, ин шабака дар
љумњурињои мусалмонии Россия
таъсис ёфт. Агарчи, аввалан
онњо пинњонї амал мекарданд,
пас аз барњам хўрдани шўравї,
њадди аќал дар охирин марњи-
лањои он, заминаи ташкили
њизбњои гуногуни барчаспи ис-
ломидошта дар кишварњои То-
љикистону Ўзбекистон ва киш-
варњои мусалмоннишини Феде-
ратсияи Россия гардиданд, ки
њамчун намунаи он таъсиси
Њизби  нањзати  Иттињоди
Шўравї, ТТЭ ЊНИ, ЊИУ - ро ме-
тавон њисоб кард.

Њаракатњои мазкур баъдан
ба марњилаи љињодї гузашта,
сабаби љангњои шањрвандї дар
ин манотиќ гардиданд. Њар-
чанд дар њудуди иддае аз киш-
варњои собиќ шўравї, махсу-
сан ,  Россияву  кишварњои
Осиёи Миёна аз соли 2006 ин
њаракат ба њайси ташкилоти эк-
стремистию террористї эъти-
роф шуда бошад њам, вале
пайравони худро дар шакли
дигар ва ному сохтори дигар
нигоњ доштааст, ки њамон њада-
фњоро думболагирї менамо-
янд.

Азимљон РАЊМОНЗОДА,
муовини директори

Институти омўзиши
масъалањои давлатњои

Осиё ва Аврупои Академияи
илмњои Љумњурии

Тољикистон

НАЗАРЕ БА ТАЪРИХ ВА
ЊАДАФЊОИ ПАСИПАРДАГИИ ИН
ЊАРАКАТИ ЭКСТРЕМИСТЇ
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Зеро, ки гарон бошаду тан гарм надорад.             Ибни Ямин

ПЕШГУФТОР
Андешамандони замонањо дар ин љањони

пур аз рамзу роз талош варзидаанд, ки њада-
фи офариниши Одаму Олам ва рисолати
инсонро аз рўзи ба рўйи Замини ноошно по
нињоданаш пайдо кунанд. Файласуфони
доно, сухангустарони тавоно, диноварони
љўё њар кадоме андешаи дигаронро гање
росту дуруст ва гање норосту нодуруст пин-
дошта, гумони худро њаќиќати бечунучаро
ва ё наздик ба он пиндоштаанд. Дар он рўзго-
роне, ки араб ба сарзамини донишсолорони
Эрону Хуросон пой нињода боварњои ислом-
ро чун њаќиќати нињої ќабулонданд, гузаш-
тагони мо пас аз пофишорињои зиёд дини
навро пазируфтанд, аммо пас аз чираман-
дии тозиён низ андешањои давраи пешазис-
ломиро рањо накарда, дар боварњояшон аз
онњо кор гирифтаанд. Ба огањони таърихи
њамлаварони араб равшан аст, ки тозиён
пас аз чирамандї ба марзу буми эронита-
борон ба худ бартарии нажодї бахшида ка-
сонеро ки араб набуданд "маволї", мамлук
ва кишварњои ишѓолкардаашонро "мамо-
лик"-и худ медонистанд. Дар њамон замон
тољикону эронитаборони озодманиш бар ин
нотавонбинињо вокунишњое аз худ нишон
медоданд, ки онро арабњо "њаракати шуъу-
бия" унвон карда буданд ва ин љунбиши ин-
корсози бартарињои нажодї, табаќотї ва
њатто динї, ки хостгори баробарии мутлаќ
буд, барои дастгоњи халифањои Рошидини
ба салтанати Бани Уммия ва Банни Аббос
табдил гашта, хуш наомад. Дар бораи љун-
биши шуъубия донишманди пуркори тољик
устод Комил Бекзода асари пурарзишеро ба
интишор расондаанд, ки бояд гуфт подоши
бењамтое барои љўяндагони таърихи истод-
гарињои тољикону эронитаборон дар рўёрўи
тозиёни бартарипараст мебошад. (Комил
Бекзода, "Шуубия: диссиденты средневеко-
вого ислама", Душанбе 2017)

Тасаввуфи эронитаборон низ њамчун
биниши дигарандешон устувор бар пояи во-
кунишњои дар боло ба ёд овардаамон, аз
сўфигарии рў ба дунёбезорї ва гўшанишинї
нињодаи соликонаш тафовут дорад, зеро ин
љанбаи фалсафї - ирфонї дошта, баробар
бо озодманишї будааст.

Бад - он сон ки андешањо ва роњи Мавло-
но Љалолуддини Балхї бо њамзамонаш Њољї
Бектош, бунёдгузори тариќати "Бектошї"
мухолиф буданд. Соликони тариќати "Бек-
тошї" иборат аз дарвешони љанговар, гўша-
нишинї (ба истилоњи арабї узлатнишинї)
ихтиёр доштанд ва таъйид мекарданд, ки
Мавлоно ва њаммаслаконаш бо наѓмапар-
дозї ва раќс шуѓли ваќтхушї доранд, на
худољўї. Мавлоно Љалолуддини Балхї ин
фикри онњоро рад карда, таъйид менамуд,
ки шинохти Худо аз роњи пайванди рўњї бо ў
ва расидан ба Вањдати вуљуд ба даст меояд
ва барои ин ба нестї расонидани пайкари
инсон шарт нест. Ў дар "Маснавии Маънавї"
њатто сўфиёнро "луќмаљў" хонда, риёкори-
њояшонро ба гурба ташбењ додааст, ки гур-
бањо бо панљањояшон рўй мемоланд, вале
на барои пок кардани рўй, балки аз барои
шикори мўш рабудани бўйи худ ва пинњон
доштани он аз сайд:

Сўфиёни таблхори луќмаљў,
Сангдилону њамчу гурба рўйшў.

("Маснавии маънавї", Тењрон,
Нашри Замон, с. 2001, сањ. 129,

(Дафтари аввал, байтњои 405)
Мавлоно ба сони суфиёни хонаќоњї њар-

гиз гўшанишинї ихтиёр накарда буд. Дар
байни омма мезист ва чун як инсони воќеъї
дар синни 17 солагї ба духтаре бо номи Га-
вњар ошиќ шуда, оила барпо мекунад ва
соњиби якчанд фарзанд мешавад. Аммо

њамзамон лањзае худро аз љањони рўњонї
канор нагирифтааст. Орифи хирадманд таъ-
кидњо дорад, ки ин љањонро гарон дониста,
лањзањои ширини онро мебояд ѓанимат шу-
морид:

Њин, биё, эй љони љону сад љањон,
Хуш ѓанимат дор наќди ин замон.
("Маснавии маънавї", Тењрон Нашри

Замон, с. 2001, сањ. 627, Дафтари
шашум, байтњои 2725)

Пайдост, ки на Мавлоно ва на шогирдони
ў њаргиз худро "суфї" нахондаанд, балки
онњо хешро "ошиќон" меномиданд. Дар пи-
ромуни мавзўи "ишќи Мавлоно" таълифоти
љолиби пажўњишгарон рўйи даст мебошад
ва чуноне пайдост дар нигари ў ишќ њара-
катдињандаи њамаи мављудоти њастї мебо-
шад:

Умр, ки бе ишќ рафт, њељ њисобаш магир,
Оби њаёт аст ишќ, дар дилу љонаш пазир.

("Маснавии маънавї", сањ. 120,
Дафтари дувум, байтњои 25)

Ў ишќро ба нури Офтоб њамсон дониста,
ин подоши Худоро мояи пешбурди зиндагии
инсонњо шуморидааст.

Ин биниши орифи бузург дар андешањои
нуктасанљони бузурги рус ба
таври фаровон љой дорад. Аз
љумла Максим Горкий, ади-
би намоёни оѓози садсолаи
XX гуфтааст: "Миром правит
любовь", яъне љањонро ишќ
идора мекунад.

Дар ин љо боясти ба ёд
овард, ки вожаи "ишќ" дар
китоби осмонии Ќуръон ба
чашм намехўрад ва дониш-
мандони решашиноси забо-
нњои сомї - арабї, яњудї
(иврит) ва форсї - тољикї ка-
лимаи "ишќ" - ро авастої
шуморидаанд. (Баргирифта
аз вожаи ишг) Аммо агар дар
Ќуръон сухан аз ишќ нараф-
та бошад њам, баёнгари ин
лафз чашмгир аст; дўст
доштани Худо, талош ба
сўяш ва кореро анљом пази-
руфтан, ки ў хушнуду розї
бошад.

Устод Саид Нафисї, паж-
ўњишгари овозаманд, до-
нишманди фарњехтаи фал-
сафа, таърих ва забону ада-
биёти форс - тољик дар љус-
торњои мўбинонаи хеш ба
таъкид ишорањо дорад, ки ањли тасаввуф
"њамеша дар парда сухан гуфтаанд ва чора
љуз он надоштаанд, ки бештар ба киноёту
истиорот ва њатто истилоњоти мармуз ва он
чи худ Шатњиёт, ё Шатањот гуфтаанд, яъне
таъбироти зоњиран парешону ошуфта, аммо
пурмаѓзу даќиќ, матлаби бисёр раќиќи худ-
ро баён кунанд".

(Устод Саид Нафисї, Сарсухан
"Тасаввуфи Эрон аз назари фалсафї,

дар китоби Девони баргузидаи
Неъматуллоњи Валї, Тењрон, Њаќиќат

1383 (2004), с. 59)
Яке аз сабабњои асосии пайдоиш ва ри-

вољи тасаввуф дар сарзамини озодзодагон
ин аст, ки мардумони ориёитабор дар пеш-
рафтњои фарњангии моддї ва маънавї ба
маќомњои баландтарин расида буданд. Дар
њунарњои зебо чун мусиќї, таронасарої,
наќќошї, пайкартарошї, бофандагї, аз
оњану филиз афзорсозї ва дигар санъатњо
нисбат ба њама мардумони Осиё бартарињои
зиёд доштанд ва аз мањдудиятњои ба сари
мардумони зебоипарасти тољику форс ба
бор овардаи диноварони тозї, безорї мељў-
станд. Барои ин дар пайи роњу тариќате бу-
данд, ки озодандеширо дубора зинда созанд
ва мањз тасаввуф ягона роње буд барои ба-
ёни андешањои озод. Њамин буд, ки њамди-
гарро "ањли дил", "ањли назар", "ањли роз",
"ањли маънї" хонда, андешањои нозуки худ-
ро пардапўшона дар зери рамзу киёнањое
баён мекарданд, ки ба ќавли устод Саид
Нафисї "...бо истилоњи илмї метавон онњо-
ро Символ номид. Ба њамин љињат ашъори
тасаввуфии Эрон комилан ба равиши Сим-
волизм аст."

("Тасаввуфи Эрон аз назари фал-
сафї", с. 64)

Устод Саид Нафисї ва иддае аз тасав-
вуфшиносони шинохта, ба тањќиќ оварда-

анд, ки "… андешаи тасаввуф њамон дасту-
рњоест, ки бояд ба Ањурамаздо пайваст ва
аз Ањриман дур шуд".

("Тасаввуфи Эрон аз назари фал-
сафї", с. 68")

Дар омўзањои Зартушт пайваста таъкид
мегардад, ки одамонро мебояд пеш аз њама
аз "Деви дурўѓ" ва "Деви нафс" эњтиёт кард,
зеро онњо офаридагони Ањриман буда, ка-
сонро гирифтори андешаи палид ва куниши
палид мекунанд. Мавлоно дили њанўз ба покї
нарасидаро "хонаи дев" ва инсони аз тар-
бия бозмондаро Оњарман гуморидааст:

Хонаи дев аст дилњои њама,
Кам пазир аз девмардум дамдама.

("Маснавии маънавї", сањ. 126,
(Дафтари дувум, байтњои 250)

Ва:
Гар нахоњї мо њама Оњарманем,
З - он зи Оњарман расидастем мо.

("Маснавии маънавї", сањ. 121,
(Дафтари дувум, байтњои 45)

Дар устурањои мардумони мо омадааст,
ки инсон барои он ба љањон меояд, то дастё-
ри Худо бошад ва Худо рўњи љањон аст. Дар
таълимоти тасаввуфї омадааст, ки Худо

њама љо њаст, гарчи Ќуръон мефармояд "Њар
куљо бошед, Худо бо шумост. (Инамо кун-
тум фању маъкум).

Олимони ирфон роњи растагориро роњи
Тафаккур шуморидаанд, на ибодат (таъа-
буд); ба пиндори онњо як соати тафаккур
бењтар аз њазор соли ибодат аст.

Бад - ин тартиб чун мардумони зебоипа-
расти мо наметавонистанд фарњанги кўња-
ни худро ба чоњи фаромушї афкананд, но-
вобаста аз мањрумияти ба бор овардаи фа-
ќењони ислом, дар корбурди њунарњои раќ-
су мусиќї, ањли тасаввуф на танњо онњоро
мубоњ донистаанд, балки самоъ, оњангна-
возиву раќсро як навъ ибодат ва сафокории
ботин, поксозии нафс шуморидаанд. Онњо
яке аз василањои корои баёни дигарандеши-
ро шеър донистаанд. Ва шеъри форсї - то-
љикї дар шеваи гуфтори ањли тасаввуф на-
ќши чашмгире доштааст.

Чун дар ин кундуков мо ба андешањои
Мавлоно Љалолуддини Балхї рў овардаем,
метавонем ба натиљае бирасем, ки бешта-
ри ѓазалиёти ин ситораи дурахшони андеша
бо як оњангу ритми раќсї офарида шуда-
анд. Ба вижа он ѓазалњое, ки дар вазнњои
зарбии "Мусамман" ва "Мусаддас" суруда
шудаанд, њатто каси аз эњсоси тасаввуфї
дар дурї ќарор доштаро ба пойкўбї ва сар-
љунбонї мехонанд. Чунончи:

Хољатуруш маро бигў
          сирка ба чанд медињї,

Њаст шакарлабе агар
         сирка ба ќанд медињї.

Гар ту намехарї, махар,
     ман ба њавас њамехарам,

Ошиќу бехудам,
          маро њарза чї панд медињї.

(Девони Кабир, љ. 2, сањ 218)
Ё:
Њам назарї, њам хабарї,

МАВЛОНО ОМЎЗГОРИ ПИНДОРУ      
                њам ту ќиронро ќамарї,

Њам шакар андар, шакар андар,
        шакар андар, шакарї.

(Девони Кабир, љ. 2, сањ. 195)
Мавлоно дар тафовут бо шайхону фа-

ќењону суфиёни љоњил мусиќиро дўст ме-
дошт. Дар маљлиси соликон шунидани
оњанги наю рўбоб ва сароидани офари-
дањои тозааш шеваи маљлисорої буд. Ў
бар он бовар буд, ки мусиќии заминї инъ-
икоси оњанги малакутї буда, таппиши на-
хустини офариниши оламро бозгў меку-
над. Дар ѓазалњои ў ба намудњои созњои
мусиќї ишорањои зиёд дида мешаванд ва
ба шоњасари мусиќии бостонии тољикон
"Дувоздањмаќом" ѓазали вижаеро бахши-
да, њар навои онро як - як ба ном оварда-
аст. Он ѓазал бо чунин мисраъњо ба поён
мерасад:

Гар ёри росткорї,
  в - ар ќавли "Рост" дорї,

Дар "Рост" ќавл баргў,
 то дар "Њиљоз" ої,

Дар пардаи "Њусайнї"
      "Ушшоќ" - ро даровар,

В - аз "Бўсалик" - у "Моя"
бинмой дилкушої.

Аз ту "Дугоњ" хоњанд,
ту "Чоргоњ" баргў,

Ту шамъи ин сарої,
эй хуш, ки месарої.

(Девони Кабир, љ. 2, сањ. 423)

МУБОРИЗАИ ИНСОНИ КОМИЛ БО
НАФС

Мавлоно Љалолуддини Балхї дар 26
њазор байт, ё шаш дафтари Маснавии Маъ-
навї, Девони Кабир (девони ѓазалиёти худ,
унвонии Девони Шамси Табрезї) гўё ба та-
моми пањлўњои ахлоќи инсонї ва муноси-
бат бо Худову офаридањои ў нигоњи вижаи
худро афкандааст, вале чуноне ба нигар
мерасад, мавзўи чирамандии инсонњо бар
нафс ва муборизаи инсон ба ин аждањои
фурўбарандаи ахлоќ таваљљуњи вижаи худ-
ро равона кардааст. Мавлоно бар пояи
ояњои Ќуръон ва гуфтањои паямбарон, ба-
рои нишон додани паёмадњои чирамандии
Ањримани нафс ба кирдори одамон, бо як
бадеияти баланд ва забони гўёву расо до-
стонњои марѓуберо сурудааст.

Сайри солики тасаввуф барои расидан
ба вањдат гузар аз манзилњову марњилањои
душвореро мехоњад ва барои расидан ба
водии Маърифат инсон бояд худро комил
созад. Мурод аз "маърифат" ањли тасав-
вуф шинохтани љоњилии худро фањмида-
анд. Инсони комилро мебояд дили пок
дошт, то дар он љо ишќро љой дињад. Ва
љойгоњи ишќи Худо дар Фуъод ќарор до-
рад, босафотарин бурљи дил, ки њатто хуни
дил он љоро рангин намекунад. Барои по-
ксозии дил инсонро боясти бо худ разми-
да, як идда манишу кирдори ношоистаро
нобуд созад. Дар миёни онњо дар бароба-
ри худпарастї, њирс, озу ниёз, ѓурур, дурўѓ,
њасодат, ањримани нафс љой дорад, ки
пирўзї бар он нињоят душвор аст. Мавло-
но Љалолуддини Балхї бар он аст, ки ин-
сон дар шинохти њастї бояд худро биши-
носад ва чун ботини хешро пурра шинохт,
дархоњад ёфт, ки њастї ва Худои њастї дар
худи ўст. Он ганљу ганљинањое, ки дар кун-
дукови онњост, "ман"-и ўст, нафси ўст.
Орифи бузург барои он ки мардумон ин
пардаи асрорро бикушоянд, масалњо ва
достонњои бешумореро чи аз Ќуръон, чи
аз њадисњо ва чї аз ќиссањои паёмбарон
ва офаридањои шоирони бузург овардааст.

Воќеан, дар ин љо нигари шахсии хешро
мехоњам баён созам, ки гуфтаи рўйи забо-
ни мардумон ривољ ёфтаи сухансанље
(Љомї), ба гунаи "Маснавии маънавии Мав-
лавї, Њаст Ќуръон дар забони пањлавї", ба
он пиндори маъмулї, ки гўё Маснавї тар-
љумаи Ќуръон ба забони пањлавї, ё форсї
- тољикї - дарї мебошад, норост ба чашм
мехўрад. Ба пиндори мо Маснавї шарњи
як идда оёти Ќуръон бо овардани рамзу
кинояњо, саргузашту достонњо мебошад ва
Мавлоно пеши худ њадаф нагузоштааст,
ки Ќуръонро тарљума кунад.

Мавлоно аз устоди худ (ё пири худ),
Шамсиддини Табрезї омўхта буд, ки агар
Иблис душмани инсон ва намоди бадкир-
дорињои берунї бошад, нафс душмани до-
хили ўст. Иблис, ё шайтон бо коргирї аз
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Анвори дониш 55555ТАЊЛИЛЊар куљо њар тољике афтад ба дасташ тешае,

Мезанад бар тољики дигар, ки дорад решае.   Хайриддин Хайрандеш

      ГУФТОРУ КИРДОРИ НЕК
макру њилањои гуногун мањз нафсро дар
дили инсонњо љой мекунад, то ки аз роњи
фармудаи Худо канор гирифта даст ба бад-
корињо барад. Аз рўйи пиндори Мавлоно
Иблис ва Нафс њар ду як чизанд - оташаф-
рўзони дузах. Мавлоно Љалолуддини Балхї
аз ин ки сабабгори сар задани бисёре аз
палидињои одамонро дар нафс мебинад, дар
њама дафтарњои Маснавї ва баъзе ѓазалњои
Девони Шамси Табрезї ба гунањои гуногун
бозтоб намудани онро зарур донистааст:

Модари бутњо бути нафси шумост,
З - он ки он бут мору ин бут аждањост.
Оњану санг аст нафсу бут шарор,
Он шарор аз об мегирад ќарор.

..... ...... ......
Бут шикастан сањл бошад, нек сањл,
Сањл дидан нафсро љањл аст, љањл.
Сурати нафс ар биљўї эй, писар!
Ќиссаи дўзах бихон бо њафт дар.
Нафс ба сони шайтон чунон маккор аст,

ки лањзае аз њилањои ў фориѓ будан, касро
ба чоњи нокомињо меафканад. Њанўз пада-
ри инсонњо Одам бо як гоми нољо гузоштан
гирифтори нафс гардида аз бињишт ронда
шуда буд:

Як ќадам зад Одам андар завќи нафс,
Шуд фироќи садри љаннат тавќи нафс.
Пас душмани аз њама пурхатари инсон

нафс аст ва агар кас онро бикушад, гўё ди-
гар душмане нахоњад монд:

Нафс куштї, бозрастї з - эътибор,
Кас туро душман намонад дар диёр.

..... .... ....
Гар ѓизои нафс љўяд абтар аст,
В - ар ѓизои рўњ хоњад сарвар аст.

..... .... ....
Нафси худро куш, љањонро зинда кун,
Хољаро куштаст, ўро зинда кун.
Мавлоно нафсро ба шайх, ё суфие њам-

сон донистааст, ки дар дасти рост тасбењу
мусњаф (китоби динї) дорад ва дар остин
ханљару шамшер пинњон дорад. Бо бањонаи
вузўъ туро назди њавз оварад, вале фурсат
мељўяд то ба ќаъри њавз дарафканад:

Нафсро тасбењу мусњаф дар ямин,
Ханљару шамшер андар остин.
Мусњафу солуси ў бовар макун,
Хеш бо ў њамсиру њамсар макун.
Сўйи њавзат оварад бањри вузў,
В- андар андозад туро дар ќаъри ў.
Мавлоно як идда кирдорњои бади инсон-

ро, ба монанди шањват, кибру њавобаландї,
њирс, хашм зода ва њамсози нафс дониста-
аст. Мавлоно дар бознамоёндани сиришти
зишти инсонњои ба шањватронї гароида аз
фаљењтарин намодњо ва ќиссањо кор гириф-
тааст, ки гање гумон меравад барои нобиѓае
бар ин бузургї овардани вожаву таркиботи
фоњиш норавост. Аммо чун орифи бузург-
вор ин хислатњои ба ахлоќи љомеа нињоят
осебрасонро хостааст барои хосу ом боз-
намоён созад, одамони ба шањват дода шу-
даро дар њолатњои музњику шармандасоз
бозтоб намудааст. Бар хилофи ин тарки њаво-
ву њавас, боздоштани худ аз хашму шањ-
ватро шеваи пайѓамбарї донистааст:

Сар зи њаво тофтан аз сарварист,
Тарки њаво ќуввати пайѓамбарист.

.... ..... ....
Тарки хашму шањвату њирсоварї,
Њаст мардиву рањи пайѓамбарї.
Мавлоно чандин достонњоро ба њарисии

хољагону њокимон бахшидааст, ки тавсифи
рафтори он њарисон рўзњои фарљомини Мањ-
муди Сабуктегинро ба ёд меоварад. (Гарчи
ин достон дар Маснавї сабт нагашта бошад
њам, бо бозгў кардани он метавон паёмади
њарисии њокимону хољагони мумсикро ёдо-
вар шуд.)

Султон Мањмуди Ѓазнавї ѓуломи нафс
Њама медонанд, ки шоњи Хуросон Мањ-

муди Ѓазнавї бо бањонаи дингустарї зери
парчами "Љанги муќаддаси ислом", аз соли
1002 то соли 1030 15 бор ба Њинд лашкар
кашида, садњо њазорон мардумонро ба ќатл
расонида, шањру дењотро ба хок яксон на-
муда буд. Мањмуд аз юришњои Њинд ба ха-
зинааш сангњои ќиматбањо, дурру гавњар ва
тиллову нуќраро дар 350 фил бор карда, бо
57 њазор ѓулом ба Ѓазна овард. Соли 1031
дар Хуросон дар натиљаи хушксолии пай дар
пай гуруснагии сахт рўй дод, ки дањњо њазо-
рон одамон, чї кўдакону пирсолон аз гурус-
нагї љон доданд. Чуноне таърихнигорон
овардаанд, мардум сагу пишакњоро хўрданд.
Воќеањои одамхўрї зиёд ба чашм мехўрд.

Мањмуд имкон дошт, ки мардумро аз ќањтї
наљот дињад, аммо Султон Мањмуди худхоњу,
баднафсу танпарвар, як дирњаме аз он сар-
ватњои рабуда, барои наљоти мардум сарф
накард. Рўзи марг, ки дигар аз гуфтор боз-
монда буд, ба сўйи хазинадор бо имову
ишорат амр кард, ки дурру гавхари хазина-
ашро биёранд, то бубинад. Ваќте ки он сар-

ватњоро дар гирду атрофи бистари шоњ пањн
карданд, толор аз рангњои сурху сабзу ло-
љуварду арѓувонии сангњо барќ меафрўхт.
Мањмуд ишора мекард, ки ба пањлўи дигар
бигардонандаш то ба љавоњироти дар самти
муќобил љой дошта бингарад, вале чашмаш
ба он самт нарасида, дар дасти хидматгор
љон дод.

ХАШМ ВА "МОВУ МАН"
ЗОДАИ НАФС

Мавлоно хашмро зодаи кибру ѓурур гу-
моридааст, зеро агар инсон "Мову ман" - и
худро аз байн набарад, наметавонад инсо-
ни комил шавад. Барои тасбити ин нукта рў
ба яке аз ѓазалњои Девони Шамси Табрезї
меоварем:

Љумла хашм аз кибр хезад,
          аз такаббур пок шав,

Гар нахоњї кибрро, рав,
          бе такаббур хок шав.

Хашм њаргиз барнахезад
       љуз зи кибри мову ман,

Њар дуро чун нардбон
       зер ору бар афлок шав.

Њар куљо ту хашм дидї,
кибрро дар хашм љў,

Гар хушї бо ин ду морат,
      худ бирав Зањњок шав."

Омўзгори фарњехтаи ахлоќи инсонї дар
"Маснавии Маънавї", шањватро обишхўри
кибру кинатўзї ва саранљом ба одати бад
гаройидани одамон бознамоёндааст:

Ибтидои кибру кин аз шањват аст,
Росихии шањватат аз одат аст.
Чун зи одат гашт мўњка хўйи бад,
Хашмат ояд бар касе, к- ит вокашад.
Яке аз достонњои фаљењи Дафтари дуву-

ми "Маснавї", ќиссаи "Маломат кардани
мардум шахсеро, ки модарашро кушта буд
ба туњмат" мебошад. Дар ин достон бо дас-
ти фарзандкуштани модар, намунаи одамо-
ни бадгавњар мебошад, ки пеши роњи хаш-
ми худро гирифта натавониста, модарро бо
зарби мушту корд мекушад:

Он яке аз хашм модарро бикушт,
Њам ба захми ханљару њам захми мушт.
Он дигар гуфташ, ки аз бадгавњарї,
Ёд н - овардї ту њаќќи модарї.
Мавлоно болотарин љойгоњи инсонро ба

нестї расонидани "Ман" и - худ мешумо-
рад, ки баёнгари аслии нафс аст. Ў барои
равшантар бознамоёндани ин вижагии роњи
маърифат онро "меърољи фалак" хонда,
дину мазњаби ошиќонро "Нестї" донистааст:

Чист меърољи фалак? Ин нестї,
Ошиќонро мазњабу дин нестї.
Дарвоќеъ устод Саид Нафисї мулоњизае

дорад ишора бар он, киорифони доное чун
Мавлоно инсонњоро ба мазњабњо фасл на-
мекарданд: "... њанўз дар Њиндустон, ки та-
саввуф нерўмандтар ва зиндатар аз Эрон
аст, мусалмону њинду, њар ду дар тариќати
тасаввуф бародару баробаранд."

Хирадманди бузург фасл гардидани му-
салмононро ба "72 миллат" бехабарї аз
њамдигар арзёбї карда ба сурати рамз кор-
бурди гунагунитасбењро аз љониби ањли та-
саннун ваташайуъ мавриди истењзо ќарор
додааст:

Балки њафтоду ду миллат њар яке,
Бехабар аз якдигар в - андар шаке.
Чун ду нотиќро зи њоли њамдигар,
Нест огањ, чун бувад девору дар?

.... ..... ....
Њаст сунниро яке тасбењи хос,
Њаст љабриро зиди он дар манос.
Суннї аз тасбењи љабрї бехабар,
Љабрї аз тасбењи суннї беасар.
Дар ин љо шоиста аст гуфтањои диншино-

си барљастаи Фаронса, Жан Гитон (1901 -
1996), бузургтарин файласуфи масењї, ки
аслан аз мазњаб католик буда, вижагињо ва
бартарињои дини исломро ба таври олї тав-
сиф кардааст, ба ёд оварем. Жан Гитон
(Jean Guiton), фармудааст: "Ваќте ман ба
нонвої меравам, моилам нонво нони хубе
ба ман бидињад. Чї кор дорам ў чї тавр фикр

мекунад, њоло ў масењист, ё мусалмон,
ё бовар ба дини дигаре дорад..."

Биниши Жорж Гитон бо Љалолуддини
Балхї њамсон аст, зеро аз масалњо ва
намодњои офаридаи орифи љањонбин ин
андеша бармеояд, ки "мешавад мусал-
мон буд, вале ба аќоиди дигарон низ
эњтиром гузошт."

Барои Мавлоно равшан аст, ки бад-
кирдорињоро наметавон комилан аз рўи
олам решакан кард, аммо орифи бузург
бар он аст, ки бо некандешї ва дурни-
гарї метавон сарчашмаи онро дар дили
худ хушк кард. Барои расидан ба ин
њадаф инсон ниёз ба хирад (аќл) дорад.

Шоистаи гуфтан аст, ки бузургони адабиёти
мо ба мавзўи хирад сатрњои бешумор бах-
шидаанд ва Њаким Абулќосим Фирдавсї
"Шоњнома" и љовидони худро аз ситоиши
хирадва љойгоњи он дар кирдору рафтору
гуфтори одамон оѓоз кардааст, ки барои таќ-
вияти навишторамон баљост байтеробозо-
варем:

Хирад рањнамою хирад дилкушой,
Хирад даст гирад ба њар ду сарой.
Ва Мавлоно њамоќати шахси мањруми

аќлу хирадро, бо суханони дурушт баён на-
мудааст:

Аќл мегуфташ њамоќат бо ту аст,
Бо њамоќат ањдро ояд шикаст.
Аќлро бошад вафои аќлњо,
Ту надорї аќл, рав, эй харбањо.
Аќлро ёд ояд аз паймони х(в)ад,
Пардаи насён бидарронад хирад.
Чунки аќлат нест, нисён мири туст,
Душману ботилкуни тадбири туст.
Њамчунон дар ќиссаи Мусо ва Фиръавн

омадааст:
Аќл зидди шањват аст, эй пањлавон,
Он ки шањват метанад, аќлаш махон.
Ончуноне ба нигар мерасад манбаи ди-

гари файзи маънавї, ки дар хирад (аќл) сар-
чашма дорад, Сабр мебошад ва баъзе ори-
фони роњи тасаввуф онро яке аз марњилањои
сайри солик донистаанд.

Соњиби "Маснавии Маънавї" барои бозгў
намудани љойгоњи Сабр дар роњпаймої то
ба манзили Умед, аз њикмати гўё кор гириф-
тааст, ки он Сабрро калиди кушодани душ-
ворињо шуморидан мебошад:

Гар ту кўрї нест бар аъмо њараљ,
В - арна рав, "к - ас - сабру

          мифтоњу - л - фараљ".
Пардањои дидаро доруи сабр,
Њам бисўзад, њам бисозад шарњи садр.
Таъкидњои пай дар пайи, Мавлоно

Љалолуддини Балхї он аст, ки инсон бас-
та ба лаззатњои зудгузари шањвонї мебо-
шад, ки обишхўри нашинохтанихештани
хеш аст.

Ин ки инсонњо зиндагиро ба гирифторињо
дар айшу нўш, кибру такаббур, бухлу хашм,
супоридани тан ба машруботу маводи му-
хаддир, ѓуломи сарватандўзї ва дигар тан-
парастињо мебахшанд, гувоњи нотавон бу-
данашон дар назди Ањримани нафс мебо-
шад. Хирад љузъи ањуроии одам аст, ки њам-
сони нур (рўшної) буда, дархўри рањнамоии
роњи Бињишт аст. Хирад аз роњи шинохти
Худо ва некандешиву накўкорї ба сиришти
инсонњо дармеомезад.

Бад - ин тартибандешапешагон дар даро-
зои њазорсолањо худро дар жарфнои сукут
афканда, иллатњои ошуфтагињо ва ноко-
мињои мардумонро љустуљў кардаанд.Мав-
лоно Љалолуддини Балхї аз њамон замо-
нањои дур ба дингароии норост, ба шањвату
бухлу њарисї, ба кибру такаббур, ба ѓорати
сарватњои табиї ва ба дигар зодагони шуми
нафси беадабангушти ишора боло бардош-
та, фарёд мезанад:

Љумла Ќуръон шарњи хубси нафсњост,
Бингар андар мусњаф, он чашмат куљост?
Зикри нафси одиён, к - олат биёфт,
Дар ќитоли анбиё мў мешикофт.
Ќарн - ќарн аз шуми нафси беадаб,
Ногањон андар љањон мезад лањаб.
Њикматњои офаридаи Мавлоно Љалолуд-

дини Балхї, дар замони мо љойгоњи худро

пурра нигањ доштаанд ва бисёре аз онњо
дар замонимодигароии саросарї, худпа-
растии ѓарбї ва исломи толибониву на-
њзатї, шиъигароиву суннигарої, мояи боз-
нигарї ва бозандешии мардумон мебо-
шанд.

Гање имрўзиён мепиндоранд, ки садсо-
лаи XXI илму фанро ба пояинињоят балан-
де бардоштааст ва аќлњои гузаштагонро
нашояд бо дарёфтњои техникии навин му-
ќоиса кард. Аммо чун ба чархишњои
љомеаи љањонї чашми басират мекушоем,
мулоњиза мекунем, ки нобиѓагон на танњо
саргузашти пешиниёни дурро омўхта, бо
рафторњои њамзамонони худ муќоиса кар-
даанд, балки бо тањлилњои мўбинонаи хеш,
оянданигарињои љолиби худро барои анде-
шидану натиљагирї кардан, пеши дидори-
имрўзињо гузоштаанд. Бад - он сон ки Мав-
лоно сиришти бадгуњарони замони худро
омўхта, њушдор додааст, ки нашояд ба
онњо илму фан омўзонд, зеро паёмади ин
некї теѓ ба дасти бехирадон додан аст:

Бадгуњарро илму фан омўхтан,
Додани теѓе ба дасти роњзан.
Теѓ додан дар кафи зангии маст,
Бењ ки ояд илм нокасро ба даст.
Илму молу мансабу љоњу ќирон,
Фитна омад дар кафи бадгавњарон.
Магар ин гуфтањои паямбаронаи Мав-

лоно њушдор аз боззоии фошизми њитлерї,
кунишњои вањшиёнаи бомбафканї бар
сари мардумони Хиросима ва Нагасаки,
кушторњое, ки имрўзњо дар Ироќ, Сурия,
Афѓонистон ва дигар мамлакатњои љањон
сурат мегирад, нест?!Ишора ба он нест, ки
бо омўхтани бомбафкании бадгуњарон, њар
рўз аз таркишњо тифлон ва занону солхўр-
дагони бегуноњ кушта мешаванд?!

Магар ин ишорањо ба сўйи одамоне
нест, ки дар банди њирси сарватандўзї, ба
ришватхорї, дуздии моли давлат даст бур-
да, аз болои бомичандошёнаи худ бо як
такаббурї ба дигарон менигаранд?

Магар ангушти ишораи Мавлоно ба сўйи
касоне нест, ки мекўшанд то аз китобњои
муќаддаси динї, бо ёрии муллоёни дин-
фурўш фатвоњое пайдо кунанд, то ки чиз-
парастиву баднафсии худро бипўшонанд-
?!Њамон нест, ки силоњ, молу сарват ба
дасти бадгавњарон афтодааст?!

Имрўз истеъмоли нољо ва вањшиёнаи
обу хоку замину њаво, олудасозї ва беэњ-
тиромї ба ин чор унсури њастибахш, но-
бихрадона сарф кардани сарватњои ба по-
дош додаи Худо,хатари нобудии гањвораи
инсоният - Заминро ба миён овардааст.
Мавлоно Љалолуддини Балхї мисле, ки аз
забони илми навини экология бархурдор
бошад, таъкид мекунад, ки "эй, бародар,
аќл бо худ дошта бош, ки њама офаридаи
худовандро барои баровардани нафси худ
марги сиёњ медињї, аммо бидон, ки ту мањ-
ву ќурбони нафси худ хоњї шуд":

Аз адамњо сўйи њастї њар замон,
Њаст, ё раб, корвон дар корвон,
Хоса њар шаб љумла афкору уќул,
Нест гарданд, ѓарќ дар бањри нуѓўл,

...... ..... ....
Дар хазон он садњазорон шоху барг,
Аз њазимат рафта дар дарёи барг.
Зоѓ пўшида сияњ чун навњагар,
Дар гулистон навња карда бар њузар.
Боз фармон ояд аз солори дењ,
Мар адамро он чї хурдї, боздењ.
Он чї хурдї додаї марги сиёњ,
Аз наботу доруву баргу гиёњ.
Эй, бародар, аќл як дам бо худ ор,
Дам ба дам дар ту хазон асту бањор.

ОХИРСУХАН
Ба гумони мо агар инсон ањли тасав-

вуф њам набошад, вале ба истилоњ шањ-
рњои ишќро паймуда некиву накўкориро
пешаи худ дониста бошад, дили касеро
наранљонда, умре душмани худбузург-
биниву мутакаббирї, нафсу танпарвари-
ву њарисї (ба истилоњи арабї њирсу ва-
лаъу кибру њасодат) бошад ва дарбира-
вад, ки ишќ ба Худо ин ишќ ба офари-
дањои ў мебошад, зеро гиёњон низ ишќ
доранду дарахтон, оњувону булбулон,
пас ў метавонад бо хушнудї ба водии
фано расад. Агар инсон умри худофар-
мударо чун фариштагон бо некї сипарї
намуда бошад, бо ин дунё ба осонї пад-
руд хоњад гуфт.

Бад - ин тартиб роњи ирфон њамон ро-
њест, ки шашњазорсолагони мо дар ойини
худ бо ин њикмати сегона бозгў намуда бу-
данд: маниши нек, гўиши нек, куниши нек,
яъне Пиндори нек, Кирдори нек, Гуфтори
нек.
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Баъд аз он ќасру сарои ту њама дарбадарист. Рустами Вањњоб

Номзади илмњои педагогика, дотсенти
кафедраи забони тољикї ва методикаи
таълими он Ќаюм Сангов на танњо яке аз
устодони шинохта ва методистони вар-
зидаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин љумњурї
низ ба шумор мераванд, ки эшон таќри-
бан 53 соли умри пурбаракати худашон-
ро ба омўзиш ва парвариши мутахасси-
сони касби пурифтихори омўзгорї сарф
намуда, хушбахтона, якљо бо љавонони ин
боргоњи маърифат алњол фаъолияти пур-
самар доранд. Имрўз ба омўзгорони љаво-
ни кафедра шарафи бузурге насиб гар-
дидааст, ки њамакнун онњо бо чунин ин-
сони хайрхоњу некандеш ва поктинату
заминї, шахсияти наљибу заковатманд ва
фидоии касби омўзгорї, донишманди
варзидаи соњаи методикаи таълими за-
бони тољикї ва маслињатгари љавонон кору
фаъолият доранду њамеша аз корњои
илмї ва пажўњишњои илмиву методии њам-
дигар огањ бошанд.

Бояд иќрор шуд, ки ќањрамони ин таъ-
лифот ба ман дарс нагуфта бошанд њам,
комилан њаќќи устодї доранд. Ёд дорам,
ки пас аз адои хизмати низомии сесолаи
камина (1964-1967) декани факултети
забон ва адабиёти тољик дотсент Ќ. Рус-
тамов (Ёдашон ба хайр!) дар иљрои на-
ќшаи таълимї аз курси якум як фарќ -
санљиш аз фанни "Практикуми забони
тољикї" муайян карданд, зеро солњои
пешин омўзиши ин фан дар наќшаи таъ-
лимии соли тањсили 1962-1963 пешбинї
нагардида буд. Ба ростї, он ваќт камина
устодро намешинохтам. Рўзе аз собиќ
њамсабаќам шодравон Исмоил Мирзоев
хоњиш кардам, ки маро ба устод Ќаюм
Сангов муаррифї намояд, то санљишам-
ро пеш аз оѓози имтињоноти зимистона
супорам. Њамсабаќам маро бо хушњолї
ба устод шиносонид. Маќсади худро
баён намудам. Устод њарфе нагуфта дар
дафтарчаи имтињонї комёб гардиданам-
ро бо имзояшон тасдиќ карданд.

Ин ошної 53 сол муќаддам рух дода
буд. Худоро шукр, беш аз 50 сол аст, ки
дар як кафедра бо њам дар вазифањои
гуногун фаъолият дорем.

Дар воќеъ, яке аз хислатњои бењини
устод Ќ.Сангов ин аст, ки маќолањои илмї,
илмиву методии дар рўзномањо, њафта-
номањо ва рисолаву китобњои илмии дар
љумњурї ба табъ расидаро доиман бо та-
ваљљуњи зиёд мутолиа карда, фикру ан-
дешањои љолиби муаллифонро љониб-
дорї ва пањлуњои барояшон номаќбулро
мазаммат менамоянд, љо-љо ишорањо ва
аломатњои заруриро барои худ мегузо-
ранд. Агар лозим шавад, таќризњои хеле
хуб навишта, онњоро дар њафтаномаи
"Омўзгор" ё "Навиди Кўлоб" ва "Анвори
дониш" чоп мекунонанд. Ваќти холиашон-
ро устод пайваста сарфи мутолиаи рўзно-
мањо, маљаллањо ва асарњои илмиву
бадеї менамоянд. Аз ин љост, ки дар тас-
диќ ва исботи андешањояшон аз шоиро-
ну нависандагони адабиёти классикї ва
муосири тољику форс порчањои насрї ва
шоњбайтњоро аз ёд оварда метавонанд.

Устоди арљманди мо њаргиз инсони њасу-
ду нотавонбин ва бадхоњи касе нестанд, аз
комёбињои њамкасбон, дўстон, аъзои ка-
федра ва шогирдон дар куртаашон наме-
ѓунљанд, кўдаквор меболанд, чењраашон
гул-гул мешукуфанд, гўё ки касе барояшон
чизи гаронбањоеро эњдо карда бошад. Киб-
ру ѓурур ба эшон хос нест.

Дар мавриди шахсият, рисолањои
илмї, дастурњои омўзишиву методї ва
зиндагии хоксоронаи устоди нуктасанљ
шогирдону дўстони бовафояшон маќо-
лањои мутааддиде нигошта, дар маљал-
лањо, њафтаномањо ва рўзномањои мам-
лакат ба табъ расонидаанд.

МУЊАЌЌИЌ ВА МЕТОДИСТИ ВАРЗИДА
Љойи зикр аст, ки чанд рўз ќабл аз

фарорасии Соли нави мелодии 2020
дар сањни бинои нави маъмурї ва фа-
култетњои филологияи тољику журналис-
тика ва филологияи хориљї тасодуфан
вохўрдему аз њолу ањволи якдигар пур-
сон шудем ва дар арафаи Соли нави
мелодї њамдигарро сидќан табрик гуф-
та, ба њам тансињатї, хушбахтї, саодат-
мандї ва рўњи болида таманно намудем.

Нохост устод ба ман савол доданд: -
Рафиќ Мирзоев, китоби "Намунаи иб-
рат"-ро гирифтед ё не? Ба њайрат афто-
да ба пурсишашон посух додам: -Не,
њатто худи китоби гуфтаатонро надида-
ам. Яке аз хислатњои дигари устод ин
аст, ки дар бораи њар чизи мутолиакар-
да ва воќеаю њодисањои дидаашон бо
тамоми љузъиёташ њарф мезананд. Ус-
тод муфассалан наќл карданд, ки "На-
мунаи ибрат" китобест, ки бо ибтикори
ректори донишгоњ, узви вобастаи Ака-
демияи илмњои ЉТ Табарї Абдулло
Њабибулло, мудири кафедраи забони
тољикї ва методикаи таълими он докто-
ри илмњои филология, профессор Љумъ-
ахон Алимї ва мутахассисони раёсати
илм ва инноватсияи донишгоњ Эраљ Дав-
латов, Шамшоди Љамшед, Исфандиёр
Бадалов ба табъ расидааст. Ва афзу-
даанд: -Китоб нињоят зебо чоп шудааст.
Унвон, муќова ва сифати коѓаз ба шакл
ва мазмуну мундариљаи он њусни ило-
вагие бахшидаанд. Фардо аз хона ба-
рои шумо як нусхаашро бо соядаст овар-
да медињам. Аммо бо диќќат хонед.

Дар њаќиќат, устод рўзи дигар як нус-
ха китобро бо соядасти зайл оварда ба
дастам доданд, ки дар вараќи пеш аз
сарсафњаи он чунин навиштањо бо хат-
ти нисбатан фарох, вале хонои устод
сабт гардидаанд: "Ин дастури методї ва
таълимии нодиру бебањоро барои хо-
тираи нек ба дўст ва њамкори нињоят ази-
зу ќадрдонам Мирзоев Ѓоибназар сидќ-
ан таќдим менамоям. Таманнои онро
дорам, ки њамеша сињату саломат бо-
шед, корњои таълимию эљодиатон њаме-
ша бобарор бошанд...

 "Дўстї бо мардуми доно накўст,
 Душмани доно бењ аз нодони дўст."

(Љалолиддини Балхї)
Муаллиф: Имзо Сангов Ќ. ш.Кўлоб,

13.XI.2019, рўзи чоршанбе, соати 700 шаб.
Мавриди зикр аст, ки устод яке аз до-

нишмандони варзида ва сермањсули
соњаи методикаи таълими забони тољи-
кист. Воќеан, "Намунаи ибрат (маљмўаи
маќолањои хотиротї)" ба 80-солагии
номзади илмњои педагогика, дотсент,
методисти шинохтаи Љумњурии Тољикис-
тон Сангов Ќаюм (Душанбе: "Промэкспо"
2019;) ба хотири 80-умин солгарди ба-
њори умр ва 51-умин солгарди фаъолия-
ти омўзгории эшон бо кумаки шогирдон
ва њамкорони устод тањия гардидааст, ки
аз ду бахш иборат буда, бахши аввал
"Нигоње ба њаёт ва фаъолияти Сангов
Ќаюм" ва бахши дуюм "Хотирањо ва му-
лоњизањои Сангов Ќаюм" унвон дошта,
дар он маќолањои дорои мазмуни олї ва
тањлилї, хотирањо, хидматњо ва таъли-
фоти устод Сангов Ќаюм љой дода шуда-
анд. Пешгуфтори маљмўаи маќолањои
хотиротї ба ќалами мудири кафедраи
забони тољикї ва методикаи таълими он
профессор Љ.Алимї мутааллиќанд.

Китоби мазкур панљумин таълифоти
устод Ќ.Сангов мањсуб мешавад. То ин
дам ў дастурњои методии зеринро барои
омўзгорони муассисањои тањсилоти ми-
ёнаи умумии Љумњурии Тољикистон тањия
ва пешнињод намудаанд, ки онњо дар кору
фаъолияти њамарўзаашон аз ин дасту-
рњо пайваста ва самаранок истифода
мебаранд: "Таълими лексикаи забони
тољикї дар синфњои 5-6". -Душанбе: Ма-
ориф, 1991. -80 с.; "Алоќамандии таъли-
ми лексика бо морфология" (дар асоси
материали исм, сифат ва феъл). -Душан-
бе: Маориф, 2005. -134с.; "Таълими лу-
ѓат калиди њамаи илмњост". -Душанбе:
Маориф, 2008 -76с.; "Роњњои истифодаи
луѓатњои лингвистї дар мактаби миёна".
-Душанбе: Маориф, 2015, -52с.

Дар яке аз маќолањои устод бо унво-
ни "Аз фарози хотирањо" омадааст: "Дар
соли охири тањсиламон (соли хониши
1960-1961) дар Институти педагогї (Ин-

ститути давлатии педагогии Кўлоб - Ѓ.М.)
устод Ниёз Сафаров директори институт
буданд (донишкадаи мо он ваќт филиали
Институти давлатии педагогии Сталино-
бод ба номи Т.Г.Шевченко ба шумор ме-
рафт). Он кас дар имтињони давлатии мо
аз фанни "Забони тољикї ва методикаи
таълими он" (раиси ГЭК А. Эшонљонов,
дотсент) њамчун имтињонгир иштирок
доштанд. Азбаски камина имтињонњои 1,2
ва 4-умро бо бањои "5" (аъло) супорида,
аз имтињони 3-юм бањои "4"(хуб) гириф-
таму аз дипломи "аъло" бенасиб шудам,
он кас дар охир баъди имтињон маро хеле
коњиш ва сахт танбењ доданд. Бо гузашти
айём он танбењњо ба ман хеле таъсир
карданд ва он нуќсонро, чи хеле ки маъ-
лум аст, баъдтар бо мењнати њалол ва
дили пок ислоњ кардам..."(с.79). Аз ин хо-
тирот ва бозгўињои устод борњо шунида-
ам, ки ў ба факултети забону адабиёти
тољик ва таърих дохил шуда бошанд њам,
дилбохтаи фанни таърих будаанд. Аммо
бо гузашти айём ё норизоиву танбењњои
устодашон Ниёз Сафаров аз бањои "хуб"-
и имтињоноти давлатии забони тољикї ва
методикаи таълими он ё аз таќдир устод
Сангов омўзгории фанни забон ва ада-
биёти тољикро интихоб намуда, сипас, ба
пажўњандаи методикаи таълими забони
тољикї дар синфњои V-VI зери роњбарии
Абдуѓанї Эшонљонов њидоят намудаанд.

Чунон ки дар боло ишора рафт, "На-
мунаи ибрат" ба муносибати 80-солагии
методисти шинохтаи Љумњурии Тољикис-
тон, номзади илмњои педагогї, дотсенти
кафедраи забони тољикї бо методикаи
таълими он Ќаюм Сангов бо теъдоди 100
нусха аз чоп баромад ва он аз пешгуф-
тор (3-6), 2 бахш: Бахши 1. Нигоње ба њаёт
ва фаъолияти Сангов Ќаюм (7-68), Бах-
ши II. Хотирањо ва мулоњизањои Сангов
Ќаюм иборат аст.

Агарчи бахши якум "Нигоње ба њаёт ва
фаъолияти Сангов Ќаюм" номгузорї гар-
дида бошад њам, 14 маќола - мењрномаи
табрикоти самимонаи собиќ хатмкарда-
гони дирўзаи шўъбањои таълими рўзона
ва ѓоибонаи факултети филологияи тољик
ва журналистика - њамкасбони имрўза ва
як мусоњибаи корманди рўзномаи омўз-
гор Шодї Раљабзод бо унвони "Муалли-
ми бењтарини мо"(њикояти воќеї аз кор-
зори илмии устоди Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи А. Рўдакї Ќаюм Сангов)
устод љой гирифтаанд. Бо ифтихор мета-
вон гуфт, ки шогирдон бењтарин тавси-
фњои дилчаспи - устоди сахтгир, серта-
лаб ва нуктасанљ; поквиљдону љиддї, аз
њад зиёд честный, ихлосманди рўзномаи
"Омўзгор", фарзанди вафодори рўзномаи
"Омўзгор", "инсони нодиру муътабар, му-
аллими бењтарини мо, методисти шинох-
таи кишвар, фидоии роњи илму маъри-
фат, марди зарифу фидоии илм, инсони
хоксору фурўтан, устоди сахтгиру мењру-
бон, олими соњаи забоншиносї, устоди
њалолкори мо, фозили фарзона, омўзго-
ри ѓамхору мењрубон, олими варзида,
омўзгори соњибкасб, инсони комил, шах-
си нексиришту покизахисол, устоди арљ-
манд, устоди борикбину нуктасанљ, усто-
ди донишманд, инсони покдилу ѓамхору
серталаб, нурбахши боѓи маърифат, ин-
сони инсонсоз, методисти асил, инсони
пок, бетамаъ ва бадбини ришваситонї,
шахси ботадбир, мушфиќу мењрубон, муќ-
били хоссу ом ва амсоли инњоро бањри
устоди азизу гиромиамон интихоб наму-
да, барои тасдиќи фикру мулоњизањоя-
шон аз шоирони адабиёти тољику форс
порчањои шеъриро хеле бамаврид овар-
даанд. Устодамон воќеан њам, ба њама
гуна тавсифњои арзанда лоиќ мебошанд.
Ањсант ба чунин шогирдони дарёдили
устодамон!

Аз навиштањои маќолањои шогирдони
устод бармеояд, ки воќеан Ќ.Сангов бо
тадрис ва таълими марѓубашон дар дили
садњо донишљўёни солњои гуногуни До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї мењру муњаббати фанњои
методикаи таълими забони тољикї, прак-
тикуми забони тољикї ва касби пурифти-
хори омўзгориро хеле хуб ва бамаврид
љо додаанд.

Бахши дуюми китоб -"Хотирањо ва му-
лоњизањои Сангов Ќаюм" шомили 21 ма-
ќола буда, 10-и онро ёддошту хотирањои

неки устод дар њаќќи омўзгорони мањ-
бубу гиромиќадри давраи донишљўия-
шон-Шоири халќии Тољикистон Ашўр
Сафар, Боѓиров Њусейн, Ашраф Сид-
диќов, Константин Петрович Марсаков,
Василий Дмитриевич Пчелников, Алек-
сандра Леонидовна Спектор, Моёншоњ
Назаршоев, Анвар Аминов, Мадохир
Ќурбонов, Самад Фузайлов, Иззатулло
Тамлихоев, Ниёз Сафаров, Ќодир Рус-
тамов, Соат Чалишев, Барот Мирзоев
ва њамкорону њамкасбони ѓўрамарг, ки
аз сад гулашон як гул нашукуфта Шо-
валї Саидљаъфаров, Акбар Шарифов,
Рањим Саидов дар айёми камолоти умр
ин љањонро падруд гуфтаанд, бо унво-
нњои "Омўзгори асили соњаи таърихи
забон"(с.69-73), "Ёде аз Акбар Шари-
фови методист (с.73-77), "Аз фарози хо-
тирањо"(с.78-79), "Боѓиров Њусейн кї
буд?"(с.81-83), "Дилбохтаи адабиёти
ѓанию бостонии мардуми тољику
форс"(с.84-87), "Ёде аз омўзгорони пе-
шини донишгоњи азизам" (с.88-91),
"Ќодир Рустамов методисти маъруф ва
шинохта буд" (с.104-108), "Ќадри зар-
ро заргар донад (ёде аз методисти
маъруф Мадохир Ќурбонов" (с.109-
111), "Муаллими пухтакор (с.117-121),
"Муњаќќиќ ва љонфидои забони зиндаи
халќ "(с.122-125), "Омўзгор ва кашшо-
фи шинохтаи фолклори тољик"(с.126-
131), "Писандидаи мардум"(с.137-140)
ташкил додаанд, ки басо ѓамангезу риќ-
ќатоваранд.

Тавре ки дар аввали ин матлаб зикр
ёфт, устод Ќаюм Сангов њар як китоби
нав ба дастафтодаро амиќан мутолиа
намуда, бо маќсади њусну ќубњи онро
даќиќан ошкор кардан албатта, таќриз
њам менависанд ва њатман ба чоп ме-
фиристанд. Аз ин рў, дар бахши дуюми
китоби мазкур 8 таќриз низ љой дода
шудаанд, ки номгўйи онњоро барои хо-
нандагони азиз пешнињод менамоем:
"Баъзе мулоњизањо дар бораи китоби
"Асп дар њарими адабиёти форсу то-
љик"(с.92-97), "Китоби нодир ва арзан-
да дар бораи фидоёни роњи маърифа-
ти њавзаи Кўлоб" (с.98-103), "Андешањо
оид ба "Фарњангнома"-и Фарзонаи Са-
идумрон", Баъзе мулоњизањо дар бораи
рисолаи илмии "Осафии Њиравї ва
эљодиёти ў" (с.132-136), "Назаре ба ки-
тоби "Маорифи халќи Тољикистон: таъ-
рих ва воќеъият" (с.141-145), "Китоби
"Хотирањо"- асари марѓуб ва хондан-
боб"(с.146-151), "Баъзе мулоњизањо
дар бораи китоби "Хўшае чанд аз хир-
мани сухан"с.152-157), "Луѓати этимо-
логї ва роњњои истифодаи он дар дар-
сњои забони тољикии мактаби миё-
на"(с.158-164).

Ва дар охири њамин боб як маќолаи
мубоњисавии ѓазабнок ва оташини ус-
тод бо сарлавњаи "Беэътиної нисбат ба
таълими фанни методикаи забони то-
љикї" љой дода шуда, оид ба методикаи
таълими забони тољикї њамчун як соњаи
муњими илмњои педагогика - мавзўи
бањс, мафњуму истилоњот, методу усу-
лњои илмї-методї ва вазифањои он
хеле бамаврид дуруст зикр ва таъкид
ёфтаанд. Њамчунин муаллифи маќола
аз масъулини Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон, кормандо-
ни Академияи тањсилоти Тољикистон,
Пажўњишгоњи рушди маориф ва омўз-
горони фанни методикаи забони тољи-
кии коллељњои омўзгорї, донишкадаву
донишгоњњо даъват ба миён овардаанд,
ки фикру мулоњизањои хешро перому-
ни кам гардидани соатњои таълимии
фанни мазкур бармало баён намоянд.

Дар охири "Намунаи ибрат" 20 акс
(сањ.169-177) љой гирифтаанд, ки онро
гўёи њасби њоли устод ва таърихчаи
факултети филологияи тољик ва журна-
листикаи донишгоњ ба шумор меравад.

Агарчи китоби номбурда дар сатњи
баланди чопї, зебу зинати олї ва маз-
муну мундариљаи аъло ба табъ расида
бошад њам, љо-љо ѓалатњои имлої, ки-
тобатї ва техникї ба чашм мерасанд.

Ѓоиб Мирзоев, Корманди
шоистаи Тољикистон, номзади
илмњои филологї, дотсенти

кафедраи забони тољикии
ДДК ба номи А. Рўдакї
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Дар миёни хона гум кардем соњибхонаро.    Махфї

БАРГУЗОРИИ ОЗМУНИ "START-UPБАРГУЗОРИИ ОЗМУНИ "START-UPБАРГУЗОРИИ ОЗМУНИ "START-UPБАРГУЗОРИИ ОЗМУНИ "START-UPБАРГУЗОРИИ ОЗМУНИ "START-UP
CHOIHONA XII"CHOIHONA XII"CHOIHONA XII"CHOIHONA XII"CHOIHONA XII"Санаи 15.02.2020 аз тарафи Мар-

кази истеъдодњои љавон бо
дастгирии раёсати донишгоњ
ва њамкории Муассисаи дав-
латии ташаккул ва рушди со-
њибкории  Тољикистон
(МДТРСТ), БРСММ дар Тољи-
кистон ,  UNDP, Megafon
tojikiston дар бинои асосии
донишгоњ озмун тањти унвони
"Start-Up Choihona XII" баргу-
зор гардид.

Маќсади асосии озмун дас-
тгирии љавонони лаёќатманд,
дарёфти  истеъдодњои  нав ,
дар замири донишљўён бедор
намудани мањорату малакаи
илмомўзї, њарчи бештар ба
китобхонию илмомўзї љалб намудани
таваљљўњи онњо дар самти лоињанави-
сию ихтироъкорї ва бедор намудани
шавќи онњо дар самти бизнес-идея ме-
бошад.

Иштирокчиёни озмун аз донишгоњ
ва донишкадањо, коллељњо, макта-
бњои миёнаи атрофи шањри Кўлоб,
ноњияи Муъминобод ва Шамсиддин
Шоњин  иштирок  буданд .  Озмун  се
даврро дар бар мегирифт. Дар даври
аввали озмун 70 нафар иштирокчї
худро  дар  маркази  истеъдодњои
љавони донишгоњ ба ќайд гирифта, ба
даври нињої 31 нафари он роњхат ги-
рифтанд.

Озмуни мазкурро муовини директо-
ри МДТРСТ, муњтарам Равшан Ќурбо-
нов, намояндаи ширкати Megafon -
Њуснайнов Раљабалї, роњбари фонди
љамъиятии соњибкорї ва рушд - Розиќ
Чоршанбиев, раиси шурои собиќадо-
рони  њокимияти  давлатии  шањри

Санаи 20.02.2020 дар толори фар-
њангии донишгоњ конференсияи илмї-
бадеї бахшида ба "Рўзи таъсисёбии
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон" баргузор гардид. Конферен-
сия мазкур аз ду ќисмат иборат буд.
Дар ќисмати тантанавї бо сухани таб-
рикотї ректори донишгоњ, доктори ил-
мњои педагогї, профессор Мирализо-
да Абдусалом баромад намуда, њама-

КОНФЕРЕНСИЯ: "РЎЗИ ТАЪСИСЁБИИКОНФЕРЕНСИЯ: "РЎЗИ ТАЪСИСЁБИИКОНФЕРЕНСИЯ: "РЎЗИ ТАЪСИСЁБИИКОНФЕРЕНСИЯ: "РЎЗИ ТАЪСИСЁБИИКОНФЕРЕНСИЯ: "РЎЗИ ТАЪСИСЁБИИ
ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ ЉУМЊУРИИЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ ЉУМЊУРИИЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ ЉУМЊУРИИЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ ЉУМЊУРИИЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ ЉУМЊУРИИ

ТОЉИКИСТОН"ТОЉИКИСТОН"ТОЉИКИСТОН"ТОЉИКИСТОН"ТОЉИКИСТОН"

МАШЃУЛИЯТЊО БАРОИМАШЃУЛИЯТЊО БАРОИМАШЃУЛИЯТЊО БАРОИМАШЃУЛИЯТЊО БАРОИМАШЃУЛИЯТЊО БАРОИ
ДОНИШЉЎЁНИ ИХТИСОСИ РЎЗНО-ДОНИШЉЎЁНИ ИХТИСОСИ РЎЗНО-ДОНИШЉЎЁНИ ИХТИСОСИ РЎЗНО-ДОНИШЉЎЁНИ ИХТИСОСИ РЎЗНО-ДОНИШЉЎЁНИ ИХТИСОСИ РЎЗНО-

МАНИГОРЇ ОИД БА ЖУРНАЛИСТИ-МАНИГОРЇ ОИД БА ЖУРНАЛИСТИ-МАНИГОРЇ ОИД БА ЖУРНАЛИСТИ-МАНИГОРЇ ОИД БА ЖУРНАЛИСТИ-МАНИГОРЇ ОИД БА ЖУРНАЛИСТИ-
КАИ ТЕЛЕВИЗИОНЇКАИ ТЕЛЕВИЗИОНЇКАИ ТЕЛЕВИЗИОНЇКАИ ТЕЛЕВИЗИОНЇКАИ ТЕЛЕВИЗИОНЇ

Ташкилоти  љамъиятии  "Хома "
њамкорињоро  бо  шўъбаю  факул -
тањои рўзноманигории донишгоњњои
мамлакат сол аз сол густариш ме-
бахшад.

Аз  17.02.2020 то  22.02.2020 ТЉ
"Хома" барои донишљўёни ихтисоси
рўзноманигории факултаи филоло-
гияи тољик ва журналистикаи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи  Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї оид ба журнали-
стикаи телевизионї: мусоњиба дар
ТВ ,  матни  телевизионї ,  стендап ,
мањорати наворбардорї ва танзим,
асосњои истењсоли барномањои те-
левизионї ва доир ба дигар љузъи-
ёти  кор  дар  ин  самт  машѓулияти
амалї баргузор намуд.

МАЊФИЛИ "РЎЗГОРДОРЇ"МАЊФИЛИ "РЎЗГОРДОРЇ"МАЊФИЛИ "РЎЗГОРДОРЇ"МАЊФИЛИ "РЎЗГОРДОРЇ"МАЊФИЛИ "РЎЗГОРДОРЇ"
Санаи 18.02.2020 дар толори фа-

рњангии донишгоњ мањфили "Рўзгор-
дорї" баргузор гардид. Дар мањфил
донишљўён, раиси Шўрои занон Та-
барова  Зарторбї  ва ноиби  ректор
оид  ба  муносибатњои  байналми -
лалї ,  номзади  илмњои  филологї
Шарофат Худойдодова иштирок на-
муданд.

Дар чорабинї намоиши сару ли-
бос, хўрокњои миллї ва тарзи омода
намудани  якчанд  таом ба намоиш
гузошта шуд. Дар рафти мањфил аз
тарафи донишљўён барномаи фарњ-
ангї-фароѓатї омода шуда буд, ки
пешкаши  мењмонон  гардид .  Инчу-
нин, аз тарафи  њайати њакамон  ба
духтарони факултањо оид ба рўзѓор-

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2002 ба

донишљўи соли 2-юми факултаи омўзгорї (шуъбаи ѓоибона) Сафарова Майрамбї додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба

донишљўи соли 3-юми факултаи омўзгорї (шуъбаи рўзона) Гиёева Марњабо Мањсуддиновна додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба

донишљўи соли 3-юми факултаи молиявию иќтисодї (шуъбаи рўзона) Азимов Љумахон додааст, бино-
бар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба

донишљўи соли 4-уми факултаи таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї (шуъбаи ѓоибона)
Сафарова Мунира Мањмадшоевна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

ХХХХ
Аттестати Т-АТУ № 0666482, ки соли 2019 Литсейи давлатии №2-и шањри Кўлоб ба хонандаи

синфи 11 Њакимов Амирљон Саидакрамович додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

гонро ба ин рўзи саид табрик
гуфт ва ќайд намуданд, ки: "Ќув-
вањои Мусаллањи Љумњурии То-
љикистон бо љонбозињои марду-
ми сарбаланди миллатамон ба
даст омадааст. Пас, моро зарур
аст, ки ба ќадри њар кафи хоки
Ватанамон бирасем".

Сипас, дар мавзўи "Таърихи
ташаккули Ќуввањои Мусаллањи
Љумњурии Тољикистон дар замо-
ни истиќлолияти давлатї" асси-

стенти кафедраи таърихи халќи то-
љик Собиров Сайёд суханронї намуд.

Дар ќисмати фарњангии чорабинї
аз љониби  донишљўён  ва кўдакони
боѓчаи "Ситора"-и назди донишгоњ
шеъру сурудњо ќироат карда шуд.

Дар охир аз тарафи садорати до-
нишгоњ ба собиќадорони Љанги Бу-
зурги Ватанї ва дигар хизматчиёни
њарбї мукофотпулї таќдим гардид.

Аз санаи 16 то 18-уми январи 2020
дар Донишкадаи љумњуриявии такмили
ихтисос ва бозомўзии кормандони
соњаи маориф даври чоруми озмуни
љумњуриявии "Омўзгори соли Тољикис-
тон-2019" баргузор гардид. Озмун дар
байни вилоятњои Суѓд, Хатлон, Бадах-
шон, ноњияњои тобеи марказ ва шањри
Душанбе (аз њар як вилоят ва минтаќа
1 нафар иштирокчї дар маљмўъ 5 на-
фар) гузаронида шуд. Озмуни мазкур
дар 7 давр гузаронида шуд, ки чунин
даврњо мебошанд: муаррифии таљри-
баи корї, дарси конкурсї, тањлили
дарс, маљлиси падару модарон, соати
тарбиявї, љавоби дуруст додан ба 10
савол ва мањорати кор дар компютер.

Њамаи иштирокчиён дар даврњои
зикршуда кўшиш мекарданд шартњоро

ЉОЙИ СЕЮМ ДАР ОЗМУНИ "ОМЎЗ-ЉОЙИ СЕЮМ ДАР ОЗМУНИ "ОМЎЗ-ЉОЙИ СЕЮМ ДАР ОЗМУНИ "ОМЎЗ-ЉОЙИ СЕЮМ ДАР ОЗМУНИ "ОМЎЗ-ЉОЙИ СЕЮМ ДАР ОЗМУНИ "ОМЎЗ-
ГОРИ СОЛИ ТОЉИКИСТОН-2019"ГОРИ СОЛИ ТОЉИКИСТОН-2019"ГОРИ СОЛИ ТОЉИКИСТОН-2019"ГОРИ СОЛИ ТОЉИКИСТОН-2019"ГОРИ СОЛИ ТОЉИКИСТОН-2019"

дорї саволњо пешкаш гардиданд, ки
њама гулдухтарон ба саволњо посу-
хи дуруст доданд. Баъд аз анљоми
мањфил аз тарафи садорати дониш-
гоњ ба духтарони фаъол сипоснома
ва тўњфањои хотиравї таќдим карда
шуд.

Омўзишро коршиноси ВАО, теле-
журналисти шинохтаи тољик Шањло
Акобирова ва тренерони ВАО Худо-
ёр Бархонов ва Мањрам Холов гуза-
рониданд .

Журналистикаи  муосир  таќозо
менамояд ,  к и  р ў з номани г орон
имрўз  дар  жанрњо  ва  ќолабњои
мух талиф  к ор  к арда  т авонанд ,
яъне ба ќавле "универсал" бошанд,
зеро  рушди  технологияњои  иттило-
отї  чунин  имкониятро  ба  онњо  му-
њайё  кардааст .  Аз  ин  нуќтаи  назар ,
журналистони  љавон  бояд  њар  як
самти  журналистикаро  ба  хубї  аз
худ  кунанд ,  то  дар  бозори  иттило-
отї  оянда  љойгоњи  худро  пайдо  на-
моянд.

Кўлоб Валиева Саъбагул доварї наму-
данд. Иштирокчиён лоињањои худро, ки
барои  њалли  масъалањои  гуногуни
љомеа равона гардида буд, ба њайати
њакамон пешнињод намуданд.

Бо ќарори комиссияи озмунї се на-
фар иштирочї ѓолиби озмун дониста
шуда, бо як ададї ноутбукњо ќадрдонї
гардиданд :  Њабибуллозода  Саёњат ,
донишљўи соли сеюми факултаи фило-
логияи хориљї; Муродова Амина, дони-
шљўи соли дуюми факултаи физика ва
математика; Суярзода Мафтуна, дони-
шљўи соли дуюми факултаи филологияи
хориљї. Боќимонда њамаи иштирокљи-
ён ба сертификат ва туњфањои хотира-
вии МДТРС Тољикистон, БРСММ дар
Тољикистон, ширкати Megafon ќадрдонї
гардиданд.

Ин иќдоми  пешгирифтаи  раёсати
донишгоњ  ва  МДТРС  Тољикистон ,
БРСММ дар Тољикистон барои дастги-
рињои љавонони лаёќатманд бисёр нек
арзёбї мегардад.

пурра ва бехато иљро намуда, холи ба-
ланд гиранд.

Аз вилояти Хатлон Аълочии маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон, ассистен-
ти кафедраи география ва туризми До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї, њамзамон омўзгори
фанни географияи Мактаби Президен-
тии шањри Кўлоб Турсунзода Некрўз
њамчун иштирокчї ширкат варзид.

Турсунзода  Некрўз  дар  даврњои
шањрї ва вилоятии озмуни "Омўзгори
соли Тољикистон-2019" дар байни таќри-
бан 45 000 омўзгор аз њамаи ноњияњои
вилояти Хатлон ѓобил омада ба ин оз-
мун роњ ёфта буд. Дар даври нињоии оз-
мун низ Турсунзода Некрўз донишу ма-
њорати хуб нишон дод. Махсусан, дар
давраи муаррифии таљрибаи корї ў зикр
намуд, ки муаллифи 5 дастури таълимї
доир ба география мебошад. Ѓайр аз ин
шогирдонаш дар даври вилоятии олим-
пиадањо соњиби 28 љойи ифтихорї ва дар
даври љумњуриявї бошад, соњиби 8 љои
ифтихорї гардидаанд. Дар мавзўи "Мам-
лакатњои мутараќќї" дарси конкурсї гу-
заронида, аз љониби њакамон бањои хуб
гирифт.

Дар љамъбаст омўзгори забони англи-
сии литсейи математикии № 1-и шањри
Хуљанд Каримова Дилафрўз "Омўзгори-
соли Тољикистон-2019" шуда, Турсунзо-
да Некрўз љойи сеюмро ишѓол намуд.



№3 (304), ДУШАНБЕ, 9.03.2020
Анвори дониш88888 ШИНОХТ Соиб, забони хома ба коми давот каш,

Имрўз чун суханталабе дар љањон намонд.  Соиб

МАРДИ ШАРИФУ ОЛИМИ ПУРМАЊСУЛ

Њаёти донишмандону олимон, ки бо
ќалби пурмењру самимияти ба худ хос
умри пурбаракати хешро сарфи таъли-
му тарбияи бани одамї намуда, љињати
гирењкушоии муаммоњои рўзгор асарњо
эљод мекунанд, ахтари рањнамоеро ме-
монад, ки масири рушду инкишофи
наслњоро рўшан нигоњ дошта, љињати
ташаккули низоми муайяни тарбияи
инсони комил ва эљоди тамаддуни олам-
гир заминањо фароњам меоварад. Ањли
илму адаб, омўзгорон, зиёиёни њар давру
замон меросбарони арзишњои волои
њазорсолањо шаклгирифтаи ниёкон буда,
машъалдорону посдорони афкори со-
лиму созанда ва инсонпарваронаву вањ-
датгароёна мебошанд. Чунончи педаго-
ги машњур К. Луначарский мегўяд:
"Олим, омўзгор шахсест, ки ба насли
наврас тамоми арзишњои пурќимати за-
монро эњдо намуда, роњи зулмотро
барояшон равшан месозад, нодидањои
онњоро барояшон аён сохта, ба нерўя-
шон ќудрату ба эњсосашон боварї ме-
бахшад".

Хислатњои мазкурро метавон ба ом-
ўзгори асилу донишманди пурмањсул,
собиќадори соњаи маориф ва илми киш-
вар, шахсияти фарњехтаву олими соњи-
бэътибор, марди шарифу инсони на-
љиб, доктори илмњои
филологї, профессори
кафедраи филологияи
Эрони Донишгоњи мил-
лии Тољикистон Умар-
хоља Сафаров, ки умри
ширини хешро ба таъ-
лиму тарбияи фарзан-
д о н и м и л л а т ,  б а
тањќиќи масоили муб-
рами илму адаб, ба
тарбияи олимону му-
њаќќиќони љавон, ба
эљоди асарњои нобу
хонданї, ба таблиѓу ташвиќи бењтарин
намунањои адабиёти тољик бахшидааст,
нисбат дод.

Фаъолияти гуногунљабњаи Умархоља
Сафаров намунаи њаёти як омўзгори
асил, маорифпарвари воќеї, олими пур-
мањсул, шахсияти дардошнои замон, фар-
занди содиќи миллати куњанбунёду со-
њибтамаддун буда, самарањои он чун
натиљаи зањматњои як ќалби поксиришт,
як зењни халлоќу эљодкор барои дони-
шљўён, муњаќќиќон, соликони роњи илму
маориф чун василаи омўзишу тањќиќ
ва афзунсозии огањињои илмї хидмат
мекунанд.

Бешакк, муњимтарин афзалияту ко-
мёбї ва натиљаи фаъолияти як шахси
олиму донишманд ва омўзгор ин бар
камол расонидани шогирдон - кадрњои
илмї-педагогї мебошад, ки дар ин љода
Умар Сафар олими соњибмаќом аст.
То ба имрўз тањти роњбарии ў 13
нафар аспирантону унвонљўён рисолаи
илмї дифоъ намуда, дар љабњањои гу-
ногуни соњаи илму маориф машѓул ба
фаъолияти омўзгори ва илмї-пажўњишї
мебошанд. Бо кумаку мусоидати ў дар
тўли солиёни дароз дар радифи кад-
рњои илмї, мутахассисони зиёди дар
бозори мењнати чи дохил ва чи хориљи
кишвар раќобатпазир ба воя расида,

дар љодањои гуногун мавќеи устувори
худро дарёфтаанд.

Фаъолияти кории Умар Сафар чї
ба њайси лаборанти кафедраи филоло-
гияи Эрон, чї дар корњои комиссияњои
гуногуни донишгоњї, чї дар вазифаи
декани факултети шарќшиносии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон ва чї имрўз
дар маќоми мудири кафедраи мазкур
аз љониби њамкасбону коллективи кор-
мандон накуву пурбор арзёбї гардида,
мавсуф дар баробари фаъолияти корї-
омўзгорї, њамеша пайи навиштани ма-
ќолањои илмиву публитсистї, очерку
повестњо, таълифоти марбут ба наќди
адабиву асарњои бадеї камари њиммат
бастааст. Њамин аст, ки дар доирањои
адабї чун як адабиётшиноси соњибна-
зар, дорои сабку услуби хоси нигори-
шу эљод эътироф шуда, аксарият ўро
бо садои хоси ќироаташ мешиносанд ва
аз сабтњояш бањраи маънавї мегиранд.

Хидмати Умар Сафар дар таблиѓу
ташвиќи бењтарин намунањои адабиёти
тољик, ки тараннумгари арзишњои во-
лои инсонї, истиќлолу озодї, вањдату
ягонагї, њифзи арзишњои фарњангї, хеш-
таншносиву ифтихороти миллї ва ишќи
поки заминї мебошанд, тавассути фи-
тањо ва дискњои њунарї, пахши барно-
мањои телевизиониву гуфторњои адабии
радиоии кишвар ќобили таъкид аст.
Дар ин љода "Кулбаи модар" (мунтаха-
би ашъори Л. Шералї), "Лутфи бо-
ронї" (мунтахаби ашъори Њ. Файзул-
ло), "Анљумани хок" (мунтахаби на-
виштањои Сайф Рањимзоди Афардї),
"Шохи миљгон" (мунтахаби ашъори Доро
Наљот), "Мурда будам зинда шудам"
(мунтахаби ѓазалиёти Мавлоно) намунае
аз фаъолияти њунарии ў мебошанд.

У.Сафар лањзае аз омўзишу тадќиќ
фориѓ набуда, њамеша ба таълифу тад-

рис машѓул аст ва мекўшад дар њар
масъалае диду назари хоси худро иброз
намояд. Чунончи адабиётшиносон ар-
зёбї мекунанд, солњои охир мавсуф дар
радифи пажўњишњо дар риштаи адаби-
ёти Эрон, дар тадќиќи амиќи насри
муосири тољик ва гироишњои тозаи он
комёб буда, дар ин замина маќолањои
зиёде дар маљаллоту маљмўањои илмї
ба нашр расонидааст.

Њамин аст, ки коршиносон фаъоли-
яти эљодї ва илмї-пажўњишии ўро ба-
рои олимони љавону эљодкори соњаи
адабиёт объекти таќлиду омўзиш ва
манбаи илњому розкушои масоили ада-
биёти муосири тољик арзёбї менамоянд.
Умар Сафар, ки њамчун олим, адиб,
нависанда бо таълифоти илмиву аса-
рњои зиёди бадеї дар доирањои илмї
эътибору мавќеи хосса дорад, рисолати
як зиёї, равшанфикр, адибу нависанда-
ро аз зовияи наќши иљтимої ва масъ-
улияти замонї дар яке аз маќолањояш
чунин арзёбї мекунад, ки метавонад
бозгўкунандаи шахсияти худи ў бошад:
"Рисолати як адиб танњо дар осори
бадеии ў хулоса намешавад. Офарини-
ши осор кофї нест. Бояд эњсос шавад,
ки дар чї марњилае аз замон зиндагї
мекунї ва замон чї вазоифе пешорўят

мегузорад. Рисолати на-
висандагї таќозо дорад, то
дар синаи зиндагии иљти-
мої ќарор бигирї, набзи
онро эњсос намої, дарду
ранљашро бишносї ва дар
маљмўъ, дар дармонаш
кумак кунї".

Пайванди дўстиву ба-
родарии банда бо Умар
Сафар аз соли 1988 ин-
љониб дар партави њамко-
рињои судманди корї, му-
носибатњои њамсоягарї,
рафтуомади хонаводагї,
шарикї дар шодиву су-
рур ва ѓаму андуњи якди-
гар, дўстиву рафиќии фар-
зандон ва алалхусус, бар
асари суњбатњои самимии
дўстона пайваста таќвият
ёфта, вуљуди чунин як
дўсту рафиќи самимиву
дардошно, њамдаму њам-
роз, њамкасбу њамфикр, со-
њибќаламу дар доирањои
илмї соњибэътибор, воќе-
ан, неъмати бебањои яз-
донист. Аз фаъолияти
якљоя бо Умар Сафар
зимни иљрои вазифањои
гуногун, иштироку сањм-
гузорї дар њалли масоили
корї, фароњамсозии заминањои илмї-
методии таълим дар Донишгоњи миллии
Тољикистон хотироти зиёду рангине пеши
назар меояд.

Умар Сафар дар њаёти иљтимої ва
муносибатњои инсонї як марди ша-
риф, шахси самимї, хушсуњбату хуш-
калом, чењракушоду бо табассум, мењ-
мондўсту ќадршинос, њаќгўву њаќљў,
орї аз тамаллуќу фазлфурўшї буда,

д а р м у н о с и б а т њ о и
дўстона њамеша муво-
зинатро муроот меку-
над. Ў як падари ѓам-
хору мењрубон ва дар
зимн, сахтгиру бота-
ваљљуњ буда, њамроњи
њамсари бофазлаш фар-
зандони баору номус
ва соњибмаълумот ба
воя расонидаанд, ки
дар соњањои гуногун
машѓули кору фаъо-
лият ва мењнати шои-
ста мебошанд.

Умар Сафар ба асолати инсонї, гу-
манизми воќеї содиќ буда, кумаку да-
стгирии хешро ба њељ кас дареѓ наме-
дорад. Аз килки ќалами тезу доимо
пурранг ва зењни халлоќу эљодкораш
бисёрии дўстону рафиќон, њамкорону
њамкасбон, шогирдону муњаќќиќон бањ-
раманд гаштаву шањди дастгириву лаз-
зати њамкорї чашидаанд. Аз љумла
ќобили зикр аст, ки банда низ дар
таълифоти илмї, тањияи монографияву
китобњои дарсї аз мањорати забондонї,
фањмонигорї ва тањрири дўсти самими-
ву олими пухтакор Умар Сафар бањра-
манд гардидаам.

Чун дар остонаи љашни хурсандї -
60-солагии дўсти азизамон Умар Сафар
ќарор дорем, ба худ иљоза медињам,
чун зарофате аз як рухдоди ѓайрикории
марбут ба ў, ки барои ањли њузур
бисёр ѓайричашмдошт ва хотирмон ба
вуќўъ омад, ёдовар шавам. Боварї до-
рам, ки малоли хотири ќањрамон наме-
шавад. Чунончи ќайд гардид, банда бо
Умар Сафар 32 сол мешавад, ки ошно-
иву дўстї дорам ва аз хулќу атвораш
то љойе огањ њастам. Дар њолатњои
гуногуни кориву маишї, сафарњои корї,
истироњату мењмонињо бо њам якљо бу-
даем. Бояд гуфт, ки ба ў, бо вуљуди
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мањорати шуњратёр доштанаш дар исти-
фодаи ќаламу рангинсозии коѓаз, яъне
эљоди асарњои бадеиву таълифоти илмї,
дар масъалањои маишие чун чойкашї,
хўрокмонї "бовар кардан" мумкин нест.
Боре бо чанде аз кормандони Раёсат ва
омўзгорони Донишгоњи миллї дар мењ-
монї дар хонаи собиќ ректори Дониш-
гоњ Њабибулло Муродович будем. Фазо
самимї, вале то љойе шояд њаяљонї њам
буд. Дастархони пурнозу неъмате бањри
мењмонон густурда шуда буд. Ваќте хўрок-
ро меоварданд, ман аз Умар Сафар хо-
њиш кардам, ки хўрокро гирифта ба да-
стархон дароз кунад. Њарчанд, ў сарав-
вал, ибрози эътироз кард, ки дар ин хел
корњо "дасташ намепечад", вале банда
чандон ба ин эътироз ањамият ќоил на-
шудам. Хуб мебуд, ки эътирозашро ба
назар мегирифтем, чун ваќте мехост хўрокро
дароз кунад, аз чї бошад, ки табаќи
хўроки гарм якбора аз дасташ афтида,
рўйи дастархон чаппа шуд. Албатта, ањли
њузур, аз љумла муњтарам Њабибулло
Муродович "њељ гап не" - гўён мехос-
танд њаяљону изтироби Умар Сафарро
бартараф кунанд, вале рухсори Умар Сафар
бар асари њамон самимияти ба худаш
хосу њаёи зебои инсониаш сурх шуда
буду тарафи ман дидаи натиљагирона ме-
андўхт.

Имрўзњо, ки ин марди шарифу олими
пурмањсул, фидоии роњи таълиму тарбия,
омўзгори асилу зањматталаб, зиёии воќе-
иву маорифпарвари хирадафрўз, родмарди
арсаи илму амал, донишманди бофазлу
соњибэњтиром, адиби хушнигору соњиб-
мактаб, дўсти самимиву бародари азиза-
мон ба остонаи 60-и камолот ќадам
мегузорад, барояш саломатии комил, офияту
осоиштагии хонаводагї, фатњи баландта-
рин ќуллаи илм, эљодиёти боз њам ран-
гину љаззоб ва комёбињои рўзафзун та-
манно менамоем.
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Њамеша сарбаланду некном ва соњиб-
маќому соњибэътибор бимонед!

Солрўз ва шасти камолот муборак,
"Акаи Умар"!

Умар Сафар дар њаёти иљтимої ва муносибатњои ин-
сонї як марди шариф, шахси самимї, хушсуњбату хуш-
калом, чењракушоду бо табассум, мењмондўсту ќадрши-
нос, њаќгўву њаќљў, орї аз тамаллуќу фазлфурўшї буда,
дар муносибатњои дўстона њамеша мувозинатро муро-
от мекунад. Ў як падари ѓамхору мењрубон ва дар зимн,
сахтгиру ботаваљљуњ буда, њамроњи њамсари бофазлаш
фарзандони баору номус ва соњибмаълумот ба воя ра-
сонидаанд, ки дар соњањои гуногун машѓули кору фаъ-
олият ва мењнати шоиста мебошанд.
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Мўниси гўри ту шак нест, ки море бошад.   Авњадии Мароѓаї МУАРРИФЇ
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мояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пеш
аст .аст .аст .аст .аст .
Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи давлатии давлатии давлатии давлатии давлатии Кўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-
згорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњои
хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,
њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-
гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-
ронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои
замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-
тонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Парки
технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-
рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,
сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-
њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-
нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-
матрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафар
мутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторону
номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-
гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-
нанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусии
Маркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии
Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.
Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ва

низоми фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїнизоми фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїнизоми фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїнизоми фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїнизоми фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисї
ба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъди
хатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумоти
дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.
Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи ДонишгоњиМањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи ДонишгоњиМањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи ДонишгоњиМањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи ДонишгоњиМањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, кидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, кидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, кидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, кидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки
бо ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифатибо ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифатибо ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифатибо ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифатибо ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифати
аврупоии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфордиаврупоии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфордиаврупоии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфордиаврупоии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфордиаврупоии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди
Британияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ваБританияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ваБританияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ваБританияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ваБританияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва
Сертификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гар-Сертификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гар-Сертификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гар-Сертификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гар-Сертификати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гар-
дид .дид .дид .дид .дид .
Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолият

менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,
савияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути ин
мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-
рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.
Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунии

кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-
олият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањми
беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-
рон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои
номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.
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вию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњои
фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.
Эзоњ:Эзоњ:Эзоњ:Эзоњ:Эзоњ:     маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонмаблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонмаблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонмаблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонмаблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишон

дода шудааст , дар баъзан ихтисосњо , эњтимол таѓйирдода шудааст , дар баъзан ихтисосњо , эњтимол таѓйирдода шудааст , дар баъзан ихтисосњо , эњтимол таѓйирдода шудааст , дар баъзан ихтисосњо , эњтимол таѓйирдода шудааст , дар баъзан ихтисосњо , эњтимол таѓйир
ёбанд .ёбанд .ёбанд .ёбанд .ёбанд .

Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"

Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилояти
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Анвори дониш1010101010 МУШКИЛ Ба дониш бувад мардро обурўй,

Ба бедонишї, то тавонї, мапўй,   Фирдавсї

Ваќте мо оила мегўем, зери ин ма-
фњум муњимтарин ячейкаи љамъияту
давлатро мебинем. Ин аст, ки интихо-
би дуруст дар бунёди оила омили му-
њими мустањкамии љамъият ва ободии
давлат аст. Аз ин рў, пеш аз барпо
намудани оила хар шањрванд бояд
пањлўњои гуногунљабњаи њаёти оила-
виро  мавриди  омўзиш  ќарор  дода ,
урфу одатњои миллї, њурмату эњтиро-
ми тарафњо, муносибати хуби зану-
шавњарї  ва  маънои  зиндагиро  хуб
дарк карда тавонад. Зиндагї собит
намудааст, ки ишќу муњаббати љаво-
нон масъалаи дигар асту масъалаи
оила дигар, зеро њаёт баъзан нозу
карашмањои ошиќонаро мебардорад,
аммо оила не.

Дар  замони  кунунї  бузургтарин
бурд барои харду љониб ин сабр аст.
Эњтиёткор будану њамкадами њаётро
хамаљониба омўхтан барои онњое, ки
бори нахуст ба зиндагї ќадам мегу-

зоранд, гумон мекунам, ки талаботи
аввалиндараља аст. Бунёди боэъти-
моди оиларо якдигарфањмї, муњабба-
ти байни зану шавњар, самимият ва
боварию эътимод ба якдигар ба вуљуд
меорад.

Мутаассифона, дар аксар хонаво-
дањо байни занону мардон муњабба-
ти самимї, якдигарфњмї, фазои ти-
нљу осоишта умуман вуљуд надорад.
Ин аст, ки солњои охир бинобар са-
бабњои  гуногун  бештар  пароканда
шудани оилањои љавон ба назар ме-
расанд .  Сабабњои  бекоршавии  ни-
коњро бештари мардуми мо дар паст
будани сатњи дониши тарафњо, њур-
мат  накардани  волидайни  шавњар ,
имкониятњои васеъ надоштан барои
таъмини  оила, асосан камбизоатї ,
инчунин љои кори хуб надоштану му-
хољиратро ихтиёр кардани љавонон
ба хориљи кишвар аст, ки аксари њал-
номањои судї ишораи болоро тасдиќ
мекунад ,  аммо  бекоршавии  аќди
никоњ тамоюлњои мухталифи зинда-
гиро дар бар мегирад.

Суоле ба миён меояд, ки чаро беш-
тари онњое, ки хонавайрон мегарданд,
ба мардуми рўзгорашон миёна ва са-
тњи зиндагиашон паст рост мегирад.
Маќсад аз пешкаш намудани ин ан-
дешањо ба он хотир аст, ки њамарўза
дар љумњуриамон шумори бекорша-
вии аќди никоњ мефзояд. Аслан дар

ЧАРО ЉАВОНОН БАЪДИ БА МУРОД РАСИДАН
ЉУДО МЕШАВАНД?

Маљмааи умумии Созмони Милали
Муттањид бо дасгирии ташаббуси ча-
њоруми мамлакати мо дар кишварњое,
ки норасоии об дар онњо зиёд аст, як
силсила барномањо амалї карда ис-
тодааст.

Дар ин росто, њамчун пешоњанги ин
амал  дар  Тољикистон  дар  доираи
"Барномаи ислоњоти соњаи оби Љум-
њурии  Тољикистон  барои  солњои
2016-2025» доир ба таъмин кардани
ањолии  кишвар  бо  оби  босифати
ошомиданї як силсила корњоро анљ-
ом дода шудааст.

Дар Љумњурии Тољикистон 98 фо-
изи нерўи барќ ба соњаи гидроэнер-
гетика рост меояд. Хољагии ќишлоќ
ба таъмини об пеш меравад, ки 80
фоизи мањсулоти кишоварзї дар за-
минњои  обї  истењсол  карда  меша-
ванд.

Яке аз самтњои њалли мушкилоти
об таъмин намудани  ањолї бо оби
ошомидании безарар мебошад. Бар-
тараф кардани ин масъала, хусусан
дар дењот, ки 70 фоизи ањолї дар он
љо зиндагї менамоянд, хеле муњим
мебошад.

Тадбиќи Дањсолаи байналмилла-
лии амал: "Об барои рушди устувор",
солњои 2018-2028, ки бо ташаббуси
Љумњурии Тољикистон роњандозї шу-
дааст, аз тарафи 170 кишвари аъзои
СММ дастгирї ёфт, ки  њоло босуръат
пеш меравад.

Дањсолаи  мазкур  барои  мукола-
мањои  сиёсї ,  табодули  маълумот
љињати мусоидат намудан ба иљрои
он њадафу вазифањои сатњи байнал-
миллалї, ки ба захирањои об алоќа-
манданд. Љомеаи байналмилалї аз
дањсолаи нав имкониятњо ва афзали-

ятњои аз љињати њаллї масъалањои
марбут ба об дар њамаи сатњњо, ин-
чунин барои расидан ба њадафњои
рушди устувор, ки ба об алоќаман-
данд, ба таври зарурї истифода ме-
баранд.

Муњимтар аз њама, 60 фоизи обњои
Осиёи Марказї дар Тољикистон та-
шаккул меёбанд. Дар робита ба ин
Асосгузори  сулњу Вањдати  миллї  -
Пешвои миллат, Президенти муазза-
ми  мо, муњтарам  Эмомалї  Рањмон
нишон доданд, ки "Бояд њама дарк
намоянд, ки ќимати об аз ќимати не-
фту газ, ангишт ва дигар намудњои
сўзишворї ва манбаъњои энергетикї
камтар нест".

Љумњурии Тољикистон дар сиёсати
худ истифодаи оќилонаи захирањои
обиро мењвар ќарор дода, дар њалли
мушкилоти глобалї мусоидат мена-
мояд.

Дар солњои охир дар Осиёи Мар-
казї бо иќдоми Пешвои миллат муњ-
тарам  Эмомалї  Рањмон  густариши
њамгироии митаќавї идома дорад, ки
ба  бењтар  гардидани  равобит  дар
масъалањои  обу  энергетика  кўмак
менамояд.

Дар шароти имрўза боназардош-
ти  гармшавии замин ,  таѓйирёбии
иќлим аксари мамлакатњои дунё ба
ташвиш  омадаанд .  Олимони  соња
дар ин бахш корњои зиёдеро ба анљ-
ом расонидаанд.

Ба  масъалаи  глобалї  бештар
ањамият медињанд. Љумњурии Тољики-
стон  ањамияти  ташаббусњои  худро
дар соњаи об ба љањониён нишон ме-
дињад. Олимони мамлакат корњои зи-
ёдеро оид ба ин масъала ба сомон
расонидаанд.

Хотирнишон месозем, ки истифо-
даи  васеи  манбањои  барќарорша -
вандаи  энергетикї ,  бахусус  захи -
рањои об яке аз сарчашмањои асо-
сии тавлиди "энергияи сабз" ва руш-
ди "иќтисоди сабз" ба њисоб мера-
ванд.

Сарвари мо, ин иќдоми нињоят му-
њими сайёраро давом дода, дар оян-
да  низ Тољикистон  ташаббускори
роњи њаллї масъалаи об дар љањон
мебошад.

ТОЉИКИСТОН-ТАШАББУСКОРИ РОЊИ ЊАЛЛИ
МАСЪАЛАИ ОБ ДАР САЙЁРА

Гадомад КАРИМОВ, саромўзгори кафедраи
назарияи иќтисодї

Омодашавї  ба  њаёти  оилавии
љавонон василаи дуру дароз буда,
оѓозшавии он аз овони наврасї сар
мешавад. Бо маќсади омўзиши оила,
ки њамчун системаи махсуси раван-
дњои педагогию психологї ба шумор
рафта, доираи васеи педагогика ва
психологияи оилавиро дар бар ме-
гирад .  Педагогикаи  оилавї  барои
коркарди  проблемањои  назариявї
дорои маводњои байни эмпирикї ва
озмоишї буда, психологияи оилавї
бошад масъалањои марбут ба оила
ва  сохтори  оилавиро  меомўзад .
Моро мебояд, ки дар навбати аввал,
дар бораи корњои Макаренко А.С. ва
Сухомлинский В.В. суханронем, ки
аз рўи тадќиќотњои онњо масъалаи
оила  ва  омодашавии  љавонон  ба
њаёти оилавї масъалаи мубрами рўз
ба њисоб меравад.

Миёни назарияњои педагогие, ки
аз  А .С  Макаренко  боќї  мондааст ,
маќоми махсусро назарияи тарбияи
оилавї ишѓол менамояд, ки ин на-
зарияро дар мувофиќа ва муносиб
будан бо љамъиятњои аз оила калон-
тар, ки як воњиди њаёти љамъият ба
шумор меравад дида мебарояд. А.С-
.Макренко оиларо њамчун иттињоди
мустањками љамъият номида, иброз
менамояд, ки обрў ва нуфузи тар-
бияи оилавиро дар тарбияи дурусти
волидон мебинад, зеро нуфузиволи-
дайн дар њамон лањза асоснок ме-
гардад, ки агар љињатњои дурўѓу кибр
дар оила бардошта шавад.

Оила - ин бо як маънои муайян си-
стемаи иљтимої-педагогї ба монан-
ди боѓчаи бачагона, мактаб, муасси-
сањои беруназмактабии тарбиявию
таълимї  ва  ѓайрањо  мебошад .  Ин
љузъиётњо ќисмњои зерини оиларо,
ба монанди волидайн, кўдакон, ба
таълиму тарбия фаро гирифтан, во-
ситањои таълим ва тарбия дар њола-
тњои умумї- шароитњои таълим ва
тарбия, алоќа ва муносибатњои бай-
нињамї, навъњои гуногуни муошират
байни волидайн ва кўдакон, муноси-
бати кўдакон бо мазмуну мундариља
ва воситањои таълиму тарбия амалї
карда ба системаи мафњумњои педа-
гогї људо менамоянд.

Мафњуми оила ба аќидаи Харчев
А.Б. чунин арзёбї гардидааст: "Оила
ячейкаи  пайвасткунанда  байни
њаёти љисмонї ва њаёти организми
иљтимої  мебошад .  Вайро  њамчун
гурўњи хешу табор вобаста ба никоњ
ё худ издивољ, хун ё ин ки фарзанд-
хонї, зиндагии њамљоягї хољагидо-
рии умумии хонагї муайян кардан
мумкин аст, ки аз љињати психологї
маърифатнокї  алоќаманданд  ва
њангоми  мављуд  будани  давлати
аслї  ва  муносибатњои  њуќуќї  дар
назди  љомеа  масъулиятдор  карда
мешавед".

Оила њамчун умумияти фарњангї
баромад намуда, умумияти одамон,
арзишњои  муайани  ягонаи  њаётї ,
тасаввуротњо, ягонагии  мавќеъ дар
муносибатњои  байни  њамдигарии
инсон  ва  љомеа  алоќаманд  месо-
зад .

Мавќеи оила дар рушду тараќќиё-
ти њамаи соњањои њаёти сиёсї, иќти-
содї, иљтимої маданию маишї, ил-
мию техникї ва тарбияи сифатњои
ахлоќию  маънавии  насли  наврас-
насли созандаю эљодкор ва бунёд-
кори љомеа хело назаррас мебошад.
Оила  ман  ба  ин  дилхушию  боли -
дарўњї, офарандаи ќуввањои эљодї,
тамаддуни башарї ва нобиѓањои но-
такрор мансуб меёбад. Мањз харак-
тер ва тавсифи ин функсияњо маљ-
мун, шакл ва меъёрњои устуворнокии
аќди  никоњро  аз  сари  нав  муайян
месозад.
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Ѓалатї АТТОЕВА, мураббияи боѓчаи № 132-и
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

ин нобасомонињову ба њам наомада-
ни љуфтњои яквакт хушбахт бештар
фарзандони онњо ќурбон мешаванд.

Вобаста ба урфу одатњои побарљо
дигар зани аз шавњар баромада дар
хонаи волидайн аллакай нуфузашро
гум кардааст, баъдан њузури кели-
нњои нав њам ба зиндагии минбадаи
чунин ашхос фишори навбатиро таќ-
дим мекунад. Келинњо дар навбати
худ њато фикр кардан њам намехо-
њанд, ки ин духтар замоне дар ин
хона шахси комилњуќуќ буду имрўз
њам метавонад то ба рўзњои хуш ра-
сидан зери таваљљуњи падару модар
ќарор дошта бошад.

Муносибати сарди келинњо љангу
љанљолњо байни кудакон, баъзан таъ-
наи њамсояњо аксари занњоро маљбур
месозанд ,  ки  ба  худкушї  даст  за-
нанд.

Дар  баъзе  мавридњо  шавњарон
умуман зану фарзандонашонро фа-
ромўш мекунанд, њатто хусуру хуш-
доманњояшонро дидан намехоњанд
ва сабаби пароканда шудани оилаа-
шонро низ иброз намекунанд. Зани
бечора бошад, бо се-чор фарзанд
сарсону  саргардон ,  зеро  саводи
кофї ё ин ки маълумоте надорад, то
тавонад фарзандонашонро нигоњу-
бин кунад.

Кароматулло ЌУРБОНЗОДА, магистранти соли
1-уми факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї

АРТИШИ МИЛЛЇ
ПОЯНДА БОД!

Ќуввањои Мусаллањ яке аз рукнњои
муњимтарини давлат ва сипари бо-
эътимоди  Ватани  азизамон  њисоб
мешавад .  Таъсисёбии  Артиши
миллї ва нерўњои мудофиавї  дар
таърихи навини давлатдории тољик
воќеаи њамќадам бо Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољиќистон аст. Њар
як давлат новобаста аз сохтор ба
маќсади  манфиатњои  геополитики
хеш бояд ќуввањои мусаллањи худро
дошта  бошад .  Пойдории  давлат
мањз бо ќудрату тавоноии Артиши
миллї вобастагї дорад.

Дар  таърихи  17 -уми  сентябри
соли  1992 Фармони  иљрокунандаи
вазифаи Президенти Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи таъсиси Вазо-
рати мудофиаи Љумњурии Тољикис-
тон " ба имзо расид. Таъсиси Вазо-
рати мудофиа, пеш аз њама, бо амри
зарурат пеш омада буд. То ин муд-
дат љумњурињои собиќ иттињод арти-
шњои худро дар шароити осоишта ба
низом дароварда буданд.

18-уми декабри соли 1992 ба имзои
муњтарам Эмомалї Рањмон ќарори
раёсати Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
ќистон "Дар бораи таъсиси Ќуввањои
Мусаллањи  Љумњурии  Тољикистон"
ќабул гардида, заминаи њуќуќии таш-
кили Артиши миллиро фароњам овард.

Артиши миллї аз рўзњои аввали
таъсисёбии худ дар барќарор карда-
ни сохти конститутсионї ва њокими-
яти ќонунї, мубориза бар зидди да-
стањои  мусаллањи  љинояткоро  ва
њифзи сарњади давлатї хизмати фи-
докорона анљом дода, имрўз аз им-
тињони љиддии њаёт гузаштааст.

Њизматчиёни њарбї борњо бо љасо-
рату шуљоат ва далериву матонати
худ ватандўстони асил буданашон-
ро собит намудаанд. Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољиќистон тад-
риљан  ба  як  нерўи  тавонои  њарбї
табдил ёфтанд.

Тарбияи ватанпарварї маънои та-
шаккул додани инсонро дошта, њада-
фи он дар нињоди наврасон парва-
ридани хислатњои мардонагиву да-
лерї ва эњсоси муњаббату садоќат ба
Ватан мебошад. Ин масъулият, пеш
аз њама, ба дўши омўзгорон аст.

Њисомуддин НУРМАТОВ, ассис-
тенти ќафедраи тарбияи љис-
монї ва методикаи таълими он
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Мафњуми "тарзи њаёти солим" масъ-
алањои  зеринро  дар  бар  мегирад :
риояи ратсионалии рељаи рўз; пайва-
стагии  кор  ва  истироњат ;  иљрои
ќоидањои гигиенаи шахсї, обутобдињї;
хўроки ратсионалї; фаъолиятнокии
њаракаткунандагии машѓулияти вар-
зиш.

Мањз  њамин  масъалањо  омилњои
фоидаоваре мебошанд, ки ба салома-
тии инсон таъсир мерасонанд.

Ба яке аз омилњои муњими фаъоли-
яти њаракаткунї таваќќуф менамоем.
Фаъолияти њаракаткунї - ин талаботи
табии инсон ба њаракат кардан мебо-
шад. Миќдори њаракат, ки инсон дар
тўли чанд ваќти давраи њаёташ анљом
медињад, њаљми фаъолияти њаракат-
куниро ташкил медињад.

Олимон муќаррар намудаанд, ки
агар талабот ба њаракат ќонеъ нагар-
дад, он гоњ гиподинамия - фаъолияти
њаракаткунии нокифоя оѓоз мегардад.
Вай ба фаъолияти њамаи узвњо ва си-
стемањои организм, ба ќобилияти ко-
рии  љисмонї  ва  аќлонї  таъсири
манфї мерасонад. Олимон маълум
намудаанд ,  ки  меъёри  фаъолияти
њаракаткунии наврасон 18-25 њазор
ќадам дар давоми рўз ё 3,5 - 4,5 соат
давидан аст.

Албатта, њамаи фаъолияти њаракат-
куниро танњо ба давидан њавола кар-
дан лозим нест. Машѓулиятњои мунта-
зами љисмонии њархела, ки ба гур-
ўњњои мўшакњои гуногун таъсир мера-
сонанд, ба тамоми системањои орга-
низм таъсири мусбї мерасонанд ва
бо худи њамин ба тањкими саломатї
мувофиќат намуда, пешгирикунанда
ва табобаткунандаи беморињои мух-
талифанд.

Пайвастагии машќњои љисмонї бо
обутобдињї ќобилияти њимоявии орга-
низмро афзун менамояд. Машѓулия-
ти машќњои љисмонї, варзиш ба ин-
сон њисси чолокї, боварї ба ќувваи
худ, њолати рўњии ўро боло мебарад.

Ба тарзи њаёти солим анъанањои
оилавї ањамияти калон доранд. Агар
дар оила волидайн машќ кунанд, њар
пагоњї даванд, истироњати фаъол (ба
саёњат раванд, велосипед ронанд ва
ѓайра) намоянд, обутоб ёфта, дуруст
хўрок мехўранд. Он гоњ шумо њам ба
чунин тарзи њаёт одат менамоед. Агар
инњо мављуд набошанд, он гоњ шумо
бояд худатон ба саломатии худ ѓам-
хорї намоед ва ба машѓулиятњои ма-
шќњои љисмонї наздиконатонро њам
љалб созед.

Тарзи њаёти солим барои њамсоло-
натон њам ањамияти муњим дорад. Чун
ќоида бисёре аз шумо машѓулият бо
варзишро якљоя бо рафиќони худ ё
њамсинфонатон оѓоз мекунед.

Майлу раѓбататон ба ягон намуди
варзиш таќозо менамояд, ки шумо аз
одатњои зарарнок ва аз дигар чизњои
носолим дурї љўед, рељаи рўзатонро
вайрон накунед; ба сифати хўрок, та-
лаботи гигиенї, фаъолияти мењнатї
риоя намуда, муњити носолими равонї

РОЊУ УСУЛЊОИ ТАРБИЯИ ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ

Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии То-
љикистон зодаи даврони соњибистиќ-
лолии мамлакат буда, дар шароити
вазнин ва мураккаби таърихи таъсис
ёфтааст. Баъди пошхўрдани Иттињо-
ди  Шўравї  кишварњои  навтаъсис ,
алалхусус  давлатњои  мустаќили
Осиёи Марказї дар заминаи биною
иншооти  амниятї  њарби -
дошта  ин  чунин  Ќуввањои
Мусаллањи хешро бунёд на-
муданд. Њамзамон, онњо аз
Артиши пурќудрати Шўравї
техникаи  мухталифи  љангї
ва яроќу аслињаи гуногунро
мерос  гирифтанд ,  аммо
вазъи  душвори  њарбї-сиё-
сии он соло имкон надод, ки
Тољикистон аз мероси Арти-
ши  Иттињоди  Шўравї  бар
хурдор гардад.

Аз рўзњои аввали таъси-
сёбии Аритиши миллї Љумњ-
урии Тољикистони соњибис-
тиќлол наќши Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои
миллат Президенти Љумњу-
рии  Тољикистон  муњтарам
Эмомалї Рањмон басо муњим
мебошад. Чунки бо ташкил намуда-
ни сохтори ташкилию штатї машѓул
шудаанд.

Дар  ин  давра  дар  Ќуввањои  Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон тањ-
курсии моддї-техникї умуман вуљуд
надошт  ва  бо  талошу  зањматњои
Пешвои  миллат  заминањои  модию
техникии Артиши миллї ташкил кар-
да шуд, вале бо вуљуди ин њама дар

он давраи мураккаби вазъи сиёсии
мамлакат норасої ба кадрњои њарбї
ва  мутахассисони  касбї  дар  њама
љанбањои  Ќуввањои  Мусаллањ  њис
карда  мешуд .  Сарфи  назар  аз  ин ,
њама  мушкилињои  њайати  шахсии
Ќуввањои Мусаллањ дар солњои душ-
вори муќовимат, роњи пурпечутобе-
ро тай намуда, таљриба андўхт ва ба
яке аз артишњои касбии минтаќа таб-
дил ёфт. Бунёди Ќуввањои Мусаллањ
дар он давраи њасоси таърихї кори
соддаю осон набуд ва он давра ба
давра сурат мегирифт.

Давраи аввали таъсисёбии Арти-
ши миллї ин ташкили ќуввањои њар-
бие буд, ки ќобилияти таъмини истиќ-
лолияти давлатї, якпорчагии марзу
буми Ватан ва оромии њаёти осоиш-
таро дар бар мегирифт. Ба ин маќ-

сад, бригада ва баталиёнњои тиран-
доз таъсис ёфтанд, ки вазифаи асо-
сии онњо муќовимат бо ќуввањои зид-
дидавлатї ва муњофизати сохти кон-
ститутсионї буд.

Давраи дуюм иборат аз такмили
сохтори  ташкилию  штатї  буда ,  бо
таъсиси намудњои асосї, ба монан-
ди  ќушунњои  хушкигард ,  ќуввањои
њарбї-њавої ва ќушунњои мудофиаи

АРТИШИ МИЛЛЇ-СИПАРИ БОЭЪТИМОТИ ВАТАН

Њусейни БОБОЉОН, ассистенти кафедраи
таърихи халќи тољик

Современная языковая ситуация в
Республике Таджикистан обеспечивает
изучение русского и английского языков
в системе общеобразовательной и выс-
шей школы. Основатель Мира и нацио-
нального единства, Лидер нации, много
уважаемый Президент Республики Эмо-
мали Рахмон неоднократно отмечал, что
языковая политика в стране обеспечива-
ет, наряду с таджикским языком, равно-
правное функционирование других язы-
ков и дает возможность овладевать ими.

Важной задачей, стоящей перед шко-
лой и педагогическими вузами, являет-
ся совершенствование преподавания
иностранного языка и повышение каче-
ства учебно-воспитательного процесса.
Для реализации этой задачи особое зна-
чение имеет создание единой системы
учебной и внеаудиторной работы по ино-
странному языку. Эффективно органи-
зованная внеаудиторная работа в раз-
личных и многообразных формах долж-
на  стать  логическим  продолжением
учебной работы.

На наш взгляд, одним из главных пу-
тей повышения эффективности внеау-
диторной работы является её активиза-
ция и системность. Внеаудиторная ра-
бота должна осуществляться не на фор-
мальном, а на конкретном деятельност-
ном уровне, что становится возможным
при оптимальном соотношении процес-
сов познания, труда и игры. Эти процес-
сы лежат в основе как воспитательной
работы в школе, так и в основе творчес-
кой клубной работы в вузе.

В данной статье мы расскажем о ра-
боте клуба " I like English" на факульте-
те иностранной филологии КГУ им. Абу-
абдулохи Рудаки. Клуб объединяет сту-
дентов английского отделения с перво-
го по пятый курс. Создателем клуба яв-
ляется зав кафедрой иностранных язы-
ков Джуракулов Б. Цели работы - это
развитие и дальнейшее совершенство-
вание речевых навыков, поиски инте-
ресных и содержательных форм орга-
низации досуга студентов, расширение
их кругозора, эрудиции и познаватель-
ных интересов, патриотическое и интер-
национальное воспитание.

При комплексном подходе к воспита-
нию такое разделение целей условно.
Программа воспитания педагога всем
своим содержанием нацелена на его про-
фориентацию, как в профессиональном,
так и в нравственном, личностном плане.

Клуб "I like English" представляет со-
бой содержательную форму досуга, он
стимулирует активность студента, воз-
действует на его отношение к жизни,
коллективу и профессиональной дея-
тельности. Работа в клубе в достаточ-
ной степени способствует раскрытию
творческих возможностей студенческо-
го коллектива, формирует целеустрем-
лённость, дисциплинированность, чув-
ство коллективизма, ответственность за
свой труд и труд всего коллектива, са-
мостоятельность и активность.

Студенты активно участвуют в рабо-
те клуба " I like English", ответственно
относятся к исполнению своей роли, у
них появляется большой интерес к ан-
глийскому языку.

На всех этапах подготовки и проведе-
ния заседания клуба "I like English" ком-
ментируются и мотивируются направле-
ния работы, её цель, приёмы, способы
выполнения, даются рекомендации.

Тематика  заседаний  клуба  " I  l ike
English" широко представлена темами
страноведческого характера, которые
вызывают неизменный интерес у сту-
дентов к стране изучаемого языка, нра-
вам, обычаям и традициям народа, вы-
дающимся людям страны: "Путешествие
по Великобритании", "Обычаи и тради-
ции англичан", "Английский юмор", "Анг-
лийские праздники" и т.п. Проводятся за-
седания  по  литературной  тематике .
Клуб"I like English" в интересной форме
знакомит студентов с жизнью и творче-
ством английских писателей. Члены клу-
ба используют различные формы про-
ведения заседаний. В планах клуба -
заседания, посвященные отдельным
периодам истории Англии и истории ан-
глийского языка.

Добро  пожаловать  в  клуб  " I  l i ke
English"!
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Муќаддас САЙДАМИРОВА, ст. преподаватель
кафедры иностранных языков  и методики

преподавания
дар оила ва коллективро солим со-
зед. Њиссиёт ё њолатњои рўњї ба са-
ломатии  инсон  таъсири  калон  ме-
расонад .  Хабарњои  хуш ,  шодио -
вар, табъи болида, муваффаќият, ко-
мёбї, яъне њиссиёти мусбат ба њис-
сиёт таъсири мусбат мерасонанд.

Њиссиёт ё њолатњои рўњї ба сало-
матии инсон таъсири калон мерасо-
над. Хабарњои хуш, шодиовар, табъи
болида, муваффаќият, комёбї, яъне
њиссиёти мусбат ба њиссиёт таъсири
мусбат мерасонанд. Њиссиёти манфї
- тарс, њасад, рашк, ошуфтањолї ва
ѓайра ба инсон таъсири манфї ме-
расонад .  Хиссиёти  манфии  борњо
такроршаванда метавонад ба беш-
тар  бад  шудани  саломатии  одам
оварда расонад.

Барои он ки њиссиёти худро идора
карда  тавонед ,  зарур  аст ,  ки
ќоидањои худтанзимкуниро донед. Ба
шумо якчанд ќоидаи машѓулиятњои
равоншиносиро барои паст гардон-
дани њиссиёти манфї пешнињод ме-
намоем.

Дар љараёни муошират ба њиссиё-
ти бавуљудомада мудом гўш дињед,
саъй намоед, ки лањзаи пайдоиши
њиссиёти манфиро пайхас намоед ва
сади роњи инкишоф ёфтани он ша-
вед.

Тасаввур намоед, ки њамаи хисла-
тњои манфии њамсўњбат аз тафакку-
ри шумо вобаста нест, таѓйир дода-
ни он номумкин аст (ин ба камбу-
дињои наќшаи ахлоќї дахл надорад).

Њаракатњои зерини љисмониро ан-
љом дињед: оромї, хайрхоњї: муша-
књои рўй ва тамоми баданро ба њола-
ти оромї дароред, нафаскашиатон-
ро мураттаб созед.

Парвин САИДОВ, љонишини декан оид ба тарбияи
факултаи тарбияи љисмонї

зиддињавої оѓоз гардид. Дар ин дав-
ра њамчунин љузъу томњое, ки таво-
нанд  мутобиќи  таѓйирёбии  вазъи
њарбї-сиёсии  минтаќа  амал намо-
янд, созмон ёфтанд.

Давраи  сеюм  Ќуввањои  Мусал -
лањ  пас  аз  имзо  расидани  Созиш-
номаи  истиќрори  сулњ  ва  ризоияти
миллї  дар  Љумњурии  Точикистон
оѓоз  гардид .  Дар  ин  давра  вазъи
таъиноти  намудњои  амалкунандаи
Ќуввањои  Мусаллањ  аз  нав  баррасї
шуданд .  Бо  шомил  гардидани  си-
лоњбадастони  собиќ  мухолифини
тољик  сохтори  ташкилию  штатї
таѓйир  ёфт .

Њамин тавр, Ќуввањои Мусаллањи
Љумњурии Тољикистон ин даврањои
мушкилро паси сар намуда, таъми-
ни амнияти шањрвандони мамлакат-

ро  дар  шароити
басо  њасоси  таъ -
рихї, яъне дуруста-
раш  дар  давраи
љанги  шањрвандї
таъмин намуда, та-
вонист истиќлолия-
ти  давлатиро  низ
њифз ва муњофизат
намояд.

Њар  як  давлати
соњибистиќлол  дар
њифзи суботу амни-
яти худ ба Артиши
миллї такя мекунад.

Тољикистони  со -
њ и б и с т и ќ л о л  да р
т аъ р и х и  б еш  а з
2 7 - солаи  Артиши
миллии  худ  собит
намуд ,  ки  он  њам -

чун  такягоњи  асосии  давлат  ва  си -
пари  боэътимоди  миллат  барои  ба
эътидол  овардани  вазъи  душвори
мамлакат  ва  пуштибонии  сулњу  су-
бот  хизматњои  беназир  намуда -
аст .  Бинобар  ин ,  моро  лозим  аст ,
ки  ба  ќадри  дастовардњои  истиќ -
лолияти  давлатї  бирасем  ва  шук -
ронаи  ин  Ватани  осоиштаву  обод
намоем .
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Камоли одамї дар њилм бошад,    Носири ХусравНИГОЊ

Ба њамагон маълум аст, табиат манбаи
асосии њаёти инсони ба шумор меравад.
Имрўзњо мо албатта ба тариќи радиою
телевизион хуб мушоњида кардаем, ки
иќлими саёраи Замин дар њолати таѓйи-
рёбї ќарор дорад. 71%-и кураи Заминро
об ташкил медињад, аммо мутаассифона,
бархе аз ањолии љањон аз доштани оби ошомиданї танќисї
мекашанд. Дар ин љо суоле ба миён меояд, ки чаро? Чунки
инсонияти ќарни ХХ ва ХХI бо пешбурди соњаи саноат партобњои
маводњои зањролўди заводу корхонањои хешро ба бањру уќёнусњо
равона месозанд, ки ин албатта ба ифлосшавии обњо оварда
мерасонад. Барои организми одам дар як шабонарўз ба њисоби миёна
3-5 литр об лозим аст. Пас, дар як сол ин ба 1 метр куб баробар
мешавад, лекин саноат хољагии ќишлоќ ва ѓайра талаботи онро 1000
маротиба ба сари як одам зиёд мекунад.

Мисол, дар мамлакатњои тараќќикарда (ИМА, Олмон, Кана-
да ва ѓ.) сарфи об ба сари њар як одам зиёда аз 1200 метри
кубиро ташкил медињад. Њаљми оби олўдашудаи (аз њисоби
саноат, наќлиёт, ањолии шањрњо, садамањои бањри ва ѓ.) сайёраи
Замин зиёда 1млн. км. кубро дар як сол ташкил медињад.
Муввофиќи гуфтаи яке аз олимони немис Хефлинг: "Агар инсон
бо фаъолияти бехирадонаи худ охирон дарёчаро зањролуд кунад
ва ё охирон њайвонро нест намояд, он гоњ мефањмад, ки пул
манбаи ѓизо нест".

Бояд ќайд кард, ки солњои 2018-2028 дар тамоми љањон солњои
"Об барои рушди устувор" эълон гардидааст. Ба њамагон маълум
аст, ки дар аксари давлатњо нархи 1 литр об аз 1 литр бензин боло
меистад. Бархе аз дигар кишварњо аз надоштани об азият мекашанд.
Масалан, дар Африќо 30 миллион ва дар Осиёи Љанубї 1
миллиард инсон муњтољи оби ошомиданианд.

Хушбахтона, бањри пешгирї ва кам кардани ифлосшавии обњои
нўшокї дар љањон ташкилоти байналмилалии "Гримпис" фаъолият
мекунад. Агар њар як инсон нисбат ба об беэътиної зоњир намояд
ва худ бемасъулият бошад, Худо медонад, ки дар оянда моро чи
интизор аст.
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Модар - калимаи зебо ва дилнишин
аст. Модар шахсест баъд аз Худо. Љаннат
зери ќудуми модарон аст. Њастии њар яки
мо бо сабаби дуои модарон аст. Њар
куљое, ки сафар намоем, ба њар кори неку
даст занем, бехатариву бобарории он бо
сабаби дуои модар аст. Бузургон њарфњои
калимаи модарро чунин маънидод карда-
анд: М-мењр, О-одоб, Д-дил, А-аќл, Р-рањм. Модар ба мисли
гавњари ноёб аст. Модар чароѓи хонадон, чинори соябон ва гармии
хонадон ба њисоб меравад, зеро њама вазнинии фарзанд бар дўши
модар вогузор аст.

Модар нафарест, ки бо як даст аллагўён гањвора ва бо дасти
дигар сайёраро мељунбонад. Модар њам замин асту њам осмон. Ваќте
дар зонуи модар хобат мебарад ва саратро модар сила менамояд, ин
ѓанимат аст. Модар ахтар, ёвар, нури зиндагї бањри фарзанд ба њисоб
меравад. Ќиммати тилло бо шири сафеди модар баробар шуда
наметавонад. Модарљонам, гавњари ноёобам, нури чашмонам, ќуввату
дармонам аз худо хоњонам, ки шуморо њамеша бе дарду ѓам болои
сари мо нигањбон бошад.
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Дар зиндагї барои ба даст овардани
чизе баъзе амалњоро иљро бояд кард.
Масалан, барои таом хўрдан аввал таомро
омода кардан зарур аст. Барои муваффаќ
шудан њам баъзе амалњоро анљом бояд
дод.

1. Мушоњидакор бошед! Њар амале, ки дар атрофи шумо рух
медињад ба он нигоњ кунед, зеро њаёти атроф бењтарин сарчашма
барои таљрибаи нав ва фикрњои нав мебошад.

2. Ягон фикреро, ки ба саратон меояд рањо накунед. Њамаашро
барои худ дар дафтари ќайдњо навишта гиред. Агар сари ваќт ба
анљом расонида натавонистед, метавонед баъди як рўз ё як сол боз
ба сари он баргардед ва онро амалї кунед. Инро шахсан худам
таљриба кардам, бисёр ба ман кўмак расонд.

3. Бисёртар аз одамони атрофатон ибрат бигиред. Дар атрофи
шумо њам ин намуд одамон њастанд. Шумо аз онњо ибрат, фикру
андешањои нав, калимаи нав, муносибат, хатої ва њатто таљриба
гирифта, ба фоидаи худ кор баред.

4. Њама ваќт ба худ дафтари ќайдњо дошта бошед. Дар ин
њолат шумо метавонед њар як даќиќаи холиатонро ба хондани он
сарф кунед. Он аќидањое, ки дар дафтари ќайдњо ќайд карда будед,
барои дар амал татбиќ намудани онњо кўшиш кунед.

5. Њар рўз аќалан 30 даќиќа ваќти худро ба мутолиаи китоб
бипардозед. Дар давоми як сол шумо таќрибан 24 китобро мутолиа
мекунед. Дар њоле ки дигарон инро дар 10 сол мутолиа мекунанд.
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Набинад дидагонат ашки намро.Набинад дидагонат ашки намро.Набинад дидагонат ашки намро.Набинад дидагонат ашки намро.Набинад дидагонат ашки намро.
Падарљонам њамеша дар амон бош,Падарљонам њамеша дар амон бош,Падарљонам њамеша дар амон бош,Падарљонам њамеша дар амон бош,Падарљонам њамеша дар амон бош,
Мададгори њама хурду калон бош.Мададгори њама хурду калон бош.Мададгори њама хурду калон бош.Мададгори њама хурду калон бош.Мададгори њама хурду калон бош.
Дуогўям туро ай ќиблаи ман,Дуогўям туро ай ќиблаи ман,Дуогўям туро ай ќиблаи ман,Дуогўям туро ай ќиблаи ман,Дуогўям туро ай ќиблаи ман,
Нишони некмардони љањон бош.Нишони некмардони љањон бош.Нишони некмардони љањон бош.Нишони некмардони љањон бош.Нишони некмардони љањон бош.

ПАДАРЉОНАМПАДАРЉОНАМПАДАРЉОНАМПАДАРЉОНАМПАДАРЉОНАМ

Мафт у н а ДОНЁРЗОДА ,Мафт у н а ДОНЁРЗОДА ,Мафт у н а ДОНЁРЗОДА ,Мафт у н а ДОНЁРЗОДА ,Мафт у н а ДОНЁРЗОДА ,
донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи

филологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљїфилологияи хориљї

БА ЌАДРИ МОДАР БИРАСЕД!БА ЌАДРИ МОДАР БИРАСЕД!БА ЌАДРИ МОДАР БИРАСЕД!БА ЌАДРИ МОДАР БИРАСЕД!БА ЌАДРИ МОДАР БИРАСЕД!

Сан а в б а р МАЊМУДЗОД ,Сан а в б а р МАЊМУДЗОД ,Сан а в б а р МАЊМУДЗОД ,Сан а в б а р МАЊМУДЗОД ,Сан а в б а р МАЊМУДЗОД ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи омузгорї ва фарњангфакултаи омузгорї ва фарњангфакултаи омузгорї ва фарњангфакултаи омузгорї ва фарњангфакултаи омузгорї ва фарњанг

МОДАР - ГАНЉИ БЕБАЊОМОДАР - ГАНЉИ БЕБАЊОМОДАР - ГАНЉИ БЕБАЊОМОДАР - ГАНЉИ БЕБАЊОМОДАР - ГАНЉИ БЕБАЊО
Башор а т ШЕРАЊМАДЗОДА ,Башор а т ШЕРАЊМАДЗОДА ,Башор а т ШЕРАЊМАДЗОДА ,Башор а т ШЕРАЊМАДЗОДА ,Башор а т ШЕРАЊМАДЗОДА ,
донишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаидонишљўи соли 1-уми факултаи

молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

Боиси нигаронист, ки имрўз бархе аз
љавонон ба ќадри ин ганљи бебањо -
Модар намерасанд. Љавононе, ки ба ќадри
модар намерасанд, дар зиндагї роњашон

баста мегардад. Модар тамоми башариятро тарбия мекунад. Дар ин
бора Љ. Њорберт гуфтааст: "Модари хуб аз сад устод ва омўзгор
бартарї дорад". Насењи аввал Модар аст. Дар ин маврид А.
Фирдавсї фармудааст:

Зи модар сухан дарпазиру марав,Зи модар сухан дарпазиру марав,Зи модар сухан дарпазиру марав,Зи модар сухан дарпазиру марав,Зи модар сухан дарпазиру марав,
Ба рою хирад панди модар шунав.Ба рою хирад панди модар шунав.Ба рою хирад панди модар шунав.Ба рою хирад панди модар шунав.Ба рою хирад панди модар шунав.
Агар кўдак аз модар тарбияи дуруст нагирифта бошад, агар ба

модар эњтиром надошта бошад, замоне дасташ аз домони модар канда
шуд, номи модарро бо тањќир, бо дашному алфози ќабењ ба забон
мегирад. Мард њаќќу њуќуќи муносибати тањќиромезро нисбат ба
зан-модар надорад. Наќши зан дар пойдориву хушбахти оила басо
бузург аст. Бесабаб намегўянд, ки оила рукни ибтидоии љомеа аст.
Оила маконест, ки кўдак дар он њамчун инсон ташаккул ёфта, ба
камол мерасад ва дар њамин макон зан мењвар аст. Дар ин маврид
В. Белинский њам хеле хуб ќайд намудааст: "Зан мањбубаи шавњар
не, балки рафиќу аниси њаёти мост ва мо бояд ўро њурмату эњтиром
намоем".

 Модари таълимдињандаву доно фарзанди солиму љонсахту матин-
ро ба воя мерасонад. Устод Мирзо Турсунзода фармудааст:

Зан набошад, зебу зинат нест дар маъвои мо,Зан набошад, зебу зинат нест дар маъвои мо,Зан набошад, зебу зинат нест дар маъвои мо,Зан набошад, зебу зинат нест дар маъвои мо,Зан набошад, зебу зинат нест дар маъвои мо,
Њуш дар сар, равшанї дар дидаи бинои мо.Њуш дар сар, равшанї дар дидаи бинои мо.Њуш дар сар, равшанї дар дидаи бинои мо.Њуш дар сар, равшанї дар дидаи бинои мо.Њуш дар сар, равшанї дар дидаи бинои мо.

АНДЎЊ БАРОИ ХАТМИАНДЎЊ БАРОИ ХАТМИАНДЎЊ БАРОИ ХАТМИАНДЎЊ БАРОИ ХАТМИАНДЎЊ БАРОИ ХАТМИ
ДОНИШГОЊДОНИШГОЊДОНИШГОЊДОНИШГОЊДОНИШГОЊ

Самарддин ЌУРБОНОВ ,Самарддин ЌУРБОНОВ ,Самарддин ЌУРБОНОВ ,Самарддин ЌУРБОНОВ ,Самарддин ЌУРБОНОВ ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи

филологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик вафилологияи тољик ва
ж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к аж у р н а л и с т и к а

Яке аз сабабњои пош хўрдани оилањо
ин хабаркашї мебошад. Хабарњои бад
метавонад инсонро аз по афтонад ё ин ки
сабаби пош хўрдани оила шавад. Аслан
мо агар аз назари дунявї бингарем, ха-
баркашї ё ин ки ѓайбат гуноњ аст.

Вобасте ба ин мавзўъ олимон бузургон ва мутафаккирон
суханњои зиёд гуфтаанд. Хабаркашї ин мавзуе нест, ки аз назари
мардум дур монад, зеро агар 40%- и оилањои љавон пош хўрда
бошанд, 10%- и онњоро мањз хабаркашї вайрон кардааст, чунки
онњо ба оиладории мустаќил њоло омода нестаанд ва онњоро бисёр
љавон ба шавњар медињанд.

Ваќте ки дар хонаи шавњар ягон њодиса рух медињад, онњо ба
ин тоб наоварда, зуд ба падару модари худ хабаркашї мекунанд.
Хуб мешуд, ки падару модар пеш аз он ки духтарон ё писарони
худро оиладор кунанд, онњоро каме њам бошад ба зиндагии
мустаќилона омода намоянд. Хабаркашї дардест, ки ба он дард њељ
гоњ аљри нек ба соњибаш намерасад.

ХАБАРКАШЇ ВА ОЌИБАТИХАБАРКАШЇ ВА ОЌИБАТИХАБАРКАШЇ ВА ОЌИБАТИХАБАРКАШЇ ВА ОЌИБАТИХАБАРКАШЇ ВА ОЌИБАТИ
О НО НОНОНОН

Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,Дилан г е з и АШУРМАД ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи рус

ЧАНД МАСЛИЊАТ АЗ БУЗУР-ЧАНД МАСЛИЊАТ АЗ БУЗУР-ЧАНД МАСЛИЊАТ АЗ БУЗУР-ЧАНД МАСЛИЊАТ АЗ БУЗУР-ЧАНД МАСЛИЊАТ АЗ БУЗУР-
ГОНГОНГОНГОНГОН

Шукронаи ШИРИН ,Шукронаи ШИРИН ,Шукронаи ШИРИН ,Шукронаи ШИРИН ,Шукронаи ШИРИН ,
донишљўи соли 2-юм факултаидонишљўи соли 2-юм факултаидонишљўи соли 2-юм факултаидонишљўи соли 2-юм факултаидонишљўи соли 2-юм факултаи

таърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ватаърих , њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

Шахсе, ки айбњоямро дар рўям мег-
ўяд, рањмати Офаридгор бар ў бод. Хоњї,
ки айбат пушидаю танат саломат бошад,
кам бигўй ва бисёр гўш кун. Шахсе ки

айби худро намебинад, айби дигаронро бузург мебинад. Барои
баъзењо ёфтани айби дигарон ба мисли хазина аст ва барои ёфтани
он њама гуна роњро паси сар мекунанд, то ба он бирасанд.

Айбњои дўстатро дар танњої ба рўяш бигў, дар назди дигарон
бошад, таърифаш кун, то ин ки сарддил нашуда, худро аз дигарон
канор нагирад. Айбњои якдигарро хуш бипазиред, то дўстию
муњаббат идома ёбад.

Агар аќлатро дуруст кор нафармої, пас тамоми вуљудат аз ту
шикоят мекунад. Аќл фиреб кунад њам, виљдон фиреб намекунад,
зеро виљдони пок тамоми зоњиру ботини шахсро намудор месозад.
Бисёрињо ба насиат гўш мекунанд, аммо оќилон аз он истифода
мебаранд. Оќил аќлашро истифода мебарад, оќилтар аз аќлњои
дигарон истифода мебарад.

Аќлу рўњ чи ќадар аз китоб таъсир гирад, инсон њамон
ќадар ѓанї мегардад. Аќл низ ба мисли замин аст, эњтиёљ
ба коштан ва нигоњу бин дорад. Нуќсони аќл ду навъ аст,
яке девонагї дигаре љоњилї, аќл омода набошад, чашм
намебинад.

 Зебогии аќл дар забон, зебогии забон дар сухан, зебогии
сухан дар шахс, зебогии шахс дар чењра, зебогии чењра дар чашм
аст. Се нишонаи боаќлї фикри хуб, сухани хуб, амали хуб кардан
аст. Аќлу илм се душман дорад: бадї, нодонї ва танбалї. Барои
хизмат ба аќли хеш љасур бош, зеро аќли њама ба мисли рўяш
гуногун аст, дар дунё ягон аќл бе вуљуди аќли дигар ба миён
намеояд.

ЊАРФИ    

Яке симу зару гавњар бихоњад,Яке симу зару гавњар бихоњад,Яке симу зару гавњар бихоњад,Яке симу зару гавњар бихоњад,Яке симу зару гавњар бихоњад,
Яке аз осумон ахтар бихоњад.Яке аз осумон ахтар бихоњад.Яке аз осумон ахтар бихоњад.Яке аз осумон ахтар бихоњад.Яке аз осумон ахтар бихоњад.
Дили ман аз њама чизи ќимадтар,Дили ман аз њама чизи ќимадтар,Дили ман аз њама чизи ќимадтар,Дили ман аз њама чизи ќимадтар,Дили ман аз њама чизи ќимадтар,
Дуову њикмати модар бихоњад.Дуову њикмати модар бихоњад.Дуову њикмати модар бихоњад.Дуову њикмати модар бихоњад.Дуову њикмати модар бихоњад.
Мењрубоне дар љањон дорам, ки но-

маш модар аст. Модарљон Шуморо дўст
медорам. Миёни неъматњое, ки Худо бар ман додааст, бењтаринаш
Шумоед модар. Модар чи ќадар калимаи зебо ва гувороест. Ваќте
мо калимаи модарро ба забон меорем, пеши чашмонамон шахсе
намуддор мешавад, ки бо як дасташ гањвора ва бо дасти дигараш
дунёро такон медињад. Агар ман бо Худо вохурда метавонистам,
ман ба ў ташаккур мегуфтам. Барои он ки бар ман чунин модар
додааст. Албатта, кам њастанд нафароне, ки дар љомеаи имрўза ба
ќадри падару модарони худ мерасанд. Ба падару модаратон эњтиром
гузоред, то ин ки фарзандонатон ба Шумо низ эњтиром гузоранд.
Падару модар аз њама чизи ќимадтарин дар ин дунё ба њисоб
мераванд.

Падар хуршед падар моњтоб,Падар хуршед падар моњтоб,Падар хуршед падар моњтоб,Падар хуршед падар моњтоб,Падар хуршед падар моњтоб,
Падар як гавњари ноёб.Падар як гавњари ноёб.Падар як гавњари ноёб.Падар як гавњари ноёб.Падар як гавњари ноёб.
Падар соњил, падар дарё,Падар соњил, падар дарё,Падар соњил, падар дарё,Падар соњил, падар дарё,Падар соњил, падар дарё,
Падар чун гавњари камёб.Падар чун гавњари камёб.Падар чун гавњари камёб.Падар чун гавњари камёб.Падар чун гавњари камёб.
Ваќте ки кўдак будем, шабњо фикр мекардем, ки пагоњ чи бозї

мекунем. Њоло бошад, фикр мекунем, ки зиндагї фардо бо мо чї
бозї мекунад. Пурсиданд сахтарин дард кадом дард аст: яке гуфт
ошиќї, яке гуфт танњої, яке гуфт фаќирї, яке гуфт дилтангї.
Аммо њељ кас нагуфт, ки пиршудани падару модар. Дунёи фарзанд
ин чашмони падару модар аст. Ваќте ки чашмони падару модар
пўшида мегардад, дунёи фарзанд торик мегардад.

НАВЌАЛАМ

Ман бисёр ѓамгин њастам, ки дониш-
гоњро хатм менамоям, чунки айёми до-
нишљўї бењтарин давра ба њисоб мера-

вад. Ин давра барои ман ва донишљўёни дигар бисёр давраи хуб
аст. Шукр мекунам, ки њамаи њамкурсонам бисёр хушодобу
хушахлоќанд, якдигарро њурмату эњтиром мекунанд ва њамдигарро
ба мисли акаву хоњар медонанд. Афсўс, ки дигарбора айёми
донишљўї бар намегардад. Орзуву нияти ман њамин аст, ки
донишгоњро бо сари баланд хатм намоям ва ба мактаби дењаамон
рафта, омўзгор шуда кор кунам. Донишљўёне, ки тањсил карда
истодаед, ба ќадри ин давраи бењтарин бирасанд, давраи дониш-
љўиро ѓанимат бидонед.

Ман дар тўли 4 соли тањсилам бо њамкурсонам шинос шудам ва
аз хулќу атвори онњо бохабар гардидам. Ман ќадру ќимати
њамкурсонамро медонам ва њурматашонро ба љо меоварам ва њељ аз
хотиротам берун намекунам. Ба устодон низ изњори сипосу миннат-
дорї баён мекунам, ки онњо барои ба мо илму дониш омўхтан
кўшишњои зиёде кардаанд.

Он чизњоеро, ки мо намедонистем, аз устодон омўхтем. Усто-
дони мо дарвоќеъ бисёр устодони хубу ботаљрибаанд. Агар аз
љониби ман ягон нофањмие шуда бошад, ё ин ки ягон сухани бад
нисбаташон гуфта бошам, бахшиш ва узр мехоњам.

Хайр, устодони гиромї. Дар корњоятон муваффаќќияту
комёбињо хоњонам. Хайр, њамкурсони азиз, ба шумо њам дар
касбу коре, ки орзу доред, ба он ноил гаштанатонро хоњонам.
Худованд шуморо ба њамаи орзўњоятон бирасонад.

Дафтарчаи имтињонї , ки Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи
соли 3-юми факултаи химия , биология ва г еография
(таълими фосилавї) Раљабова Муборак додааст , бино-
бар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад .

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
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Анвори дониш НИГОЊИлм ба кор судман бувад,

Илми бекор пойбанд бувад.   Саної
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Эмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї Рањмон
Забон њадяи бебањост, ки барои одамизод ато шудааст. Он

имконият медињад, ки инсон ќонуниятњои табиат ва рушди љомеаро
дарк намояд, соњањои гуногуни илму техника ва санъатро пеш
бубарад ба фарњангњои халќњои дигар њамагиро гашта, панду андарз
ва њикматњои миллии дар худ фарогирифтаро ба намояндагони
миллатњои дигар интиќол дињад. Њамзамон аз бозёфтњои ба даст
овардаи фарњанги миллї ва неруњои зењнии он њикоятњо бикунад ва
бо таммадуни љањонї њамгиро гашта, дар ѓанї гаштанифарњангї
намояндагони миллатњои дигар мусоидат намояд. Забон љони миллат
аст ва бе забон миллат арзи вуљуд карда наметавонад ва худи
башарият низ бидун забон вуљуд надорад. Забон ќобилияти инсонии
муошират ва тафаккур буда, њам дар шакли забони модарї ва њам
дар шакли маљмўи забони халќњои дигари љањон арзи вуљуд
мекунад.

Аз ќадимулайём мардумон забони модарї ва дигар забонњоро
меомўхтанд. Имрўз давлати тољиконро зиёда аз 200 давлати љањон
мешиносад. Пеш аз њама халќи тољикро бо мењмоннавозиаш
мешиносанду ќадр мекунанд. Халќи тољик бо забони равони тољикї
ба дили дигар миллатњо тез роњ меёбад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомали Рањмон дар њар як сухан-
рониашон ба њифзи забони модарї диќќати махсус медињанд. Ин
шахси бузургу мўътабар маќоми забони модариро дар арсаи љањон
боз њам боло гардонд.

ТО ЗАБОН ДОРАД, ВАТАН-ТО ЗАБОН ДОРАД, ВАТАН-ТО ЗАБОН ДОРАД, ВАТАН-ТО ЗАБОН ДОРАД, ВАТАН-ТО ЗАБОН ДОРАД, ВАТАН-
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Модар, эй латифтарин гули бўстони
њастї, эй боѓбони њастии ман. Нафасњои
ту бўи бињишт медињанд, ту худ аз љинси
бињиштї, бињишт зери пои туст. Ту мењ-
рубонтарин ситора њастї. Намедонам, то

куљо метавонам аз мењрубонии ту бинависам!
Ту бо маниву ман бехабар зи худ. Солњост мепарварї марову

њар лањза мунтазири лабхандам њастї. Солњост, ки дар васфи ту дар
мондаам. Худоё, ту васф кун, ки натавонам, ту бигу, ки ман
безабонам. Зи васфи ин бандаи ту ман дар њайрату ољизам. Чї гуна
васф кунам он шабњоро, ки ман хобу ту бедор, ман хобу ту дар
фикри дунёи ман, дар фикри фардову фардоњои манн будї. Ман
ѓофил аз дунёи хешу ту олим ба дунёи ман. Ман паи хатокориву
ту њар шаб паи покии ман. Гаштам миёни шеърњо, маќоми ту зи
шеърњо воло. Гаштам миёни боѓњо, Худованд бунёд карда бињишт
зери пои ту.

Садои ту ошнотарин каломест, ки мешиносам. Ту рўњи тамоми
шеърњои ошиќонї, ки бояд бисароянд! Њама мењрубонињо ба
лабханди ту меарзанд! Аллаи ту суруди нахустини зиндагии ман аст.
Ман дилтангињоямро дар оѓўши гарми ту фаромўш кардам ва аз
овони кўдакиям бо садои нарму форамат, бо аллањои нозпарварат
дар ќалби кўчакам мењри сухан гуфтанро парваридї.

Модар, китобњоро кофтам, то калимае пайдо кунам, ки битаво-
над маќому манзалати туро он тавре ки њастї, ситоиш кунаам, аммо
наёфтам. Оё дар дунё бењтар аз модар шахсе вуљуд дорад? Њаргиз
на.

Зеботарин таърифе, ки дар васфи модар будааст, ин он ќавли
њабаби Худост, ки фармуд: "Бињишт зери ќадамњои модарон аст".

Идат муборак, модарам!
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Бозор Собир аз он шоиронест, ки дар дили халќ бо шеърњои
тару тоза ва ватандўстона ба зудї љой гирифт. Бозор Собир 20-
уми ноябри соли 1938 дар дењаи Суфиёни ноњияи Файзобод дар
оилаи кишоварз ба дунё омадааст. Ў аз хурдї зењни бурро ва
аќли расо дошт. Устод дар хурдї ятим мемонад, зеро падараш дар
љанги дуюми љањонї вафот мекунад ва таќдири минбаъдаи вай дар
мактаб-интернати шањраки Њисор мегузарад. Соли 1962 Дониш-
гоњи давлатии Тољикистонро бо ихтисоси забон ва адабиёти форсу
тољик бо ахлоќи намунавї хатм кардааст.

Аввалин ашъораш њангоми дар курси 4-уми донишгоњ тањсил
намуданаш чоп шудааст. Баъди хатми мактаби олї дар рўзномањои
"Маориф ва маданият", маљалаи "Садои шарќ" ва њафтаномаи
"Адолат" фаъолият кардааст.

Солњои 1979-1989 мушовири бахши шеъри Итифоќи нависан-
дагони Тољикистон буд. Соли 1990 вакили Шўрои парламенти
кишвар интихоб мешавад.

Устод Бозор Собир 23 майи соли 2013 бо даъвати Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Ватани бињиштосо-Тољики-
стон бармегардад.

Имрўз шеърњои ўро чандин овозхонњои кишвар оњанг баста
месароянд. Яке аз онњо овозхони шинохтаи кишвар ин Саидќул
Билолов мебошад, ки зиёда аз 50 шеъри Бозор Собирро оњанг
бастааст, ки оид ба мавзўъњои ватандўстиву ватанпарвариро дар
бар мегирад
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Баъд аз ба даст овардани Истиќлоли-
яти давлатї мардуми сарбаланди тољик
таќдири минбаъдаи рушди давлатдориро ба

дасти хеш гирифта, тавонист асосњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва
фарњангии сохти идоракунии давлатро мустаќилона поягузорї намояд.
Дар ин замина, ќабули Конститутсия бо фарогирии меъёрњои
пазируфташудаи њуќуќї, аз љумлаи нахустин шоњкорињо дар таърихи
давлатдории навини тољикон буд, ки минбаъд тањти сарварии
хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон роњи
давлатдориву давлатсозии миллии моро мунаввар сохт. Дар даврони
истиќлолият бо назардошти рушди њаёти љомеа идоракунии мањаллї
ба таври зарурї рушду тањким ёфта, худидоракунии мањаллї дар
низоми санадњои меъёрї - њуќуќии љумњурї бо назардошти салоњи-
яти худ њамчун субъекти њуќуќэљодкунанда дар идоракунии давлатї
мавќеи худро пайдо намудааст. Худидоракунии мањаллї яке аз
падидањои њуќуќї - конститутсионї буда, дар ин ё он сатњ ва шаклу
мазмун дар аксари мамлакатњои љањон арзи вуљуд дорад. Ин падида
дар низоми њуќуќии мо низ ба миён омада, мувофиќи муќаррароти
ќисми шашуми моддаи 78 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот љамоат мебошад.

Аз љониби Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон эълон
гардидани солњои 2019 - 2021 Солњои рушди дењот, сайёњї ва
њунарњои мардумї иќдоми беназирест, ки баробари њалли дигар
масъалањо дар низоми идоракунии мањаллї низ муносибатњои навро
ба вуљуд оварда, ба рушди дењот такони тоза мебахшад. Зеро њадаф
аз ин пешнињоди созандаи Президенти мањбуби кишвар бо роњи
бењтар намудани инфрасохтор, пеш аз њама дар соњањои маорифу
тандурустї, таъсиси љойњои корї, таъмини дастрасии ањолии дењот бо
оби тозаи ошомиданї, бунёду таљдиди роњњои мањаллї боз њам
бењтар намудани сатњу сифати зиндагии мардум ва ободонии мамлакат
аст. Бояд зикр намуд, ки ин ташаббуси Сарвари давлат, пеш аз
њама, аз љониби соњибкорони саховатпешаву ватандўсти кишвар
њамовозии гарму самимї пайдо карда, то имрўз аз тарафи онњо
бунёди садњо иншоот сурат гирифтааст, ки ќобили тавсиф аст.

Намунаи барљастаи рушди дењот тавассути зањмати ањлонаву
ватандўстонаро мо дар кору пайкори соњибкорони саховатпешаву
сокинони дењаи Навободи ноњияи Мир Саид Алии Њамадонї дидем,
ки чї гуна дар фурсати муайяне ба ободкорињои ќобили таваљљуњ
даст ёфтанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2019 дар доираи
сафари кории худ ба вилояти Хатлон ќисмати зиёди иншооти
сохташударо дар шањри Кўлоб мавриди истифода ќарор дода, зимни
мулоќот бо роњбарону фаъолон ва сокинони вилоят зањмати созандаи
мардуми шањри Кўлоб намунаи ибрат хонданд. Албатта, ободии њар
як гўшаи диёр дар маљмўъ ободии кишвар буда, вусъати корњои
созандагї дар њама шањру дењоти мамлакат, ки ба ифтихори љашни
30 - солагии Истиќлолияти давлатї идома доранд, аз баракати
рўзгори оянда ва зиндагии пурсаодати мо башорат медињанд. Ин њам
дар њолест, ки мо тањти сарварии Пешвои муаззами миллат дар
шоњроњи тараќќиёти устувор ќарор дошта, дар иттињоду њамбастагї
метавонем кишвари худро неруманд ва дар сатњи љањонї боз њам
шинохтатар гардонем.
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Аё модар, бирафтї дар љавонї.Аё модар, бирафтї дар љавонї.Аё модар, бирафтї дар љавонї.Аё модар, бирафтї дар љавонї.Аё модар, бирафтї дар љавонї.
Намондї дар бари ман љовидонї.Намондї дар бари ман љовидонї.Намондї дар бари ман љовидонї.Намондї дар бари ман љовидонї.Намондї дар бари ман љовидонї.
К-аз он рўзе ки рафтї аз бари ман.К-аз он рўзе ки рафтї аз бари ман.К-аз он рўзе ки рафтї аз бари ман.К-аз он рўзе ки рафтї аз бари ман.К-аз он рўзе ки рафтї аз бари ман.
Намонда рўзе хуш дар бистари ман.Намонда рўзе хуш дар бистари ман.Намонда рўзе хуш дар бистари ман.Намонда рўзе хуш дар бистари ман.Намонда рўзе хуш дар бистари ман.
Ба ёди рўи ту њар шаб бигирям.Ба ёди рўи ту њар шаб бигирям.Ба ёди рўи ту њар шаб бигирям.Ба ёди рўи ту њар шаб бигирям.Ба ёди рўи ту њар шаб бигирям.
Аз он рўзе, ки дар ёдам надорам.Аз он рўзе, ки дар ёдам надорам.Аз он рўзе, ки дар ёдам надорам.Аз он рўзе, ки дар ёдам надорам.Аз он рўзе, ки дар ёдам надорам.
Биё модар, бубинам нури рўят.Биё модар, бубинам нури рўят.Биё модар, бубинам нури рўят.Биё модар, бубинам нури рўят.Биё модар, бубинам нури рўят.
Намонда ќуввате дар љустуљўят.Намонда ќуввате дар љустуљўят.Намонда ќуввате дар љустуљўят.Намонда ќуввате дар љустуљўят.Намонда ќуввате дар љустуљўят.
Биё модар, бимон ту дар канорам.Биё модар, бимон ту дар канорам.Биё модар, бимон ту дар канорам.Биё модар, бимон ту дар канорам.Биё модар, бимон ту дар канорам.
Марав, дигар макун ту хору зорам.Марав, дигар макун ту хору зорам.Марав, дигар макун ту хору зорам.Марав, дигар макун ту хору зорам.Марав, дигар макун ту хору зорам.

Рўзи байналхалќии занон дар аввал,
рўзи мубориза бар зидди бењуќуќии
занон буд. Он на Иди бонувон, балки
љашни занони инќилобгар ном дошт.

8-уми марти соли 1857 дар Ню-Йорк коргарзанони фабрикањои
пойафзол ва дўзандагї гирдињамої карданд. Онњо даъвои кўтоњ
кардани рўзи корї, бењтар кардани шароити мењнат ва маоши ба
мардон баробарро талаб карданд. Он солњо занон дар як шабонарўз
то 16 соат мењнат мекарданд, вале музди ночиз мегирифтанд.

Мардон баъди намоишњои эътирозї рўзи кории худро то 10 соат кам
карда буданд. Дар бисёр корхонањои ИМА иттифоќњои касаба пайдо
шуданд. Пас аз 8-уми марти соли 1857 як иттифоќи касабаи нав созмон
дода шуд, ки бори аввал дар таърих занон аъзои он гардиданд. Дар ин
рўз дар аксари кўчањои Ню-Йорк садњо занон ба намоишњои эътирозї
баромаданд ва даъвои соњибшавї ба њуќуќи овоз доданро карданд.

Таърихи љашнгирии Иди занон бо номи Клара Сеткин алоќа-
манд буда, гурўњи инќилобии худро, ки аз занон иборат буд, барои
мубориза бар зидди истисморгарон ташкил карда буд.

Њарчанд барои ин кор рўзњои бисёр сарф шуда буд, вале аъзои
гурўњ ба ќароре омаданд, ки рўзеро чун Зодрўзи "пролетариати занон"
љашн гиранд. Соли 1910 дар шањри Копенгагени Дания дар конфронси
дувуми занони сотсиалист бо пешнињоди Клара Сеткин ќарори
љашнгирии "Рўзи муборизаи занон барои њуќуќњояшон" ќабул карда
шуд. Дар он гуфта мешуд, ки њар сол бояд рўзи занон љашн гирифта
шавад ва он бояд "пеш аз њама барои ташвиќи ба занон додани
њуќуќи овоздињї" хизмат кунад. Љашнгирии Иди бонувон чун даъвате
ба муборизаи занон барои баробарњуќуќї, ќашшоќї, эњтироми занон ва
њуќуќ ба мењнат буд. Бори аввал Рўзи байналхалќии занон соли 1911
дар Олмон, Австрия, Дания ва Швейтсария љашн гирифта шуд.

Рўзи 8-уми мартро њамчун санади эњтиром ба њамон љашнвораи
миллии ниёгони шарафманди мо "Рўзи Модар" эълон намуданд.
Тадбири мазкур аз сўи дигар бар он ишорат мекунад, ки дар
низоми сиёсати давлати соњибистиќлоли Тољикистон низ бењтарин
анъана ва суннатњои фарњанги ќадимаи миллии мо мавриди татбиќ
ќарор гирифта, маќоми бонувон бар асоси ситоишномањои донишва-
рону соњибназарон дар љойгоњи хосае ќарор гирифтааст.

Ба тамоми бонувони тољик, ба модарони арљманду воломаќом, ба
хоњарони азизу мењрубон дар фарљоми ин суханњо иброз менамоем,
ки њамеша саодатманду сарбаланд ва тансињату комёб бимонанд.

Ид муборак, модари азизам!

8-УМИ МАРТ-РЎЗИ МОДА-8-УМИ МАРТ-РЎЗИ МОДА-8-УМИ МАРТ-РЎЗИ МОДА-8-УМИ МАРТ-РЎЗИ МОДА-8-УМИ МАРТ-РЎЗИ МОДА-
РОНРОНРОНРОНРОН

Ора з НИЁЗБОЌИЕВ ,Ора з НИЁЗБОЌИЕВ ,Ора з НИЁЗБОЌИЕВ ,Ора з НИЁЗБОЌИЕВ ,Ора з НИЁЗБОЌИЕВ ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факултаи физика вафакултаи физика вафакултаи физика вафакултаи физика вафакултаи физика ва
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Китобхона яке аз нињодњои пурќудра-
ти илмиву амалї ва маънавию фарњангии
љомеа мањсуб меёбад. Дар он дастовар-
дњои бењтарини хаттиву электронии инсо-
ният захира ва мавриди истифода ќарор
дода мешавад. Китобхонаи имрўза на та-

нњо дар баландбардории донишу маънавиёти инсон, балки дар рушди
љањонбинї, забономўзї, мењанпарастиву инсондўстї, ташаккули њуви-
яти милливу хештаншиносї, такмили малакаи истифодаи таљњизоту
васоити инноватсионии иртиботї, ошної бо иттилооти замонавию
дастовардњои љањони муосир таъсири бориз дорад ва аз њама муњим
зењни шахсияти китобдўстро равнаќ медињад.

Бењуда нест, ки имрўз китобу китобдорї ба мавзўи рўз табдил
ёфтааст. Аз љумла, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар
Паёми навбатиашон иброз намуданд: "Китобхонањо бояд ба маркази
муњими илму фарњанг табдил дода шаванд, зеро китоб мањсули аќлу
заковати мардуми соњибтамаддун, омили асосии њифзи фарњанги миллї ва
яке аз муњимтарин воситањои маърифатнок кардани ањли љомеа буда,
ќобилияти сухандониву суханрониро сайќал медињад, доираи андешаву
тафаккур ва љањонбинии инсонро васеъ ва ўро ба роњи дурусти зиндагї
рањнамої мекунад". Мисоли равшани гуфтањои Пешвои миллатро мо дар
фаъолияти китобхонањои бузурги хориљї мебинем, ки аз захираи бузурги
онњо на танњо хонандагони кишвар, балки тамоми љањон самаранок
истифода мебарад ва эњтиёљоти хешро тавассути фонди анъанавї ва ё
захоири китобхонаи раќамии маљозї (вертуалї) ќонеъ мегардонад.
Тамоми кишварњои мутараќќии дунё захираи иттилоотии раќамии маљозии
хешро бо истифода аз шабакаи доимоамалкунандаи интернет ба хонандагон
манзур менамоянд ва бо ин роњ як ќисми харољоте, ки китобхонањо дар
бунёди пойгоњњои электронї (таљњизот, технология ва такмили ихтисоси
кормандон) сарф кардаанд бармегардонанд.

КИТОБХОНА ВА ЉОМЕАКИТОБХОНА ВА ЉОМЕАКИТОБХОНА ВА ЉОМЕАКИТОБХОНА ВА ЉОМЕАКИТОБХОНА ВА ЉОМЕА
Толиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи солиТолиби САИД , донишљўи соли
4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ4-уми факултаи таърих , њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалїва муносибатњои байналмилалї

ЗИ КАСБИ ДАСТ БЕЊТАРЗИ КАСБИ ДАСТ БЕЊТАРЗИ КАСБИ ДАСТ БЕЊТАРЗИ КАСБИ ДАСТ БЕЊТАРЗИ КАСБИ ДАСТ БЕЊТАР
ЊОСИЛЕ НЕСТЊОСИЛЕ НЕСТЊОСИЛЕ НЕСТЊОСИЛЕ НЕСТЊОСИЛЕ НЕСТ

Мањљабин ЊУСАЙНЗОДА ,Мањљабин ЊУСАЙНЗОДА ,Мањљабин ЊУСАЙНЗОДА ,Мањљабин ЊУСАЙНЗОДА ,Мањљабин ЊУСАЙНЗОДА ,
донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи
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Бењтарин њосиле, ки инсон тўли њаёташ
ба даст меоварад, мањсули дастонаш аст,
зеро њељ гоњ њунар арзиши худро гум
намекунад ва њунарманд дар нимароњ наме-
монад.

Бењ аз сонеъ ба гетї муќбиле нест,Бењ аз сонеъ ба гетї муќбиле нест,Бењ аз сонеъ ба гетї муќбиле нест,Бењ аз сонеъ ба гетї муќбиле нест,Бењ аз сонеъ ба гетї муќбиле нест,
Зи касби даст бењтар њосиле нест.Зи касби даст бењтар њосиле нест.Зи касби даст бењтар њосиле нест.Зи касби даст бењтар њосиле нест.Зи касби даст бењтар њосиле нест.

Аввалан манбаи даромади оила аз њунар ва истеъдоди
хонаводагї маншаъ гирифта, манфиатњои он ба љомеа ба њисоб
мерасад. Метавонд гуфт, ки њунари њар фарди љомеа ин
боигарии давлат мебошад. Бинобар ин, чї ќадаре ки афроди
љомеа њунарманд бошанд, њамон ќадар иќтидори давлат меафзо-
яд.

Хушбахтона, ба хотири дастгирии њунармандон ва эњё намудани
њунарњои миллиамон Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои
миллат, Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон солњои 2019
- 2020-ро њамчун Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї
эълон намуданд.

 Ин иќдом, пеш аз њама бо маќсади њавасманд гардонидани
ањолї љињати истењсоли молњои ниёзи мардум ва рушди њунарњои
мардумї, ки хусусияти пешгирии воридшавии мањсулоти хорољї ва
пешгирии таъсиррасонї ба фарњанги миллиро дорад, роњандозї
гардидааст.

Имрўзњо сайёњоне, ки ба кишвари мо меоянд, либоси миллии
моро дида, кунљкобиашон нисбат ба фарњанги либоспўшї ва њунарњои
миллии мо зиёд мешаванд.

Њатман аз ин њунарњои ќадимаи мо ба худ ёдгорие ба кишвари
хеш бурдан мехоњанд.

Аз ин рў, моро низ мебояд ба њунарњои милли ќадимии
гузаштагонамон арљ гузорем ва онњоро ба љавонону духтарон
омўзонем.

Дар воќеъ, барои љавонон пос доштани тамоми арзишњои моддї,
маънавї, илмї ва фарњангї бояд вазифаи аввалиндараља бошад, зеро
миллатњоро љањониён бо доштани фарњанги бою ѓанї эътироф
менамоянд.

  ДОНИШЉЎ

НАВЌАЛАМ



№3 (304), ДУШАНБЕ, 9.03.2020
Анвори дониш1414141414 АЉОИБ Кори беилм бору бар надињад,

Тухми бемаѓз бас самар надињад.  Саної

АКСЊОИ ГЎЁ
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Аљаб марди баландњимат Муродалї Алимардон,
Кушодчењра дар хизмат Муродалї Алимардон,
Падар шукр аз њамон мекард, ки ту њољатбарор бошї.
Барои ањли соњибкор, ту чун пушту паноњ бошї,
Ту гаштї ганљи рўзгор, бањри марди дењќон доим,
Камарбанди васеъ доштї миёни бонкњо доим.
Саховатпешагиро рамз кардї аз калонсолњо,
Нагуфтї "не" ту шахсеро дар иљрои њама корњо.
Замони нав баѓал бикшод, бањри одамон имрўз,
Шумо бо феъли хуш њољатбаро шудед бо заминдорњо.
Симои тољикї дорї ва марди некном гаштї,
Нигањбонат Худо бошад, дар ин дунёи орзўњо.
Нишастам байни мардум, мешунидам ман суханњое,
Ба васфи ту љавонмарди дадалери шоњкорињо.
Барои халќи Кўлоб кардї хизмат, эй бародарљон!
Њалолат бод, њалолат бод, эй марди Хуросон.
Мани солрафтаи Кўлоб дўогўйи ту мебошам,
Суханро нек бинвисам зи ту сарсабзї мехоњам.
Нашав навмед аз норасогињои коргоњат,
Ки рўзе мерасад, обод мегардад даргоњат.
Ба арзи худ навишт Абдулњамид чанде суханњоро,
Набинед дасти кутоњоро, дар ин дунёи умедњо.
Дуоят мекунам, эй марди роњ, ту дар амон бошї,
Барои мардуми дењќон миён(а)мон доимо бошї.

Абдулњамид Гулањмадов, устоди Коллељи иќтисодї-техникии
ѓайридавлатии шањри Кўлоб

ТОЉИКИСТОН  -  ВАТАНИ  АЗИЗИ  МАН !ТОЉИКИСТОН  -  ВАТАНИ  АЗИЗИ  МАН !ТОЉИКИСТОН  -  ВАТАНИ  АЗИЗИ  МАН !ТОЉИКИСТОН  -  ВАТАНИ  АЗИЗИ  МАН !ТОЉИКИСТОН  -  ВАТАНИ  АЗИЗИ  МАН !
Тољикистони азизам, љону љонон хонамат,
Хоњам аз љон хуштару болотар аз он хонамат.
Бањри ман аз љон гиромитар Ватан њам модар аст,
Бо муњабат ман Ватан , њам модари љон хонамат.
Нест волотар маќоме љуз канори гарми ту,
Месазад фирдавси аъло, марњами љон хонамат.
Бахту иќболї барои њар яки мо, эй ватан,
Шаъну шуњрат, сарбаландї, роњати љон хонамат.
Дар латофат, зебу зинат ту бињишти оламї,
З-ин сабаб ман бо тафахур фахри даврон хонамат.
Мењри ту бо шири модар дар дилам маъво гирифт,
Бош обод, эй ватан, ман модари љон хонамат.

Ганљихон ЌАЮМОВ, омўзгори Коллељи
иќтисодї-техникии ѓайридавлатии шањри Кўлоб

ДАЛЕЛЊОИ АЉОИБ

-Байраќи Аляскаро  бачаи 13 сола сохт.
-Саломи  њарбї (воинская честь) дар ягон

кишвар бо дасти чап дода намешавад.
-Коди телефонии байналхалќии Ант-

рактида -672 мебошад.
-Капитан Кук аввалин нафаре буд, ки

ба ѓайр аз Антрактида дар тамоми
ќитъањои   Замин пои худро гузоштааст.

-Ќабилаи африкои ѓарбии матами бо ко-
сахонаи сари одам футболбозї мекунанд.

-Дар китобхонањои Инглистон аз њама
бештар Китоби рекордњои Гиннесро
медўзданд.

-Дар биёбони Сахара як бор 18 фев-
рали соли 1979 барф борид.

-Ягона кишваре, ки дар тўли як соли
1983 ягон таваллуди  тифл ба ќайд ги-
рифта нашудааст, Ватикан аст.

-Дарёи Нил ду маротиба ях кардааст -
дар асрњои IX-XI.

-Дар Сиена, Италия агар номи духтар
Мария бошад, ба ў иљозат нест, ки фоњи-
ша шавад.

-Дар баъзе кишварњои Шарќ хоридан
аз рўи ќонун манъ буд, чунки машѓулия-
ти ангезиши  шањвонї њисобида мешуд.

-Дар казинои Лас-Вегас соат нест.
-Дар забони эксимосњо барои номгўи

барф беш аз 20 калима мављуд аст.
-Дар Итолиё лухтаки Барби нисбат ба

шумораи канадагињо дар Канада зиёд-
тар аст.

-Дар Фаронса ќонун фурўши лухтаки
бо чењраи ѓайриодамї, масалан "ањли
сайёраи  бегона" (инопланетянок)-ро
манъ кардааст.

-Дар панљ соли охир Канада чор бор
аз тарафи Созмони Миллали Муттањид
бењтарин кишвар эълон шудааст.

-Дар Рими ќадим агар бемор њангоми
љарроњї вафот мекард, дасти љарроњро
мебуриданд.

-Гурбае, ки аз ошёнаи 12-ум меафтад,
нисбат ба гурбаи аз ошёнаи 7-ум афтида
бештар имконияти (шанс) монданро дорад.

-Ваќте аврупоињо бори аввал зарро-
фаро диданд, онро "шутурупард" номи-
данд, чунки онњо  чунин фикр карданд,
ки якљояшавии шутур ва леопард аст.

-Мављудоте, ки нисбати љисми худ маѓ-

зи сари калонтарин дорад, ин
мўрча аст.

-Ќариб 70 фоизи мављудоти
зиндаи рўи Заминро бактерияњо
ташкил медињанд.

-Аломоњињои бањри Сиёњ
асосан модинаанд, вале баъди
панљ солагї љинси худро таѓйир
медињанд!

-Фил ягона њайвонест бо 4
зону.

-Дар Токио њар сол 2 моњ дари
боѓи њайвонот баста мешавад,
то ин ки њайвонњо аз одамон  дам
гиранд.

-Ваќте заррофа таваллуд мекунад,
тифли он аз баландии 1,5 метр меаф-
тад.

-Гарчанде тахтапушти шутур зада ба-
ромада аст, аммо сутунмўњраи ў рост аст.

-Саги мода нисбат ба саги нар беш-
тар мегазад.

-Њар сол одамон аз газидани занбўр
нисбат аз газидани мор бештар њалок
мешаванд.

-Нањанг ба бемории саратон сироят-
нопазир аст.

-Мављудоти зиндае, ки муддати аз
њама тўлонитар метавонад об нанўшад,
калламуш аст.

-Ягона њайвоне, ки ба ѓайр аз инсон
гирифтори бемории махав мегардад,
зирењпўст (њайвони дуруштпўсти ширхўр
дар Америкои Љанубї ва Марказї) аст.

-Бањмутњо (бегимоты) дар зери об та-
валлуд мешаванд.

-Кўрмуш дар як шаб  метавонад76
метрнаќб (туннель) канад.

-Тўќумшуллуќ ќариб 25000 дандон
дорад.

-Дар њолати норасоии хўрок тасмакир-
мњо то 95 фоизи вазни бадани худро
мехўранд - ва  њељ чиз не!

-Дар соњилњои дарёи Нил њар сол беш
аз 1000 одамон тўъмаи тимсоњ мегарданд.

-Чор соат лозим аст, то ин ки тухми
шутурмурѓ љўшонида шавад.

-Дар дохили тўдаи шерњо аз 9/10 њис-
саи "тўъма"-ро ба оила шерњои мода
меоранд.

-Коњилак (њайвони дарахтгарди Амри-
кои Љанубї) 75 фоизи њаёти худро ба хоб
мегузаронад.

-Колибри (паррандаи бисёр хурди пару
болаш зебо) роњ гашта наметавонад.

-Парвона меъда надорад.
-Ваќте бори аввал аврупоињо ба Авст-

ралия меоянд, аз аборигенњо мепурсанд:
"Ин њайвоне, ки љањида-љањида роњ ме-
равад, чї ном дорад?" Аборигенњо љавоб
медињанд: "Кенгуру", ки   маънояш "мо
намефањмем!" буд.

-Усули аз њама осони фарќ  кардани
њайвонњо - гўштнахурандањо (вегетари-
анцы) аз дарранда чунин аст: чашмони

даррандањо дар ќисми пеши рўй воќеъ
аст, то  ин ки тўъмаи худро   бинанд. Дар
гўштнахурандањо бошад - дар њар ду та-
рафи сар, то ин ки душманро бинанд.

-Кўршабпарак ягона ширхўр аст, ки
парвоз карда метавонад.

-Барои он, ки занбўри асал як кило-
грамм асал њосил кунад, бояд дар болои
2 млн. гулњо  нишинад.

-Ранги хуни сўзанак сафед аст.
-Дар 4000 соли охир ягон њайвони нав

хонагї карда нашудааст.
-Пингвинњо ба баландии беш аз яку-

ним метр мељањанд.
-Ягона њайвони хонагие, ки дар Тав-

рот ёдоварї нашудааст, гурба аст.
-Шимпанзе ягона њайвонест, ки худро

дар оина мешиносад.
-Калимаи "Орангутанг" дар забони

баъзе халќњои Африќо маънои "одам аз
љангал"-ро  дорад.

-Филњо ва одамон ягона ширхўрњое-

анд, ки бо сар истода метавонанд.
-Тимсоњњо сангро фурў мебаранд, то ин

ки ба ќаъри об чуќуртар шино кунанд.
-Хирсњои ќутбї бо суръати то 40 км/с

давида метавонанд.
-Сагњо оринљ доранд.
-Сарояндаи Ник Кейв бо дум таваллуд

шудааст.
-Шекспир ва Сервантес (муаллифи аса-

ри "Дон Кихот") дар як рўз 23 апрели соли
1616 таваллуд шудаанд.

-Нависандазани инглис Вирљиния Вулф
аксарияти китобњои худро рост истода на-
виштааст.

-Сара Бернар роли Љулйеттаи 13 сола-
ро  дар сини 70 солагї бозидааст.

-Ваќте Уолт Дисней хурдакак буд, чуѓз
(бум, бо рўсї - сова)-ро азоб медод. Аз
њамон ваќт сар карда ў ният кард, ки њай-
вонњоро дар филмњои тасвирї эњё кунад.

Манбаъ: https://
ganjinatj.wordpress.com
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З-он ки дорад илм ќадри бешумор,   Аттор КРОССВОРД

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 14 нафар хонанда љавоб пешнињод карда-
аст, ки аз ин шумора 2 нафар кроссвордро бо љавобњои дуруст пешнињод
кардааст: Валиева Њалима (18.02.2020, 08:00, бехато), Каримзода Њисайн (18.02.2020,
соати 08:02, бехато), Сафаров Довудшоњ (18.02.2020, соати 08:03, 2 хато), Шари-
фов Бедилљон (18.02.2020, соати 08:04, 3 хато), Насимова Таманно (18.02.2020,
соати 08:23, 4 хато), Латифи Бобољон (18.02.2020, соати 08:29, 7 хато), Мамадќуло-

ва Љамила (18.02.2020, соати 09:02, 5 хато), Њамидова Моњинав
(18.02.2020, соати 11:06, 4 хато), Давлатова Ќаламнисо (18.02.2020,
соати 13:38, 3 хато), Тошматов Умарљон (18.02.2020, соати 15:44, 6
хато), Давлатова Дилафрўз (19.02.2020, соати 09:30, 4 хато), Хурамо-
ва Мадина (19.02.2020, соати 14:02, 6 хато), Умаров Эмомалї
(19.02.2020 соати 15:58, 2 хато), Исломов Азизулло (19.02.2020, соати
16:14, 6 хато)

Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро

ирсол карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафаре мешавад,
ки пеш аз дигарон љавобњояшро пешнињод кунад. Дар ин шумора
ѓолиб Валиева Њалима мебошад, зеро пеш аз дигарон љавобњояш-
ро пешнињод кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, ме-
тавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.

Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур аз 9.03.2020 то
13.03.2020 муайян шудааст.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 2 (303) аз

17.02.2020



№3 (304), ДУШАНБЕ, 9.03.2020
Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Илм чун бар дил занад, ёре шавад,

Илм чун бар тан занад, боре шавад.   Мавлавї

МУАССИС:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,  профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,
номзади илмњои филологї

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ,
номзади илмњои филологї

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19
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собгирии бухгалтерїсобгирии бухгалтерїсобгирии бухгалтерїсобгирии бухгалтерїсобгирии бухгалтерї
4. РАЉАБОВА МАЊБУБАХОН, 04.03.1975,4. РАЉАБОВА МАЊБУБАХОН, 04.03.1975,4. РАЉАБОВА МАЊБУБАХОН, 04.03.1975,4. РАЉАБОВА МАЊБУБАХОН, 04.03.1975,4. РАЉАБОВА МАЊБУБАХОН, 04.03.1975,
фаррош фаррош фаррош фаррош фаррош (45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!)(45-солагї муборак бошад!);;;;;
5. МАСТОНАИ РАЊМАТЗОДА, 05.03.1992,5. МАСТОНАИ РАЊМАТЗОДА, 05.03.1992,5. МАСТОНАИ РАЊМАТЗОДА, 05.03.1992,5. МАСТОНАИ РАЊМАТЗОДА, 05.03.1992,5. МАСТОНАИ РАЊМАТЗОДА, 05.03.1992,
ассистенти кафедраи математикаи олї;ассистенти кафедраи математикаи олї;ассистенти кафедраи математикаи олї;ассистенти кафедраи математикаи олї;ассистенти кафедраи математикаи олї;
6. ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМ, 05.03.1992,6. ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМ, 05.03.1992,6. ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМ, 05.03.1992,6. ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМ, 05.03.1992,6. ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМ, 05.03.1992,
ассистенти кафедраи филологияи хориљї ваассистенти кафедраи филологияи хориљї ваассистенти кафедраи филологияи хориљї ваассистенти кафедраи филологияи хориљї ваассистенти кафедраи филологияи хориљї ва
методикаи он;методикаи он;методикаи он;методикаи он;методикаи он;
7. ШАРИФОВА ЊАНИФА, 06.03.1967, ла-7. ШАРИФОВА ЊАНИФА, 06.03.1967, ла-7. ШАРИФОВА ЊАНИФА, 06.03.1967, ла-7. ШАРИФОВА ЊАНИФА, 06.03.1967, ла-7. ШАРИФОВА ЊАНИФА, 06.03.1967, ла-
боранти кафедраи химия ва биология;боранти кафедраи химия ва биология;боранти кафедраи химия ва биология;боранти кафедраи химия ва биология;боранти кафедраи химия ва биология;
8. КАЉКУЛЛОЕВ АБДУХОЛИЌ, 08.03.1989,8. КАЉКУЛЛОЕВ АБДУХОЛИЌ, 08.03.1989,8. КАЉКУЛЛОЕВ АБДУХОЛИЌ, 08.03.1989,8. КАЉКУЛЛОЕВ АБДУХОЛИЌ, 08.03.1989,8. КАЉКУЛЛОЕВ АБДУХОЛИЌ, 08.03.1989,
номзади илмњои иќтисодї, декани факултаиномзади илмњои иќтисодї, декани факултаиномзади илмњои иќтисодї, декани факултаиномзади илмњои иќтисодї, декани факултаиномзади илмњои иќтисодї, декани факултаи
молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;молиявию иќтисодї ;
9. ДАВЛАТОВА ГУЛАФЗО , 08.03.1997,9. ДАВЛАТОВА ГУЛАФЗО , 08.03.1997,9. ДАВЛАТОВА ГУЛАФЗО , 08.03.1997,9. ДАВЛАТОВА ГУЛАФЗО , 08.03.1997,9. ДАВЛАТОВА ГУЛАФЗО , 08.03.1997,
коромўзи рўзномаи "Анвори дониш";коромўзи рўзномаи "Анвори дониш";коромўзи рўзномаи "Анвори дониш";коромўзи рўзномаи "Анвори дониш";коромўзи рўзномаи "Анвори дониш";
10. ВАЛИЕВА ЊАЛИМА, 08.03.1979, ас-10. ВАЛИЕВА ЊАЛИМА, 08.03.1979, ас-10. ВАЛИЕВА ЊАЛИМА, 08.03.1979, ас-10. ВАЛИЕВА ЊАЛИМА, 08.03.1979, ас-10. ВАЛИЕВА ЊАЛИМА, 08.03.1979, ас-
систенти кафедраи забони тољикї бо методи-систенти кафедраи забони тољикї бо методи-систенти кафедраи забони тољикї бо методи-систенти кафедраи забони тољикї бо методи-систенти кафедраи забони тољикї бо методи-
каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;каи таълими он;
11. ДАМИНОВА ЌУРБОНБ11. ДАМИНОВА ЌУРБОНБ11. ДАМИНОВА ЌУРБОНБ11. ДАМИНОВА ЌУРБОНБ11. ДАМИНОВА ЌУРБОНБЇЇЇЇЇ, 10.03.1965,, 10.03.1965,, 10.03.1965,, 10.03.1965,, 10.03.1965,
мудири кабинети кафедраи таърихи умумї вамудири кабинети кафедраи таърихи умумї вамудири кабинети кафедраи таърихи умумї вамудири кабинети кафедраи таърихи умумї вамудири кабинети кафедраи таърихи умумї ва
методикаи таълими таърих методикаи таълими таърих методикаи таълими таърих методикаи таълими таърих методикаи таълими таърих (45-солагї мубо-(45-солагї мубо-(45-солагї мубо-(45-солагї мубо-(45-солагї мубо-
рак бошад!)рак бошад!)рак бошад!)рак бошад!)рак бошад!);;;;;
12. ИЗЗАТОВА МУЊАББАТ, 10.03.1952,12. ИЗЗАТОВА МУЊАББАТ, 10.03.1952,12. ИЗЗАТОВА МУЊАББАТ, 10.03.1952,12. ИЗЗАТОВА МУЊАББАТ, 10.03.1952,12. ИЗЗАТОВА МУЊАББАТ, 10.03.1952,
доктори илмњои педагогї, дотсенти кафедраидоктори илмњои педагогї, дотсенти кафедраидоктори илмњои педагогї, дотсенти кафедраидоктори илмњои педагогї, дотсенти кафедраидоктори илмњои педагогї, дотсенти кафедраи
тарбияи томактабї ;тарбияи томактабї ;тарбияи томактабї ;тарбияи томактабї ;тарбияи томактабї ;
13. ТАБАРОВ МИРЗОАЛ13. ТАБАРОВ МИРЗОАЛ13. ТАБАРОВ МИРЗОАЛ13. ТАБАРОВ МИРЗОАЛ13. ТАБАРОВ МИРЗОАЛЇЇЇЇЇ, 10.03.1938, ном-, 10.03.1938, ном-, 10.03.1938, ном-, 10.03.1938, ном-, 10.03.1938, ном-
зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи пе-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи пе-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи пе-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи пе-зади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи пе-
дагогика ;дагогика ;дагогика ;дагогика ;дагогика ;
14. ЊАЛИМОВА ДИЛНОЗА, 10.03.1993,14. ЊАЛИМОВА ДИЛНОЗА, 10.03.1993,14. ЊАЛИМОВА ДИЛНОЗА, 10.03.1993,14. ЊАЛИМОВА ДИЛНОЗА, 10.03.1993,14. ЊАЛИМОВА ДИЛНОЗА, 10.03.1993,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї;ассистенти кафедраи забонњои хориљї;ассистенти кафедраи забонњои хориљї;ассистенти кафедраи забонњои хориљї;ассистенти кафедраи забонњои хориљї;
15. ШАРИФОВА ДИЛОРОМ, 10.03.1988,15. ШАРИФОВА ДИЛОРОМ, 10.03.1988,15. ШАРИФОВА ДИЛОРОМ, 10.03.1988,15. ШАРИФОВА ДИЛОРОМ, 10.03.1988,15. ШАРИФОВА ДИЛОРОМ, 10.03.1988,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ва
молия ;молия ;молия ;молия ;молия ;
16. ФАРХУДИНОВ  ИСУФ , 10.03.1955,16. ФАРХУДИНОВ  ИСУФ , 10.03.1955,16. ФАРХУДИНОВ  ИСУФ , 10.03.1955,16. ФАРХУДИНОВ  ИСУФ , 10.03.1955,16. ФАРХУДИНОВ  ИСУФ , 10.03.1955,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи
тањсилоти ибтидої тањсилоти ибтидої тањсилоти ибтидої тањсилоти ибтидої тањсилоти ибтидої (65-солагї муборак бо-(65-солагї муборак бо-(65-солагї муборак бо-(65-солагї муборак бо-(65-солагї муборак бо-
шад ! )шад ! )шад ! )шад ! )шад ! ) ;;;;;
17. РАЊИМОВ  НЕЪМАТ, муалими калони17. РАЊИМОВ  НЕЪМАТ, муалими калони17. РАЊИМОВ  НЕЪМАТ, муалими калони17. РАЊИМОВ  НЕЪМАТ, муалими калони17. РАЊИМОВ  НЕЪМАТ, муалими калони
кафедраи математикаи олї;кафедраи математикаи олї;кафедраи математикаи олї;кафедраи математикаи олї;кафедраи математикаи олї;
18. МАДИЕВА НИЛУФАР, 11.03.1986, ла-18. МАДИЕВА НИЛУФАР, 11.03.1986, ла-18. МАДИЕВА НИЛУФАР, 11.03.1986, ла-18. МАДИЕВА НИЛУФАР, 11.03.1986, ла-18. МАДИЕВА НИЛУФАР, 11.03.1986, ла-
боранти кафедраи методикаи таълими забониборанти кафедраи методикаи таълими забониборанти кафедраи методикаи таълими забониборанти кафедраи методикаи таълими забониборанти кафедраи методикаи таълими забони
англисї ;англисї ;англисї ;англисї ;англисї ;
19. САФАРОВ  ЗУЛФИЌОР, 11.03.1992,19. САФАРОВ  ЗУЛФИЌОР, 11.03.1992,19. САФАРОВ  ЗУЛФИЌОР, 11.03.1992,19. САФАРОВ  ЗУЛФИЌОР, 11.03.1992,19. САФАРОВ  ЗУЛФИЌОР, 11.03.1992,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ваассистенти кафедраи назарияи иќтисодї ва

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи марти солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањ-
ният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

молия ;молия ;молия ;молия ;молия ;
20. САФАРОВ МУНИР, 11.03.1987, номзади20. САФАРОВ МУНИР, 11.03.1987, номзади20. САФАРОВ МУНИР, 11.03.1987, номзади20. САФАРОВ МУНИР, 11.03.1987, номзади20. САФАРОВ МУНИР, 11.03.1987, номзади
илмњои педагогї, сардори маркази фосилавї;илмњои педагогї, сардори маркази фосилавї;илмњои педагогї, сардори маркази фосилавї;илмњои педагогї, сардори маркази фосилавї;илмњои педагогї, сардори маркази фосилавї;
21. НАЉОТОВА САФАРБЇ, 12.03.1974, њуруф-21. НАЉОТОВА САФАРБЇ, 12.03.1974, њуруф-21. НАЉОТОВА САФАРБЇ, 12.03.1974, њуруф-21. НАЉОТОВА САФАРБЇ, 12.03.1974, њуруф-21. НАЉОТОВА САФАРБЇ, 12.03.1974, њуруф-
чини рўзномаи "Анвори дониш";чини рўзномаи "Анвори дониш";чини рўзномаи "Анвори дониш";чини рўзномаи "Анвори дониш";чини рўзномаи "Анвори дониш";
22. АШЎРОВА МУРОДБЕГИМ, 12.03.1981,22. АШЎРОВА МУРОДБЕГИМ, 12.03.1981,22. АШЎРОВА МУРОДБЕГИМ, 12.03.1981,22. АШЎРОВА МУРОДБЕГИМ, 12.03.1981,22. АШЎРОВА МУРОДБЕГИМ, 12.03.1981,
ассистенти кафедраи математика ва методикаиассистенти кафедраи математика ва методикаиассистенти кафедраи математика ва методикаиассистенти кафедраи математика ва методикаиассистенти кафедраи математика ва методикаи
таълимии он;таълимии он;таълимии он;таълимии он;таълимии он;
23. АМИРХОНИ ШАРИФХОН, 12.03.1993,23. АМИРХОНИ ШАРИФХОН, 12.03.1993,23. АМИРХОНИ ШАРИФХОН, 12.03.1993,23. АМИРХОНИ ШАРИФХОН, 12.03.1993,23. АМИРХОНИ ШАРИФХОН, 12.03.1993,
ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;ассистенти кафедраи география ва сайёњї;
24. ПИРНАЗАРОВ АЛИНАЗАР, 12.03.1957,24. ПИРНАЗАРОВ АЛИНАЗАР, 12.03.1957,24. ПИРНАЗАРОВ АЛИНАЗАР, 12.03.1957,24. ПИРНАЗАРОВ АЛИНАЗАР, 12.03.1957,24. ПИРНАЗАРОВ АЛИНАЗАР, 12.03.1957,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраиномзади илмњои педагогї, дотсенти кафедраи
тањсилоти ибтидої ;тањсилоти ибтидої ;тањсилоти ибтидої ;тањсилоти ибтидої ;тањсилоти ибтидої ;
26. ИЗЗАТОВА НОЗАНИН, 13.03.1987, тан-26. ИЗЗАТОВА НОЗАНИН, 13.03.1987, тан-26. ИЗЗАТОВА НОЗАНИН, 13.03.1987, тан-26. ИЗЗАТОВА НОЗАНИН, 13.03.1987, тан-26. ИЗЗАТОВА НОЗАНИН, 13.03.1987, тан-
зимгари факултаи иќтисод ва идора;зимгари факултаи иќтисод ва идора;зимгари факултаи иќтисод ва идора;зимгари факултаи иќтисод ва идора;зимгари факултаи иќтисод ва идора;
27. АЊЛИДДИНИ  НУРИДДИН, 13.03.1990,27. АЊЛИДДИНИ  НУРИДДИН, 13.03.1990,27. АЊЛИДДИНИ  НУРИДДИН, 13.03.1990,27. АЊЛИДДИНИ  НУРИДДИН, 13.03.1990,27. АЊЛИДДИНИ  НУРИДДИН, 13.03.1990,
ассистенти кафедраи забон ва адабиёти русассистенти кафедраи забон ва адабиёти русассистенти кафедраи забон ва адабиёти русассистенти кафедраи забон ва адабиёти русассистенти кафедраи забон ва адабиёти рус
(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!);;;;;
28. ХУДОЙДОДИ ШАРИФ, 14.03.1987, ас-28. ХУДОЙДОДИ ШАРИФ, 14.03.1987, ас-28. ХУДОЙДОДИ ШАРИФ, 14.03.1987, ас-28. ХУДОЙДОДИ ШАРИФ, 14.03.1987, ас-28. ХУДОЙДОДИ ШАРИФ, 14.03.1987, ас-
систенти кафедраи тарбияи љисмонї ва омода-систенти кафедраи тарбияи љисмонї ва омода-систенти кафедраи тарбияи љисмонї ва омода-систенти кафедраи тарбияи љисмонї ва омода-систенти кафедраи тарбияи љисмонї ва омода-
гии дифои њарбї;гии дифои њарбї;гии дифои њарбї;гии дифои њарбї;гии дифои њарбї;
29. САФАРОВ АБДУЛВОЊИД, 14.03.1990,29. САФАРОВ АБДУЛВОЊИД, 14.03.1990,29. САФАРОВ АБДУЛВОЊИД, 14.03.1990,29. САФАРОВ АБДУЛВОЊИД, 14.03.1990,29. САФАРОВ АБДУЛВОЊИД, 14.03.1990,
мутахассиси маркази тестї мутахассиси маркази тестї мутахассиси маркази тестї мутахассиси маркази тестї мутахассиси маркази тестї (30-солагї мубо-(30-солагї мубо-(30-солагї мубо-(30-солагї мубо-(30-солагї мубо-
рак бошад!)рак бошад!)рак бошад!)рак бошад!)рак бошад!);;;;;
30. ШАЊБОЗИ РУСТАМШО, 14.03.1990,30. ШАЊБОЗИ РУСТАМШО, 14.03.1990,30. ШАЊБОЗИ РУСТАМШО, 14.03.1990,30. ШАЊБОЗИ РУСТАМШО, 14.03.1990,30. ШАЊБОЗИ РУСТАМШО, 14.03.1990,
ассистенти кафедраи забони тољикї бо методи-ассистенти кафедраи забони тољикї бо методи-ассистенти кафедраи забони тољикї бо методи-ассистенти кафедраи забони тољикї бо методи-ассистенти кафедраи забони тољикї бо методи-
каи таълимии он каи таълимии он каи таълимии он каи таълимии он каи таълимии он (30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!)(30-солагї муборак бошад!);;;;;
31. ЌАРАХОНОВА САРВИНОЗ, 14.03.1974,31. ЌАРАХОНОВА САРВИНОЗ, 14.03.1974,31. ЌАРАХОНОВА САРВИНОЗ, 14.03.1974,31. ЌАРАХОНОВА САРВИНОЗ, 14.03.1974,31. ЌАРАХОНОВА САРВИНОЗ, 14.03.1974,
фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;
32. НАМОЗОВ АМОНУЛЛО , 14.03.1990,32. НАМОЗОВ АМОНУЛЛО , 14.03.1990,32. НАМОЗОВ АМОНУЛЛО , 14.03.1990,32. НАМОЗОВ АМОНУЛЛО , 14.03.1990,32. НАМОЗОВ АМОНУЛЛО , 14.03.1990,
ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология (30-(30-(30-(30-(30-
солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!);;;;;
33. ЊИДИРОВ ХУДОЙЌУЛ, 15.03.1955, ном-33. ЊИДИРОВ ХУДОЙЌУЛ, 15.03.1955, ном-33. ЊИДИРОВ ХУДОЙЌУЛ, 15.03.1955, ном-33. ЊИДИРОВ ХУДОЙЌУЛ, 15.03.1955, ном-33. ЊИДИРОВ ХУДОЙЌУЛ, 15.03.1955, ном-
зади илмњои физика ва математика, дотсентизади илмњои физика ва математика, дотсентизади илмњои физика ва математика, дотсентизади илмњои физика ва математика, дотсентизади илмњои физика ва математика, дотсенти
кафедраи тањлили математикї ва назарияикафедраи тањлили математикї ва назарияикафедраи тањлили математикї ва назарияикафедраи тањлили математикї ва назарияикафедраи тањлили математикї ва назарияи
функсияњо функсияњо функсияњо функсияњо функсияњо (65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!)(65-солагї муборак бошад!);;;;;
34. ШАРИПОВ ФИРДАВС, 15.03.1984, ас-34. ШАРИПОВ ФИРДАВС, 15.03.1984, ас-34. ШАРИПОВ ФИРДАВС, 15.03.1984, ас-34. ШАРИПОВ ФИРДАВС, 15.03.1984, ас-34. ШАРИПОВ ФИРДАВС, 15.03.1984, ас-
систенти кафедраи химия ва биология;систенти кафедраи химия ва биология;систенти кафедраи химия ва биология;систенти кафедраи химия ва биология;систенти кафедраи химия ва биология;
35. ГАДОЕВА ЊАДИСАМОЊ, 15.03.1952,35. ГАДОЕВА ЊАДИСАМОЊ, 15.03.1952,35. ГАДОЕВА ЊАДИСАМОЊ, 15.03.1952,35. ГАДОЕВА ЊАДИСАМОЊ, 15.03.1952,35. ГАДОЕВА ЊАДИСАМОЊ, 15.03.1952,
лаборанти кафедраи физикаи умумї ва назари-лаборанти кафедраи физикаи умумї ва назари-лаборанти кафедраи физикаи умумї ва назари-лаборанти кафедраи физикаи умумї ва назари-лаборанти кафедраи физикаи умумї ва назари-
явї ;явї ;явї ;явї ;явї ;
36. АЛАМОВА ХАТИЧА, 15.03.1977, асси-36. АЛАМОВА ХАТИЧА, 15.03.1977, асси-36. АЛАМОВА ХАТИЧА, 15.03.1977, асси-36. АЛАМОВА ХАТИЧА, 15.03.1977, асси-36. АЛАМОВА ХАТИЧА, 15.03.1977, асси-
стенти кафедраи физика, методикаи таълимиистенти кафедраи физика, методикаи таълимиистенти кафедраи физика, методикаи таълимиистенти кафедраи физика, методикаи таълимиистенти кафедраи физика, методикаи таълимии
он ва техналогияи материялњо;он ва техналогияи материялњо;он ва техналогияи материялњо;он ва техналогияи материялњо;он ва техналогияи материялњо;
37. РАЊМОНОВ ЊАБИБУЛЛО, 15.03.1989,37. РАЊМОНОВ ЊАБИБУЛЛО, 15.03.1989,37. РАЊМОНОВ ЊАБИБУЛЛО, 15.03.1989,37. РАЊМОНОВ ЊАБИБУЛЛО, 15.03.1989,37. РАЊМОНОВ ЊАБИБУЛЛО, 15.03.1989,
ассистенти кафедраи химия ва биология;ассистенти кафедраи химия ва биология;ассистенти кафедраи химия ва биология;ассистенти кафедраи химия ва биология;ассистенти кафедраи химия ва биология;
38. РАЉАБОВА  ЉАМИЛА, 16.03.1978, ас-38. РАЉАБОВА  ЉАМИЛА, 16.03.1978, ас-38. РАЉАБОВА  ЉАМИЛА, 16.03.1978, ас-38. РАЉАБОВА  ЉАМИЛА, 16.03.1978, ас-38. РАЉАБОВА  ЉАМИЛА, 16.03.1978, ас-
систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;систенти кафедраи забонњои хориљї;
39. КАРИМОВ ФАРЎХ,  16.03. 1992, асси-39. КАРИМОВ ФАРЎХ,  16.03. 1992, асси-39. КАРИМОВ ФАРЎХ,  16.03. 1992, асси-39. КАРИМОВ ФАРЎХ,  16.03. 1992, асси-39. КАРИМОВ ФАРЎХ,  16.03. 1992, асси-
стенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;стенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;стенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;стенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;стенти кафедраи назарияи иќтисодї ва молия;

40. НОДИРОВА САЙЁРА, 17.03.1975, асси-40. НОДИРОВА САЙЁРА, 17.03.1975, асси-40. НОДИРОВА САЙЁРА, 17.03.1975, асси-40. НОДИРОВА САЙЁРА, 17.03.1975, асси-40. НОДИРОВА САЙЁРА, 17.03.1975, асси-
сенти кафедраи забонњои хориљї сенти кафедраи забонњои хориљї сенти кафедраи забонњои хориљї сенти кафедраи забонњои хориљї сенти кафедраи забонњои хориљї (45-солагї му-(45-солагї му-(45-солагї му-(45-солагї му-(45-солагї му-
борак бошад!)борак бошад!)борак бошад!)борак бошад!)борак бошад!):::::
41. КЎЛОБИЕВ МИРЗО, 18.03.1989, ассис-41. КЎЛОБИЕВ МИРЗО, 18.03.1989, ассис-41. КЎЛОБИЕВ МИРЗО, 18.03.1989, ассис-41. КЎЛОБИЕВ МИРЗО, 18.03.1989, ассис-41. КЎЛОБИЕВ МИРЗО, 18.03.1989, ассис-
тенти кафедраи тањлили математика ва наза-тенти кафедраи тањлили математика ва наза-тенти кафедраи тањлили математика ва наза-тенти кафедраи тањлили математика ва наза-тенти кафедраи тањлили математика ва наза-
рияи функсияњо;рияи функсияњо;рияи функсияњо;рияи функсияњо;рияи функсияњо;
42. КОМИЛОВ АБДУЛЊАЙ, 18.03.1962, про-42. КОМИЛОВ АБДУЛЊАЙ, 18.03.1962, про-42. КОМИЛОВ АБДУЛЊАЙ, 18.03.1962, про-42. КОМИЛОВ АБДУЛЊАЙ, 18.03.1962, про-42. КОМИЛОВ АБДУЛЊАЙ, 18.03.1962, про-
фессори кафедраи илмњои компютерї;фессори кафедраи илмњои компютерї;фессори кафедраи илмњои компютерї;фессори кафедраи илмњои компютерї;фессори кафедраи илмњои компютерї;
43. НИЁЗОВ ШОКИР, 18.03.1984, ассистен-43. НИЁЗОВ ШОКИР, 18.03.1984, ассистен-43. НИЁЗОВ ШОКИР, 18.03.1984, ассистен-43. НИЁЗОВ ШОКИР, 18.03.1984, ассистен-43. НИЁЗОВ ШОКИР, 18.03.1984, ассистен-
ти кафедраи тањлили математика ва назарияити кафедраи тањлили математика ва назарияити кафедраи тањлили математика ва назарияити кафедраи тањлили математика ва назарияити кафедраи тањлили математика ва назарияи
функсияњо ;функсияњо ;функсияњо ;функсияњо ;функсияњо ;
44. ЁЌУБОВА АДОЛАТ, 19.03.1983, лабо-44. ЁЌУБОВА АДОЛАТ, 19.03.1983, лабо-44. ЁЌУБОВА АДОЛАТ, 19.03.1983, лабо-44. ЁЌУБОВА АДОЛАТ, 19.03.1983, лабо-44. ЁЌУБОВА АДОЛАТ, 19.03.1983, лабо-
ранти кафедраи физикаи умумї ва назарияивї;ранти кафедраи физикаи умумї ва назарияивї;ранти кафедраи физикаи умумї ва назарияивї;ранти кафедраи физикаи умумї ва назарияивї;ранти кафедраи физикаи умумї ва назарияивї;
45. НАЗАРОВ ТАЃАЙМУРОД,  21.03.1942,45. НАЗАРОВ ТАЃАЙМУРОД,  21.03.1942,45. НАЗАРОВ ТАЃАЙМУРОД,  21.03.1942,45. НАЗАРОВ ТАЃАЙМУРОД,  21.03.1942,45. НАЗАРОВ ТАЃАЙМУРОД,  21.03.1942,
муаллими калони кафедраи педагогика;муаллими калони кафедраи педагогика;муаллими калони кафедраи педагогика;муаллими калони кафедраи педагогика;муаллими калони кафедраи педагогика;
46. ЮСУПОВА ГУЛБАЊОР, 21.03.1971, фа-46. ЮСУПОВА ГУЛБАЊОР, 21.03.1971, фа-46. ЮСУПОВА ГУЛБАЊОР, 21.03.1971, фа-46. ЮСУПОВА ГУЛБАЊОР, 21.03.1971, фа-46. ЮСУПОВА ГУЛБАЊОР, 21.03.1971, фа-
рош ;рош ;рош ;рош ;рош ;
47. АКБАРОВА БИБИНИСО,  22.03.1985,47. АКБАРОВА БИБИНИСО,  22.03.1985,47. АКБАРОВА БИБИНИСО,  22.03.1985,47. АКБАРОВА БИБИНИСО,  22.03.1985,47. АКБАРОВА БИБИНИСО,  22.03.1985,
ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология ассистенти кафедраи химия ва биология (35-(35-(35-(35-(35-
солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!)солагї муборак бошад!);;;;;
48. ШАРИФОВА МУТРИБА,  22.03.1982,48. ШАРИФОВА МУТРИБА,  22.03.1982,48. ШАРИФОВА МУТРИБА,  22.03.1982,48. ШАРИФОВА МУТРИБА,  22.03.1982,48. ШАРИФОВА МУТРИБА,  22.03.1982,
танзимгари  факултаи химия ва биология;танзимгари  факултаи химия ва биология;танзимгари  факултаи химия ва биология;танзимгари  факултаи химия ва биология;танзимгари  факултаи химия ва биология;
49. ОДИНАЕВА САФАРГУЛ , 24.03.1973,49. ОДИНАЕВА САФАРГУЛ , 24.03.1973,49. ОДИНАЕВА САФАРГУЛ , 24.03.1973,49. ОДИНАЕВА САФАРГУЛ , 24.03.1973,49. ОДИНАЕВА САФАРГУЛ , 24.03.1973,
дотсенти кафедраи илмњои компютерї;дотсенти кафедраи илмњои компютерї;дотсенти кафедраи илмњои компютерї;дотсенти кафедраи илмњои компютерї;дотсенти кафедраи илмњои компютерї;
50. МИРЗОЕВ СУЊРОБ,  24.03.1970, асси-50. МИРЗОЕВ СУЊРОБ,  24.03.1970, асси-50. МИРЗОЕВ СУЊРОБ,  24.03.1970, асси-50. МИРЗОЕВ СУЊРОБ,  24.03.1970, асси-50. МИРЗОЕВ СУЊРОБ,  24.03.1970, асси-
стенти кафедраи фалсафа стенти кафедраи фалсафа стенти кафедраи фалсафа стенти кафедраи фалсафа стенти кафедраи фалсафа (50-солагї муборак(50-солагї муборак(50-солагї муборак(50-солагї муборак(50-солагї муборак
бошад !)бошад !)бошад !)бошад !)бошад !) ;;;;;
51. ЗАРИФОВ МЕЊРУБОН, 24.03.1989, ас-51. ЗАРИФОВ МЕЊРУБОН, 24.03.1989, ас-51. ЗАРИФОВ МЕЊРУБОН, 24.03.1989, ас-51. ЗАРИФОВ МЕЊРУБОН, 24.03.1989, ас-51. ЗАРИФОВ МЕЊРУБОН, 24.03.1989, ас-
систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;систенти кафедраи таърих ва њуќуќ;
52. РАЊМОНОВА А., 26.03.1987, ассистенти52. РАЊМОНОВА А., 26.03.1987, ассистенти52. РАЊМОНОВА А., 26.03.1987, ассистенти52. РАЊМОНОВА А., 26.03.1987, ассистенти52. РАЊМОНОВА А., 26.03.1987, ассистенти
кафедраи забони русии умумидонишгоњї;кафедраи забони русии умумидонишгоњї;кафедраи забони русии умумидонишгоњї;кафедраи забони русии умумидонишгоњї;кафедраи забони русии умумидонишгоњї;
53. МИРЗОЕВ  САЛИМ,  26.03.1942, доктори53. МИРЗОЕВ  САЛИМ,  26.03.1942, доктори53. МИРЗОЕВ  САЛИМ,  26.03.1942, доктори53. МИРЗОЕВ  САЛИМ,  26.03.1942, доктори53. МИРЗОЕВ  САЛИМ,  26.03.1942, доктори
илмњои педагогї, профессори кафедраи илмњои педагогї, профессори кафедраи илмњои педагогї, профессори кафедраи илмњои педагогї, профессори кафедраи илмњои педагогї, профессори кафедраи химия вахимия вахимия вахимия вахимия ва
биология ;биология ;биология ;биология ;биология ;
54. ОРЗУЕВА МАНЗУРА,  27.03.1970, кито-54. ОРЗУЕВА МАНЗУРА,  27.03.1970, кито-54. ОРЗУЕВА МАНЗУРА,  27.03.1970, кито-54. ОРЗУЕВА МАНЗУРА,  27.03.1970, кито-54. ОРЗУЕВА МАНЗУРА,  27.03.1970, кито-
бдор, корманди китобхона бдор, корманди китобхона бдор, корманди китобхона бдор, корманди китобхона бдор, корманди китобхона (50-солагї муборак(50-солагї муборак(50-солагї муборак(50-солагї муборак(50-солагї муборак
бошад !)бошад !)бошад !)бошад !)бошад !) ;;;;;
5 5 .  МУЊАММАДЉОНИ АБДУВОЊИД ,5 5 .  МУЊАММАДЉОНИ АБДУВОЊИД ,5 5 .  МУЊАММАДЉОНИ АБДУВОЊИД ,5 5 .  МУЊАММАДЉОНИ АБДУВОЊИД ,5 5 .  МУЊАММАДЉОНИ АБДУВОЊИД ,
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Агар бигўям беш аз 100 кас ша-
рњи ин "байт"-ро аз банда хоста-
анд, хато нахоњам кард:

Мо кофари куфрему худо
   кофари мост,

Мо банданавозему
    Худо бандаи мост.

Ин байт аз ќабили шатњиёт аст.
Яъне он ашъоре, ки гўянда мазо-
минеро дар баён меорад, ки дар
зоњир дар он исёне ва куфре ба
назар мерасад ва чун ин гўянда-
гон афроди муъмин ва наздик ба
Худованд њастанд, ё њадди аќал
худро чунин мешуморанд, бар ти-
бќи маќоли "Ъиндал ањбоби тасќу-
тул одоби" (Дар миёни дўстон одоб
соќит мешавад) амал мекунанд, яъне
бо Худованд дўстона сухан мег-
ўянд. Ва њамин куфри зоњирї дар
баёни онњо, ки дилро меларзонад
гўё боиси шеърияти каломашон ме-

шавад, чун кори шеър њамин ошуф-
тани эњсосот аст. Ва аммо маънии
ин байт ба назари банда чунин
аст:
Мо кофари куфрем яъне пўшонан-

даи ъайби (куфри) бандагон њас-
тем ва Худо кофари мост, яъне
пўшонандаи ъайби мост. Чун як
маънои куфр пўшондан ва махфї
кардан аст. Ин бар тибќи њади-
сест, ки њар кї айби муъминро
бипўшонад, худованд айби ўро меп-
ўшонад.
Мо банданавозем яъне мо дар хид-

мати бандагони Худо њастем. Ва
Худо бандаи мост, яъне Худо дар
пайи баровардани њољати мост. Бар
тибќи њадиси шарифи "Њар кї дар
пайи баровардани њољати бародари
муъминаш бошад, Худо дар пайи
баровардани њољати ўст".
Аммо бояд гуфт, ки барои гуфта-

ни ин мазмунњо чунин байте ба
зоњир куфролуд набояд сохт ва
агар ќалби инсон воќеан муъмин
бошад, ба маљозу шатњ низ наме-
тавонад чунин суханони ба зоњир

њам куфромезро
тањаммул ку-
над. Шумо та-
саввур кунед,
ки суханони ба
зоњир (агарчи
на ба ботин)
тавњиномез дар
бораи шахсони
наздики шумо
гуфта шавад.
Шумо, албатта,
аз он суханон тањќир мешавед,
агарчи мазмуни аслии онњо дигар
бошад. Пас чи љои сухан, чун дар
миён номи Худост. Мирзо Бедил
мегўяд:

Адабгоњи муњаббат
    нозу шўхї барнамедорад,

Чу шабнам сар ба муњри ашк
  меболад нигоњ он љо.

Мусалламан, ин "байт" моли њеч
яке аз шоирони воќеан бузурги мо
нест.

Рустами ВАЊЊОБ,
адабиётшинос

ШАРЊИ ЯК "БАЙТ"
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